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B O В ЕД

Средината на XX век претставува период на интензивен научен и 

техничко-технолошки развој. Овој развој на науките претпоставува и проши- 

рување во областа на апликацијата на математиката во нив. Во таа смисла, 
една од најзначајните тенденции во развојот на науките бил процесот на 

нивната „математизација”. Методите и средствата на математиката cè повеќе 

наоѓаат примена во докажувањето на низа технички иновации и научни 

достигнувања. Истовремено, оваа математизација на науките отвора 

можности за создавање на нови научни дисциплини, унапредување на 
техничко-технолошките процеси, a cè позначајна е примената на 
математиката и во општествените науки.

Меѓутоа, развојот на математичката наука не е поттикнат само од неј- 

зината примена во другите науки, техниката, технологијата и секојдневннот 

живот, туку и од идеите за сопствениот развој. Во тој правец ce разработу- 
ваат идеи кои дотогаш не можеле да обезбедат свое место во математичката 
наука, но ce оценети како мошне перспективни. Од низата вакви идеи ce 
истакнуваат неколку: математичките структури, теоријата на множества, 

математичката логика и др. Разработката на овие идеи создава фундамен- 

тална претпоставка за натамошен развој на математичката наука, a со тоа и 

на математиката како наставен предмет.
Во шеесетите и седумдесетите години на овој век во развиените 

образовни системи во светот ce спроведуваат активности за реформа на 

наставата по математика на сите степени на образование. Основна цел на 

реформата е да ce создадат соодветни услови учениците да усвојат форми на 

мислење, кои ce карактеристични за математичката наука. Значи, тежиштето 

на наставата ce поместува од усвојувањето на голем број изолирани факти, на 
развивањето на математичкото мислењс и сознавање.



Во нодготовките за рсформата на наставата по математика посебно 
внимание ce посветува на теоријата на множествата. Во таа смисла, едно од 

централните места зазема прашањето: „Зошто наставата по математика 

треба да поаѓа од множествата9”

При сознавањето на математимките белези на објективната стварност 

детето најпрво ги открива конкретните предмети од непосредната околина и 
ги запознава нивните својства. Овие искуства ќе му овозможат на детето да 

го направи следниот чекор-откривање на множествата како суштествени 

својства на предметите од објективната стварност. Работејќи со множества од 

конкретни предмети, детето ќе воочува еквивалентни и нееквивалентни 

множества, што ќе биде основа за изградување на поимот природен број, 
како суштествено својство на класата еквивалентни множества. На тој начин 
ce запазува природниот континуитет во развојот на математичките поими, 

чиј почеток го претставуваат активностите на децата со предметите од 

непосредната околина, a завршница - апстракциите и генерализациите.

Ако во наставата по математика ce поаѓа од множествата, тогаш ce 
создаваат мошне поволни услови во формирањето на математичките поими. 
Имено, множествата овозможуваат да ce изврши материјалното изведување 
на активноста, со што ce конкретизира содржината на идната мисловна 

активност. Ваквото материјално изведување на активноста ja поврзува 

мисловната активност со физичкото искуство на учениците, што во мислов- 

ната активност внесува смисла и го олеснува сфаќањето.
Теоријата на множествата, анализирана од математички аспект, овоз- 

можува изградување на систем на математички поими кои ce поточно и поце- 

лосно дефинирани. Имено, иоимот множество во математиката е основен 

поим, a поимот природен број е дефиниран, но уште позначајно е што поимот 

природен број ce дефинира со помош на основниот иоим множество

Операциите со множествата - унија и разлика на множества - претста- 
вуваат основа за поцелосно и поконкретно дефинирање на операциите соби- 

рање, одземање и множење на природните броеви, како и некои својства што 

важат за собирањето и множењето - комутативност и асоцијативност
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Во геометриските содржини ce изградуваат суптилни математички 

поими како што ce: точка, права, рамнина, геомериска фигура, агол и сл. како 

и некои релации со нив, a множествата, како и односите меѓу нив создаваат 

услови за правилно и поцелосно дефинирање на тие поими. Истовремено, ce 
создаваат и услови за симболичко искажување на одредени релации меѓу 
геометриските поими, што прмдонесуваат за изведување на позасновани 
генерализации.

Од напред изнесеното може да ce смета дека во реформата на настава- 

та по математика ce поаѓа од теоријата на множествата како фактор за по- 
добрување на нејзината ефикасност. Затоа, во овој труд ce насочуваме кон 
расветлување на теоријата на множествата од содржински и методски аспект, 
обрнувајќи посебно внимание на нејзината имплементација во нашата теори- 

ја и практика, како и нејзината рефлексија во наставните планови и 

програми, во преобразбата на учебниците и во методиката на наставната 
работа.
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1. ТЕОРИСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМ ОТ HAИСТРАЖУВАЊЕ

1.1. Некои карактеристики на развојот на математичката наука

Во историскиот развој на математиката како наука обично ce одделу- 

ваат четири периоди. Оваа поделба е направена според идеите кои доминира- 

ле во одреден период на развојот на математичката нука.

Првиот период, го опфаќа времето до VI - V век пред н.е. го означува 

зачетокот на математиката како наука, кој е поврзан со практичните 

пресметувања и мерења. Карактеристично за овој период е формирањето на 

поимите природен број и фигура, односно почетокот на развојот на 

аритметиката и геометријата, кои според својата содржина ce емпириски 

систематизирани правила за решавање на практични задачи. “На почетокот, 

природно, главниот дел го сочинувале аритметички операции и мерење.” (18, 

34). Познати центри на развојот на математиката од тоа време ce: Кина, 

Индија, Месопотамија и Египет. Пронајдените историски споменици сведочат 

за појавата на шеесетичниот броен систем во Вавилон, како и постапките за 

пресметување плоштина на правоаголник и квадрат, недоволно изградениот 

десетичен броен систем во Египет, начините за практично решавање 

аритметички задачи според Рајндовиот и Ахмесовиот папирус и др.

Вториот период, што го опфаќа времето од VI - V век пред н.е. до 

XVII век во историјата на математиката е познат како период на 

величшш. Тоа е време кога математиката ce конституира како самостојна 

наука, со сопствен предмет на истражување и сопствени научни методи. Ма- 

тематиката од тоа време Аристотел ja определува како наука за коли- 

чеството.

Мошне значаен придонес за развојот на математиката во Вториот 

период дале старогрчките математичари, меѓу кои посебно ce истакнале
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Талес, Евклид, Питагора, Архимед, Диофакт, Ератостен, Аполониј и др. Во 

делата на старогрчките математичари ce проучуваат својствата на броевите и 

геометриските фигури, a истите ce докажуваат врз основа на конструирани 

логички и математички методи. Ce прави обид аритметиката и геометријата 

да ce изградат во аксиоматски системи. Од математички аспект особено е 

значаен придонесот на Евклид во аксиоматското изградување на геометри- 

јата, дадено во делото ,,Елементи”, кое ce задржало како учебник по гео- 

метрија ce до XVII век. За тоа Строик вели: ,,Во историјата на Западниот свет 

„Елементи", после Библијата, веројатно, била најмногу издавана и проучу- 

вана повеќе од сите книги” (18, 68).

Во старогрчката математика “аритметиката како наука за броевите ce 

разликувала од логистиката, т.е. од практичните пресметувања”. (18, 82).

Од тој период треба да ce истакне и подемот на математиката во 

исламските земји, преку кои знаењата доаѓале до Европа. Така, Мухамед ибн 

Муса ал Хорезми, кој творел околу 825 година, во своите дела „го разјаснил 

индискиот систем на запишување на броевите” (18, 93), кој денеска ce 

употребува во светот и е познат како декаден позиционен систем.

Карактеристично за Вториот период е и тоа што во тој период ce 

појавува нова математичка дисциплина - алгебра, ce појавува и ce развива 

дедуктивниот систем, a почнува да ce изградува и математичката симболика. 

Паралелно со развојот на астрономијата ce појавува и ce развива тригоно- 

метријата, која ce формира како наука, независно7 од астрономијата.

Третиот период, од XVII до XIX век, го опфаќа времето кога во мате- 

матичката наука ce истакнуваат идеите за: функција, непрекинатост и дви- 

жење. Овој период уште е познат како „ера на на

променлививеличишѓ. Издигнувањето на функцијата на ниво на доминантна 

идеја е дело на познатиот математичар Leonard Euler (1707-1783). Во овој 

период голем подем бележи и аксиоматскиот метод, кој на прво место го 

поставува прашањето на логичката застапеност на математичката наука, од 

каде што произлегува можноста за проучување на природата на 

математиката.
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Bo XVIIi век активноста на математимарите ce насочува кон областа на 

анализата и нејзината примена во механиката. Во таа смисла посебно треба 

да ce истакнат делата на Leibniz, Bernoulli, Euler, Lagrange и др.

Познатиот германски математичар Friedrich Gauss (1777-1855) ги 

сумира дотогашните сознанија од областа на теоријата на броевите и во 

книгата ,,Аритметички истражувања”. Ова подрачје на математиката е 

‘'толку збогатено, што публикувањето на оваа книга ce смета како почеток 

на современата теорија на броевите” (18, 192). (Парафразирано според 18).

Четвртиот период, од средината на XIX век наваму, е период на 

математиката на променливите односи. Карактеристика на овој период 

претставува зголемената улога на математичките конструкции и на матема- 

тичкото моделирање, како и големиот подем на аксиоматскиот метод и 

појавата на поимот математинка структура. „Предмет на истражување на 

математиката ce операции и односи, определени во множество елементи, кои 

во зависност од управувачкиот систем на аксиоми образуваат различни 

математички структури”. (7, 17). Според тоа, современата математика започ- 

нала да ce определува како наука за математичките структури и нивните 

модели.

И покрај тоа што човекот многу одамна индуктивно ги открил мно- 

жествата, врз основа на забележувањето на истородни предмети (предмети со 

заедничко својство) во својата непосредна околина, теоријата на 

множествата во математичката наука ce развила релативно доцна, во втората 

половина на XIX век.

Richard Dedekind (1831-1916 год.), професор по математика на 

федералната политехничка школа во , во своите трудови го воведува

терминот “систем”, но со исто појмовно определување со поимот множество. 

Тој не го дефинира поимот множество, туку го подразбира како основен и со 

тој поим ги дефинира операциите со множествата, релациите, како и поимите 

пресликување и функција. Во неговата теорија можат да ce сретнат и вакви 

формулации: „Системот A е дел од системот Ѕ, ако секој елемент од A е исто 

така елемент од Ѕ” (цитирано според 8, 42), што одговара на дефиницијата на
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поимот подмножество. За определеноста на системот (множеството) 

вели: „Системот Ѕ е наполно определен ако за секој објект е одредено дали е 

елемент на Ѕ или не е” (според 8, 42).

Во делото "Што со броевите и зошто служат” Dedekind воведува 

прецизен општ јазик, кој ce нарекува и јазик на теорија на множествата, кој е 

многу сличен на оној што денеска ce применува во наставата по математика.

Gottlob Frege (1848 - 1925 год.) и Bertrand Russell (1872-1970 год.) поимот 

природен број го дефинираат врз основа на еквивалентни множества 

(множеството A е еквивалентно со множеството В доколку меѓу елементите 

на тие множества е можно да ce воспостави т.н. придружување 1 на 1 т.е. 1-1  

кореспонденција). Според идејата на Frege и Russell природните броеви ce 

воведуваат како кардинални броеви на конечни множества. Операциите 

собирање и множење на природни броеви ce воведуваат врз основа на унија 

на две множества кои немаат заеднички елементи и Декартов производ на две 

множества. (Парафразирано според 8).

Сепак, најголем придонес во развојот на теоријата на множествата од 

тоа време има германскиот математичар Georg Cantor (1845-1918 год.). „Може 

да ce смета дека главна заслуга на Cantor е тоа што тој го вовел терминот 

множество.” (19, 35). Според Cantor природните броеви ce јавуваат како 

одделен случај на поопштиот поим моќност. Моќноста е својство на мно- 

жествата. Во теоријата на Cantor множествата кои можат заемно еднозначно 

да ce пресликаат едно на друго ce викаат еднаквомоќни (еднаквобројни, 

еквивалентни). Моќноста, пак, е она што е општо кај еквивалентните 

множества. Значи, еквивалентноста е откритие на G. , a бројноста ja

сфаќа како нешто што ce јавува како општо за сите еквивалентни множества.

На Првиот меѓународен математички конгрес, одржан во Zürich 1897 

година, еднодушно признание добила теоријата на множества како матема- 

тичка дисциплина, при што посебно е потенцирана заслугата на Georg Cantor.

Ha почетокот на XX век ce појавуваат и книги во кои ce објавуваат 

идеите на теоријата на множества. Една од позначајните од тој вид е 
,, Mengenlahre" од Felix Hausdorff {1868- 1942), издадена 1914 година. Тие книги
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..ce покажале како предвесници на новиот стил во наставата по математика”. 

( 19, 25) (Парафразирано според 19).

Идеите на Dedekind, Cantor, Frege, Russell и други творци од ова подрачје 

во првата половина на XX век ja иродолжиле група француски математичари, 

познати под псевдонимот „Nikolas Bourbaki". Bourbaki си поставиле за цел да 

извршат класификација на целата математичка наука според принципот на 

т.н. математички структури. „Во основа на таа класификација тие го 

поставиле поимот множество и примената на аксиоматскиот метод, 

разработен со голема степен на продлабоченост и општост” (7, 25). На тој 

начин математиката ќе ce разгледува како единствена наука, a нејзините 

делови ќе бидат алки во еден единствен организам. Всушност, теориско- 

множествените идеи постанале обединувачки. Различните области на мате- 

матиката, кои дотогаш изгледаа како да немаат ништо заедничко, постана 

можно да бидат поставени врз основа на општи, обединувачки идеи.

Групата Bourbaki имаат голема заслуга за поттикнување на идеја за 

осовременување на математичкото образование и доближување на содржи- 

ната на наставата по математика до математичката наука.

1.2. Тенденции за реформа на наставата по математика

Воспитанието и образованието како општествени појави ce развиваат 

и менуваат во зависност од развојот и менувањето на општеството. При 

крајот на XIX и почетокот на XX век, кога општествените односи запаѓаат во 

сериозна криза, која резултира и со светска војна и педагошката теорија и 

нрактика доживуваат сериозна криза. Воспитно-образовната дејност, засно- 

вана на тогаш важечките педагошки и психолошки теории не одговара на 

достигнатиот степен на општествениот развој. Ваквите состојби поттикну- 

ваат тенденции во педагошката наука, кои ce насочени кон надминување на 
моменталните состојби, односно кон сериозни реформи на воспитно-образов- 

ната дејност, да ce надмине ограниченоста на постојното - традиционалното 

училиште, засновано на веќе надминати педагошки теории.



Движењето за реформа на педагошката теорија и практика од тој пе- 

риод во педагошката литература е познато како "Движење за ново учи- 

лиште”. Тоа движење ги истакнува слабостите и ограниченостите на "старото 

училиште”, поаѓајќи од ученикот и неговиот вкупен развој, при што посебно 

ce нагласува дека:

• “старото” училиште е изградено на погрешна психолошка претпос- 

тавка - ‘‘детето е човек во мало”, односно не ce води сметка за него- 

вите можности, потреби, интереси и способности,

• наставата е насочена кон интелектот на ученикот, a ce занемарува 

неговиот волев и емоционален развој,

• преголема димензија ce дава на образовните задачи, поради што ce 

јавува сериозна преоптовареност на наставните програми,

• доминантна улога во наставата имаат вербалните методи, поради 

што ученикот е пасивен набљудувач на активноста на наставникот.

• при изборот и распоредот на наставните содржини не ce почитуваат 

можностите и интересите на учениците.

Што ce однесува до наставата по математика, таа ce сведувала на едно- 

ставно вербално пренесување на систем математички знаења од страна на 

наставникот, a учениците механички ги учеле правилата и алгоритмите за 

изведување на аритметичките операции, биле должни да ги запомнат и врз 

основа на вербална репродукција, односно по дедуктивен пат да решаваат 

математички задачи.

Наспроти ваквите сфаќања на “старото училиште”, движењето за ново 

училиште поаѓа од сфаќањето дека ученикот треба да биде мерка за ce, 

односно организацијата на наставата, нејзината содржина, формите и мето- 

дите на наставна работа треба да бидат подредени на потребите на ученикот 

и на неговиот развој. Земајќи ja за основа волунтаристичката психологија, 

движењето за ново училиште во прв план не го поставува здобивањето на 

знаења, туку развојот на психофизичките способности на учениците. Во таа 

смисла во наставниот процес доминантно место треба да им ce даде на
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активните методи, кои овозможуваат активно учество на учениците во нас- 

тавата. Новото училиште не прифаќа крути, нееластични наставни планови и 

програми, туку ce залага за поголема слобода на учениците и на наставниците 

во изборот на наставните содржини, a некои правци на ова движење нив дури 

и ги негираат.

Движењето за нова школа извршило значајно влијание и на реформата 

на наставата по математика. Појдувајќи од односот на математиката како 

наука и математиката како наставен предмет, развојот на науката има 

соодветен одраз и во наставата. Историските искуства покажуваат дека 

наставниот предмет секогаш реагира со одредено задоцнување, затоа што 

осовременувањето на наставата по математика, во однос на нејзината содр- 

жина и следењето на развојот на математичката наука, подразбира дека на 

овој процес треба да му претходат одредени активности за решавање на 

бројни дидактичко-методички проблеми. Во одредени периоди тоа задоцну- 

вање е многу изразено. Така, „кон крајот на минатиот век наставата по мате- 

матика вклучувала содржини кои математичката наука ги продуцирала до 

крајот на XVII век” (15, 5).

Содржината на математичкото образование во основното училиште, 

главно, ce ограничувала на елементарни аритметички вештини (неговото m o ­

to  било „умеј да броиш и да сметаш"‘), и на најосновни геометриски знаења. 

Наставата била оттргната од животното искуство на учениците и достигна- 

тиот степен на математиката како наука. Во наставната работа доминирале 

догматски методи, засновани на помнење, a не на активна мисловна актив- 

ност на учениците.

Организирани активности за реформа на наставата по математика 

започнуваат со појавата на списанието ", во 1899

година. Во тоа списание биле изнесени многу идеи за промени во содржината 

на наставата по математика, но и за осовременување на формите и методите 

на наставна работа, кои ќе ce засновуваат на достигањата на педагошката и 

психолошката наука, особено во основно образование. Прв сериозен чекор
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во таа смисла е наиравен во 1905 година, кога ce донесени „мераиеките 

наставни програми”. Овие програми ce резултат на движењето за реформа на 
наставата по математика, под раководство на Felix Klein (1849-1925 година), 

познат математичар и педагог, универзитетски професор од Германија. Во 

заклучоците донесени на Меранската конференција, a во врска со наставните 

програми, било нагласено наставата по математика да придонесува „да ce 

развива способност за математичко набљудување и сфаќање на процесите во 

природата и општествените односи, во наставата да ce развива 

функционалното мислење и просторните претстави” (20, 123).

Што ce однесува до наставата по геометрија, на Меранската конферен- 

ција е поставено барањето при изучувањето на геометриските форми во ос- 

новното училиште да ce поаѓа од набљудување, за да ce стигне до апстрактни 

дедуктивни постапки во средното училиште.

Повеќе педагошки правци од тоа време го застапуваат гледиштето 

дека при воведувањето на новите поими, правила, својства, законитости во 

почетните одделенија на основното училиште, наставата треба да ce потпира 

на набљудување на конкретни предмети од непосредната околина на децата, 

нивните односи и својства, споредување и спротивставување на тие својства, a 

врз основа на тоа да ce врши воопштување и дефинирање.

Ha IVInternational congress o f the одржан во 1908 во Roma

година, формирана е International commission on Mathematical education, a 

Klein бил избран за нејзин претседател. Ha конгресот комисијата донела 

повеќе заклучоци за унапредување на математичкото образование на сите 

нивоа. Овде ќе ги наведеме само оние што ce однесуваат на наставата по 

математика во основното училиште (кое во тоа време траело од 3 до 6 

години):

• наставата по математика да ce сообрази со водечките идеи на совре- 

мената математичка наука;

• да ce обезбеди потесна врска на содржината на наставата по мате- 

матика со непосредната околина на децата;
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• да ce зголеми улогата на геометријата во почетниот курс по арит- 
метика;

• да ce зголеми улогата на нагледноста во наставата по аритметика.

(Парафразирано според 20).

Меѓутоа, „меѓународното движење за реформа на наставата по мате- 

матика не било прифатено од официјалните органи, надлежни за образова- 

нието” (7, 24). Сепак, богатството идеи на ова движење поттикнало многу 

педагози, психолози и математичари на натамошно проучување и збогату- 

вање на тие идеи за афирмација на истите.

Движењето за реформа на наставата по математика скоро целосно 

било запрено во времето на Првата светска војна, но во периодот меѓу двете 

светски војни ce обновува, благодарение на трудовите на групата Bourbaki. 

Покрај тоа, со развојот на техниката и улогата на математиката во неа, 

наставата по математика нема само формално-педагошка вредност, туку и 

поширока, општествена.

Групата Bourbaki посебно ja истакнуваат потребата од сообразување на 

математичкото образование на сите степени на образование со водечките 

идеи на современата математичка наука. Оваа иницијатива на групата Bourba­

ki особено добива на интензитет во средината на XX век. Во тоа време 

истражувањата на многу познати математичари ce свртуваат кон математич- 

ки операции и односи, определени на множества елементи од произволна 

природа, кои зависно од прифатениот систем аксиоми образуваат различни 

математички структури, a „современата математика започнува да ce опре- 

делува како наука за математичките структури и нивните модели” (3, 40). За 

основен поим во изградувањето на математичките структури ce зема поимот 

множество.
Развојот на математичката наука поттикнува тенденции за реформа на 

наставата по математика, односно нејзино „модернизирање” на сите степени 

на образование. Овие тенденции не ги поттикнуваат само математичари, туку 

тие ce поддржани и од општеството и неговите сознанија за придонесот што 

може да го даде математиката во техничко-технолошкиот развој. Овие тен-
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денции добиле директна поткрепа и со лансирањето на првиот вештачки 

сателит во Советскиот Сојуз 1956 година, кога во САД е оформено мислење 

дека наставата по математика во американските училишта и универзитети е 

на значително пониско ниво од Советскиот Сојуз. Со тоа во САД ce 

поттикнати бројни истражувања, особено во педагошката психологија, кои 

податоци послужиле како основа за изградување на попродуктивна настава 

по математика.

Поконкретни активности за модернизација на наставата по математи- 

ка во Европа започнуваат во педесеттите години на XX век, со XX 

International conference on education, одржана од 9 до 17 јули 1956 година во 

Geneve, во организација на UNESKO. На таа конференција присуствувале и 

двајца претставници од Југославија. На оваа конференција посебно внимание 

е посветено на реформата на наставата по математика, на сите степени на 

образование. На конференцијата ce изградени ставови во однос на целите на 

наставата по математика и на наставните методи и ce доставени како препо- 

раки до сите европски земји.

Нешто подоцна иницијатива за модернизација на наставата по матема- 

тика и природните науки покренува и Organization European economic- 

cooperation (OECD). Bo таа иницијатива ce нагласува дека економскиот развој 

е директно зависен од добри кадри инженери, техничари, технолози, 

математичари и сл., a за формирање на такви кадри е неопходно солидно 

образование од областа на математиката и од природните науки, почнувајќи 

од основното училиште.

Поконкретна активност на OECD во таа смисла е остварена во 1959 
година, кога во Royaumont - Франција е организирано научно советување за 

реформа на наставата по математика. На советувањето е прифатен заклучок 

дека наставата по математика треба да ce модернизира на сите степени на 

образование. Во таа смисла е формирана стручна група, која ќе изработи 

синоптичен преглед на содржините што треба да ce внесат во наставните 

програми по математика, со цел наставата по математика во основното и 

средното образование да ce доближи до доминантните идеи во математичката



наука. Стручната група ги изготвила програмите и ги презентирала на 

стручното советување одржано во Dubrovnik во 1960 година. Поради тоа, овие 

програми во стручната јавност ce познати како Un programme moderne de 

mathématiques pour l’enseeignement secondaire. Овие програми не нашле 

практична примена, меѓутоа послужиле како основа во конструирањето на 

наставните програми по математика во многу земји во светот. (Според 15).

Во тоа време веќе ce изградени јасни ставови во однос на модерни- 

зацијата (реформата) на наставата по математика. Оваа реформа, според 

вообичаената класификација во педагошката литература, треба да биде внат- 

решна училишна реформа со која ce зафаќаат одредени промени во внатреш- 

ната организација на наставата, и кои ce однесуваат на: содржината на 

наставата, обемот и длабочината на наставната програма, наставниот план и 

методичкото обликување на наставата.

Причините за преземање вака обемна и сериозна реформа произле- 

гуваат од:

- желбата и потребата да ce подобри и унапреди наставата по матема- 

тика ( Имено, со промените во содржината на наставата и начинот на нејзи- 

ната реализација, ce поставуваат основите за поуспешна наставна работа и 

подобри образовни резултати. Ваквите резултати не може да ce очекуваат 

без промени во содржината и методиката на наставната работа.);

- потребите за осовременување на наставата по математика во однос 

на:

а) доближување до тенденциите на современата математичка наука;

б) обезбедување неопходни претпоставки за квалитетно воспитание и 

образование на учениците во наставата по математика, што треба да ce при- 

фати како нужност ( Всушност, „се сака учениците од основното училиште 

во ист временски период да ce здобијат со повеќе математички поими, тие 

поими да бидат јасни и целосни, a учениците да овладеат форми на мислење 

карактеристични за математиката како наука” ) (1,8).
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Сепак, кога станува збор за продлабочено образложување на причини- 

те за реформата на наставата по математика, тие ce разгледуваат од следниве 

аспекти: матем атички, педаѓошкии о

Математичките причини произлегуваат од потребата содржината на 

наставата по математика да ce усогласи со резултатите во развојот на совре- 

мената математичка наука, a кои имаат воспитно-образовни вредности.

„Природно е, дури и неизбежно, промените и новите сознанија во 

одделните науки да имаат одраз и во нивната настава” (4, 17). Всушност, во 

центарот на оваа причина е да ce надмине сфаќањето, засновано на вековната 

традиција според која математичкото образование ce сведува на четирите 

аритметички операции со природните броеви. Значи, наставата по мате- 

матика ce сведувала на оспособување на учениците за сметање, што ce гледа 

и од називите на учебниците од тоа време - сметанка ( , Rechenbush). Тоа

е поткрепувано со сфаќањето дека “децата од 7-10 години, по силата на 

своите возрасни особености не ce во состојба да разберат од математиката 

ништо повеќе, освен четирите аритметички операции, и затоа 

традиционалната содржина на почетната настава по математика е стабилна и 

не подлежи на никаква модернизација” (17, 47).

Меѓутоа, ваквиот став е идејно и научно сиромашен за да ги издржи 

„налетите” на достигањата во развојот на современата педагогија и психоло- 

гија. Имено, бројните истражувања во светот го отфрлаат тврдењето за огра- 

ничените можности на децата од 7 до 10 години на сфаќање само на аритме- 

тичките операции со природните броеви и покажале дека децата на таа 

возраст ce способни да восприемаат многу повеќе, што подразбира дека нас- 

тавната програма по математика може да биде идејно содржајна и во неа мо- 

жат да ce вградат современи математички идеи, во кои централно место за- 

зема идејата за множества и релации, како и збогатен математички јазик.

Во тие истражувања посебно место заземаат истражувањата на 

Piaget и Женевската психолошка школа, Московската психолошка школа 

( Б.Б.Давмдов, Д.Б.Зликонин  и др.), експериментите на Biggie, Davis и Brown 
во САД, на Zoltan Dienes во Англија и Канада, на англискиот педагог ,
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на раководителот на Centre Belge de pedagogic de mathématique-Bruxelles 

George Papy и др.

Поконкретно, Dienes co истражувањата има за цел да докаже дека 

„поимот множество не само што му претходи на поимот ирироден број, туку е 

и подостапен од него”. (2, 54). Dienes експериментално докажува дека некои 

логички поими треба да ce изучуваат уште од предучилишна возраст, особено 

ако тие ce даваат низ игра. За таа цел тој ги разработил логичките блокови.

Papy, co Centre Belge de pédagogie de , покажал дека

знаењата од елементарната теорија на множествата ce достапни на ученици- 

те од најмала училишна возраст.

За усогласување на наставата по математика со современите идеи во 

математичката наука посебно ce залага International commission on mathematical 

education. Особено значајни во тој поглед ce конгресите на ова меѓународно 

стручно тело во Edinburgh (Велика Британија) во 1958 година, во Stockholm 

(Шведска) во 1962 година и во Москва 1966 година.

По овие конгреси Комисијата определува четири подрачја од совреме- 

ната математика, коишто треба да ce изучуваат во основното и во средното 

образование и тоа:

• Елементарна теорија на множествата;

• Елементарна математичка логика;

• Поими од современата алгебра, поконкретно група, прстен, поле и 

вектори и

• Воведување во теоријата на веројатноста и статистиката.

Што ce однесува до почетната настава по математика, на Конгресот во 

Stockholm ce усвоени заклучоци, со кои ce предвидува на овој степен на 

образование:

а) да ce воведат теми од современата математичка наука - елементарна 
теорија на множествата и

б) да ce модернизира традиционалниот курс по аритметика и 

математичкиот јазик.
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Псдагошкитс причини за реформата на наставата по математика 

произлегуваат, пред ce, од:

- недоволната успешнсот на дотогашната настава по математика,

- сознанијата за поголемата вматематичкаг развиеност на учениците од 
почетните одделенија на основното училиште, во однос на сфаќањата од 

претходниот период.

Овие ставови ce засновуваат на резултатите од следењето и вреднува- 

њето на наставата по математика во светот и кај нас. Имено, со следењето и 

вреднувањето на наставата по математика е дојдено до сознание дека резул- 

татите не ce на очекуваното квалитативно ниво, мисловното ангажирање на 

учениците во наставата не е доволно за посериозно влијание на интелектуал- 

ниот развој на учениците, примената на здобиените знаења во нови ситуации 

на учење и во решавање на практични проблеми не дава соодветни резултати, 

присутен е материјализмот и формализмот во наставата и сл.

За наставните методи што ce применуваат во наставата по математика 

во тоа време ce смета дека “ce застарени не само во однос на новите содржи- 

ни, што ce предлагаат за вклучување во наставните програми, но и во однос 

на оној наставен материјал, кој одамна е предмет на училишната настава”. 

(17, 45). Имено, ако содржината на наставата по математика ce засновува на 

современи математички идеи, тогаш не може наставните методи да соодвет- 

ствуваат на математиката од XVII век.

Од таа причина предмет на бројни истражувања во светот на подрач- 

јето на наставата по математика не е само содржината на наставата, туку и 

методиката на наставата. Од научен аспект тоа е сосем во ред, бидејќи ако ce 

определи “што да ce учи”, тогаш треба да ce истражува “како тоа да ce учи'7

Всушност, методичките постапки треба да обезбедат “вниманието да 

ce насочи кон развивање на математичкото мислење на учениците, по пат на 

етапно формирање на основните математички поими и овладувањето со 

математичката терминологија." (17, 47).

Што ce однесува до вматематичкатаг развиеност на учениците, истра- 
жувањето на Занков, Злвконин, Даввадов и др., покажале дека со активна
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мисловна дејност учениците од помала возраст можат да усвојат поголем број 

наставни информации и на повисоко теориско ниво, отколку што ce сметало 

порано, дури да разберат и некои апстрактни поими, ако доаѓаат до гене- 

рализации врз основа на сопствена активност.

Дека учениците од почетните одделенија можат со успех да изучуваат 

содржини од теорија на множествата докажале и истражувањата на , на

Рару, на Bruner и други. (Парафразирано според 17).

Општествените причини поаѓаат од потребите на современото опш- 

тество, што ja подразбира и улогата на математичките знаења за општестве- 

ниот развој. Од интерес е на општеството да ce унапредува наставата по мате- 

матика, затоа што тие ce од значење за развојот на науката, техниката, техно- 

логијата, a со тоа и на општеството.

За надминување на овие слабости ce смета дека е потребно современа- 

та настава по математика да ce засновува на содржини и идеи кои соодветст- 

вуваат на целите и задачите што ги поставува пред образованието современа- 

та педагошка наука. Меѓу тие содржини најзначајно место ce дава на елемен- 

тарната теорија на множествата, релациите, функциите и тоа уште од пред- 

училишното воспитание и почетните одделенија на основното образование.

Термините „модерна математика" и „модернизација на наставата по 

математика” не ja одразуваат суштината на проблемот, затоа што многу ма- 

тематичари не ja признаваат поделбата на математиката на модерна и онаа 

што не е модерна. Сепак, терминот „модерна” (или „модернизација”) има по- 

веќе мобилизаторски карактер и ce однесува на сфаќањето дека ,,промените 

што ce вршат во наставните програми по математика произлегуваат од п о  

требата за усогласување на наставата со доминантната идеја во математич- 

ката наука.” (14, 7). Тоа усогласување, главно, ce однесува на воведување 

елементи од теоријата на множества во наставата по математика.

Воведувањето на содржини од теоријата на множества во наставните 

програми по математика за основното и средното образование ce разгледува 

од аспект на нивната образовна и воспитна вредност. Во таа смисла во 

стручната јавност во светот ce појавуваат две струи - „конзервативци” и
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..модернисти Според „конзервативците” аритметнката и природните броеви 
и понатаму треба да заземаат централно место во наставата по математика за 

основното образование. Во прилог на ваквата определба тие ги наведуваат 

следниве факти:

• аритметиката има голема практична применливост и бројни погод- 

ности за остварување на голем број задачи на наставата по матема- 

тика, особено развојни и воспитни;

• големи имиња од областа на математиката на аритметиката и дава- 

ле централно место во математичката наука. Така, според Gauss 

„математиката е кралица на науките, a аритметиката е кралица на 

математиката”, или за Кгопескег „Природните броеви ги создал Гос- 

под, a сите останати луѓето”;

• поимите од множества ce многу тешки за децата од рана училишна 

возраст;

• интерпретацијата на содржините од класичната математика врз 

основа на поими од теоријата на множествата ja прави посложена 

методиката на наставната работа, наспроти класичната, која е прак- 

тично проверена и потврдена;

• антиномиите коишто постојат во самата теорија на множествата 

внесува нестабилност во математичката наука, што ќе има негати- 

вен одраз и во наставата по математика.

• децата од 7-10 години, по силата на своите „возрасни особености, не 

ce во состојба да разберат нешто повеќе од математиката, освен 

четирите аритметички операции и затоа традиционалната содр- 

жина на почетната настава по математика е стабилна и не подлежи 

на никаква модернизација” (17, 47).

Модернистите, пак, ce за радикални промени во содржините на наста- 

вата по математика. За ваквата определба тие наведуваат бројни аргументи, 

како што ce:
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• поимот природен број има фундаментално значење во наставата по 

математика. Меѓутоа, бидејќи тој поим ce изведува од поимот мно- 

жество, тогаш и поимот множество има фундаментално значење,

• аритметизацијата на наставата по математика е остаток од мина- 
тото, од периодот на променливите величини, кога аритметиката 

заземала доминантно место во математичката наука,

• со модернизацијата на наставата по математика нема да ce намали 

вредноста и значењето на природните броеви и операциите со нив,

• наивната теорија на множествата претставува основен речник на 

современата математика, па според тоа, со користење на термино- 

логијата од теорија на множествата наставата по математика ce 

доближува до математичката наука,

• низ работата со конечни и особено со бесконечни множества учени- 

ците ce воведуваат во современите форми на математичко мислење,

• општата култура подразбира познавање на тековите на развојот на 

математиката, како и современи знаења од тоа подрачје, неопходни 

за натамошното школување и идното занимање,

• резултатите од голем број истражувања во светот, што ce однесу- 

ваат на ова подрачје, покажуваат дека учениците од почетните 

одделенија на основното училиште, без поголеми тешкотии можат 

да ги усвојат основните поими и операциите од наивната теорија на 

множества, затоа што интуитивно веќе запознале некои поими врз 

основа на животното искуство,

• множество, елемент на множество, придружување на елементи од 

едно множество на друго, одделување на елементи на дадено мно- 

жество со заедничко својство, ce значајни придобивки на животното 

искуство на децата, кое ce вградува во теоријата на множествата,

• толкувањето на класичните математички содржини врз основа на 

теорија на множествата, особено оние од природните броеви и опе- 

рациите со нив, создава поволни претпоставки учениците порано да
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вршат апстрахирање и воопштување, односно поинтензивен мисло- 

вен развој, како и до рационализација на патот до знаењата,

• ако интерпретацијата на програмските содржини е врз основа на 

теорија на множествата, тогаш ученикот полесно ja согледува цели- 

ната, механизирањето на постапките (дрилот) е во втор план, a во 

прв план ce математичките идеи и концепции, a мислењето е попро- 

дуктивно. (Парафразирано според 17)

Во прилог на тврдењата на модернистите ce истражувањата на Bruner и 

Davis во САД, Dienes во Велика Британија и Канада, Piaget во Швајцарија, 

Frederique и George Papy во Белгија, P, Felix и Dieudonne во Франција, 

Маркушевич, Jdaettdoe, Занков, Галоперин, Леонпњев во СССР и многу 

други. Во врска со резултатите од тие истражувања познатиот советски мате- 

матичар и педагог Столнр вели: „Тие истражувања докажаа, прво, дека деца- 

та од 7 до 10 годишна возраст ce способни да восприемаат многу повеќе 

отколку што ce претпоставуваше и, второ, дека почетната настава по матема- 

тика (имено, no математика, a не по аритметика) може да биде идејно содр- 

жајна, ако е можно важни идеи на современата математика да ce преведат на 

јазик достапен на децата од таа возраст (кон тие идеи ce однесуваат: идејата 

за множество и релации, функција, равенка, неравенка и др.” (17, 47).

Во шеесетите години на XX век во движењето за модернизација на 

наставата по математика активно ce вклучува и International commission on 

mathematical education. The First international congress on 

mathematical education e одржан во Lyon - Франција, од 24 до 30 Август 

1969 година. На овој Конгрес дошло до доближување на ставовите на 

конзервативците и модернистите и е изграден општ став дека наставата по 

математика треба да ce усогласи со доминантните идеи во математичката 

наука, односно во содржината на наставата по математика да ce вградат 

идеите за математичките структури, теорија на множества, релации, функции 

и математичка логика. Меѓутоа, ce појавува несогласување во однос на 

возраста на учениците, на која треба да ce започне со изучување на 

содржините од теорија на множествата и за методичките приоди при
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формирањето на поимот природен број и операциите со природни броеви, во 

почетната настава по математика.

Овие несогласувања ce надминати со резултатите од напред наведени- 

те истражувања, особено на Bruner, Piaget, Davis, Papy, , и др. Тие

покажале дека:

• елементи од теоријата на множества, релациите и математичката 

логика можат да ce воведат уште од почетните одделенија на 

основното училиште;

• воведувањето на содржини од наивната теорија на множества ќе 

создаде мошне поволни претпоставки за посоодветен приод при 

воведувањето на поимот природен број и на операциите со природ- 

ните броеви.

Во таа смисла, германските методичари и Sorger истакнуваат:

„Со помош на множествата и операциите со множества бројот и операциите 

со броевите добиваат нагледна основа, која го олеснува апстрахирањето” (13, 

58). Овие ставови ги поддржува и Велимир , според кој: „Традицио-

налната настава започнува со поимот природен број, за децата многу компли- 

циран поим. Воведувањето на множествата го олеснува патот до бројот” (16, 

13).

Идејата за модернизација на наставата по математика била особено 

интензивна при крајот на шеесетите и почетокот на седумдесетите години на 

XX век. Во тој период во многу земји во светот (Франција, Белгија, Герма- 

нија, САД) елементи од теоријата на множествата, релациите и 

математичката логика ce внесени во наставните програми по математика 

уште од почетните одделенија на основното образование. Во активностите на 

тоа подрачје ce направени и пропусти, „особено во почетната етапа има 

импровизации во однос на вистинската смисла на модернизацијата на 

наставата по математика” (14, 7).

Посериозна анализа на практичната реализација на модернизацијата 

на наставата по математика е направена на The Third international congress
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on m athem atica l education, одржан во Karlsruhe, Германија, од 16 до 21

август 1976 година. На тој Конгрес, во воведниот реферат „Анализа на 

реформата на математичкото образование во основното и средното 

образование", подносителот Г. Маслмеѓу другото, констатира: 

„Модернизацијата на математичкото образование на почетниот степен 
доведе до збогатување на наставата по математика. Паралелно со големиот 

стабилен дел кој ce задржа во сите програми (природни броеви, дропки и 

операциите со нив), скоро во сите програми - во секој случај во програмите 

на развиените земји - влегоа поими од теоријата на множества и поими од 

математичка логика. Поимите од теоријата на множествата и поимите од 

математичка логика во некои програми ce воведуваат концентрирано, 

создавајќи на тој начин основа на која ce изградува натамошното изложување 

на курсот" (9, 33 и 34). Значи, на Конгресот е заклучено дека е извршено 

усогласување на содржината на наставата по математика со современите 

идеи на математичката наука.

На Конгресот во Karlsruhe  ce актуелизирани некои дидактички и 

методички проблеми, што произлегуваат од промените во содржината на 

наставата по математика, при што посериозно внимание е посветено на 

следниве:

1. Да ce утврди во колкава мера множествата ќе ce обработуваат како 

самостојни наставни содржини, a во колкава мера како средство за современа 

методичка интерпретација на класичните содржини,

2. Дали наставниот материјал да ce распореди линеарно или во 

концентрични кругови и во колку такви кругови, и

3. Во колкав обем и длабочина теоријата на множества треба да ce 

опфати со наставните програми на одреден степен на образование. 

(Парафразирано според 9).

Во седумдесетите години на XX век настанува период на наставните 

програми, како резултат на нивното следење и вреднување. Решен е 

проблемот на учебната литература, дидактичките материјали и наставните 

средства и материјали. Меѓутоа, во многу земји во светот не е решен
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проблемот на прирачната литература за наставниот кадар. Што сс однесува 

до базичното образование на наставниот кадар и перманентното стручно 

усовршување, тоа е усогласено со потребите што ги предизвика 

модернизацијата на наставата. Тоа е констатирано на IV International 

congress on mathematical education, одржан во Berlin, 1980 година.

Ha V International congress on mathematical education , одржан од 

24 до 30 август 1984 година во Adelaide, Австралија, значајно внимание е 

посветено на натамошното унапредување на наставата по математика. 

Централно место е дадено на следниве проблеми:

1. Натамошно усовршување на наставните програми, донесени во 

претходниот период. Во таа насока Конгресот препорачува:

- поврзување на наставата по математика со животната средина на 

учениците;

- особеностите на наставниот процес и неговото натамошно унапре- 

дување;

- значењето на теоријата на информациите и местото и улогата на 

математиката во неа;

- проучување на улогата на јазикот во изучувањето на математиката.

2. Проблеми во изучувањето на содржините од геометрија, од аспект 

на:

- изучувањето на евклидската геометрија и нејзината улога во развива- 

њето на творечкото мислење на учениците. На Конгресот е констатирано 

дека евклидската геометрија создава мошне поволни претпоставки за развој 

на творечкото мислење на учениците и затоа треба да и ce даде соодветното 

место во наставните програми по математика за основното училиште:

- изградување на методички постапки во реализацијата на геометрис- 

ките содржини, кои ќе овозможат кај учениците да ce формираат правилни 

просторни претстави;
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3. Унапредувањето на методиката на наставата по математика беше 

централен проблем на Конгресот. Имено, констатирано е дека „не биле 

докрај усогласени ставовите во врска со глобалните, носечките методички 

идеи и проблеми, кои би ги обединиле дискусиите и заклучоците на различ- 

ните секции”. (11, 76). Во дискусиите е дојдено до доближување на ставовите 

во врска со насобраните „пасивни'" знаења и вактивнатаг стварност, како и во 

врска со дидаткичката функција на задачите и оспособувањето на учениците 

за нивно решавање.

За надминување на воочените проблеми на конгресот ce изградени 

следниве ставови:

- при решавањето на задачите треба да ce создава поволна психолошка 

клима, позитивна мотивација, активна повратна информација;

- методичките приоди треба да ce ориентираат кон активирање на 

творечката дејност на учениците, индивидуализација на наставата и работа во 

помали групи со одредени категории ученици;

- што ce однесува до оспособувањето на учениците за решавање на 

математички задачи, ce препорачуваат следниве постапки:

- оспособување на учениците за преведување на текстот на задачата, 

искажан на секојдневниот говор, на математички јазик,

- примена на различни приоди во решавањето на една иста задача,

- барање на повеќе решенија на една задача, ако тоа го овозможува 

условот,

- оспособување на учениците за претходно проценување на резултатот,

- примена на таблици и графикони при решавањето на одредени типо- 

ви задачи,

- организирање на различни форми на работа со надарени ученици, 

меѓу кои и разните видови натпревари. (Дадено според 11, 73-76).

На колоквиумот International events in the movement for reform of the mathematical 

education, одржан 1986 година во Bucuresti, во организација на , еден

од проблемите што ce разгледувани бил „ Општи принципи и методи при
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реформата на наставата по математика". Во врска со овој проблем ce 

изградени следниве ставови:

• Усогласување на реформските барања со психо-физичките 

особености на децата;

• Почитување на идеите на Piaget во врска со возрасните 

особености на децата;

• Соодветна подготовка на наставниот кадар за успешно 

вклучување во реформираната настава по математика на 

сите степени на образование;

• Усогласување на реформите во содржината на наставата по 

математика со реформите во методите на наставната работа. 

(Парафразирано според 2).
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2. ПРОБЛЕМОТ HAМETOДИKATA HA 
HACT ABAT A ПО МАТЕМАТИКА

2.1. Педагошки и психолошки основи на изградувањето 
на методиката на наставата по математика

Усогласувањето на содржината на наставата по математика со доми- 

нантните идеи во математичката наука е само еден од аспектите на нејзината 

модернизација. Вториот аспект на овој процес е изградување на соодветни 

методички постапки за реализација на наставните содржини и нивно успешно 

усвојување од страна на учениците. Тој проблем е особено актуелен во пред- 

училишното воспитание и одделенската настава на основното образование, 

бидејќи на таа возраст децата, односно учениците треба да ce воведат во 

мошне суптилни поими од областа на теоријата на множествата и природните 

броеви. Во таа смисла познатиот полски методичар Semadeni вели: „Во 

почетните одделенија на основното училиште во умот на детето ce форми- 

раат основните поими, неопходни за целиот курс по математика, и е многу 

тешко - ако воопшто е возможно - да ce искоренат во погорните одделенија 

последиците од лошата настава во почетокот” (22, 3).

Решавањето на проблемот на осовременување на методиката на 

наставата по математика во почетната настава по математика ce гледа во 

нејзиното засновување на достигнатиот степен во развојот на педагошката и 

психолошката наука, кои во тоа време даваат богатство од разновидни идеи и 

сознанија, релевантни за организацијата и реализацијата на наставата по 

математика. Од тие идеи и сознанија овде ќе ги наведеме само оние, за кои 

сметаме дека ce најзначајни за проблемот што го проучуваме.

2.1.1. Во САД позначајни истражувања во областа на педагошката 

психологија, кои послужиле како основа на методиката на наставата по
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математика вршел Jerome Bruner. Како резултат на низа истражувања, тој ja 

истакнува појдовната точка на својата теорија на наставата - „спиралниот 

курикулум". Според Bruner „секое дете на секоја етапа од развојот може ефи- 

касно да го учи секој наставен предмет кој ce обработува на адекватен начин" 

(1,122). Суштината на ова сфаќање ce состои во тоа дека секоја наставна 

материја, па дури и онаа од областа на современата математичка теорија, 

може да ce трансформира така што да одговара на можностите на учениците, 

доколку таа ce трансформира во логички форми што му ce достапни на 

детето. Во рамките на спиралниот курикулум наставните содржини ce 

надградуваат и прошируваат, при што го следат развојот на детето.

Во однос на теоријата за наставата Bruner ce залага за таква 

организација на наставата која ќе овозможи трајност и економичност на 

знаењата. За таа цел е потребно:

„1. Во образованието да ce стави акцент на структурата на знаењата, 

на врските кои водат кон тоа од една идеја да настане друга и

2. Вредно е само она знаење, чие единство е содржано самото во него “ 

(U 24).

За да ce обезбеди ученикот да ги разбере основните идеи на наставата 

и да формира основни навики во сознајната дејност, е неопходно да ce 

обезбеди активно учество на учениците во процесот на формирањето на 

неговото знаење, a тоа, според Bruner, е акт на откривање.

Од посебно значење е и сфаќањето на Bruner за дејствувањето на 

срединскиот фактор. Со влијанието на средината, a особено на училиштето, 

ce создаваат поволни услови да не ce следи развојот на детето, туку да ce оди 

пред него, односно може да ce забрза можноста за усвојување на одредени 

содржини, дури и во почетната настава по математика. Со ваквото сфаќање 

Bruner прави преценување на можностите на учениците. Иако возрасните 

можности на учениците за усвојување на знаењата ce големи, сепак, тие не ce 

одредени и неограничени.

Неспорно е дека постои расчекор во изнесените сфаќања на Bruner. Од 

една страна, ученикот може да ja усвои секоја содржина што е прилагодена на
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неговите можности, a од друга, ученикот може да усвои и гтовеќе од 

„прилагоденото“ на неговите можности. Ова Bruner го објаснува со трите 
начини на кои личноста ce претставува себе:

1. го прави тоа;

2. создава во себе слика и претстава за тоа;

3. користи некое симболичко средство одјазичен тип.

Наведените начини на претставување на личноста ce совпаѓаат со 

стадиумите на развојот на детето, кои не ce строго разграничени и средината 

може да влијае врз нив, така што можностите на учениците ce на повисок 

стадиум.

Големо внимание Bruner посветува и на програмирањето на наставата. 

Во тој контекст, ce залага за настава во која ќе ce применуваат методи повр- 

зани во системот на курикулумот и цивилизацискиот развој на општеството, 

и во зависност од тоа, училиштето може да го направи мошне ефикасен про- 

цесот на воспитание и образование. Bruner како битни елементи на наставата 

ги одредува методите на работа со кои треба да ce постигне задоволство во 

стекнувањето на знаењата, што е особено значаен мотивациски фактор. Тој 

разликува два вида мотиви за учење - внатрешни и надворешни. Надвореш- 

ните мотиви ce остваруваат надвор од самата активност, a внатрешните во 

рамките на самата активност, во чинот на стекнувањето на знаења. Од аспект 

на мотивацијата, тој посебно внимание и придава на индивидуализацијата на 

наставата, „којашто му овозможува на поединецот со своето лично залагање 

и активност да задоволи извесни когнитивни и работни потреби, a кои му го 

овозможуваат неговиот интелектуален развој“. (1,562).

Експериментите во наставата по математика што ги вршел , ce

однесуваат на сфаќањето на комутативниот и асоцијативниот закон на 

собирањето и множењето. Во експериментот учениците, поттикнувани од 

наставниците, самостојно ги откриле законитостите, користејќи дидактички 

материјали според Dienes. Заклучокот до кој дошол Bruner е дека во процесот 

на наставата по математика, покрај содржината на наставата, е значаен и 

патот по кој ce открива смислата на содржината. Тоа подразбира



прилагодување на методите на работа на субјектот кој треба да открива низ 

сопствена активност.

Овој експеримент Bruner го извел во соработка со , но

резултатите ги објавиле одделно, поради несогалсување во заклучоците.

2.1.2. Големо влијание врз конструирањето на методичките приоди при 

модернизацијата на наставата по математика извршиле 

психолошка школа,предводена од Jan Piaget. Истражувањата на Piaget од 

областа на психологијата на развитокот на математичкото мислење имале 

влијание и на педагогијата на математиката. Резултатите од тие истражувања 

покажуваат дека во градбата на математичкото мислење има изразена 

аналогија со конструкцијата на математиката како наука. Слично како и во 

математиката, ce идентификувани основни структури кои ce менуваат и 

претставуваат форми на организирана ментална дејност во моторен и 

интелектуален вид, од една страна, и афективен, од друга страна. Тие ce 

менуваат и по двете димензии - интелектуалната и социјалната. Piaget 

разликува шест развојни стадиума, коишто го одбележуваат појавувањето на 

тие структури, од кои за нашиот проблем ce значајни:

- четвртиот: стадиум на интуитивна интелигенција, што опфаќа 

возраст од 2 до 7 години;

- петтиот: стадиум на конкретни интелектуални операции (почеток на 

логиката) и морални и социјални чувства на соработка, кој го опфаќа 

периодот од 7 до 11-12 години возраст;

- шестиот: стадиум на интелектуални операции, формирање на лич- 

носта и афективно и интелектуално вклучување во светот на возрасните 

(адолесценција).

Преку наставата по математика детето ja запознава математиката, 

минувајќи од една структура на мислењето кон друга, која ja надминува 

првата и ce сврзува со неа. Природно, со тоа ce појавува и мислата дека 

задачата на наставата по математика треба да биде што поскоро, за да може 

кај учениците да ce формираат тие структури на мислењето, a напоредно со
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тоа ќе ce формираат и математичките структури, наместо да им ce 

соопштуваат одредени системи на математички знаења. Затоа, откривањето 

на аналогијата помеѓу математичките структури и структурите на мислењето 

била крајна цел на реформата на наставата no математика во некои земји, a 

особено во Франција.

Истражувањата и резултатите од нив нудат поволни можности за 
разрешување на некои проблеми во врска со воведувањето на математичките 

поими во почетната настава по математика. Така, во врска со воведувањето 

на поимот природен број, Piaget не ja прифаќа теоријата на Poinkare и Brower 

дека бројот е продукт на најпроста интуиција, што е последица на логички 

поими, ниту објаснувањето на Russell дека бројот е чисто логички поим и 

идејата за чистиот број ce изведува од логичкиот поим категорија (изведена 

од еквиваленцијата), a редниот број ce изведува од логички односи на редот. 

Според Piaget, „децата треба да го доловат принципот на конзервација на 

количество, пред да можат да го оформат поимот за број” (18, 128). Што ce 

однесува на конзервацијата на количеството, таа не претставува, сама по 

себе, математички поим, туку повеќе е логички поим. Kora станува збор, пак, 

за редните броеви, Piaget смета дека децата на почетокот не прават разлика 

помеѓу количинскиот и редниот број. Така, детето може да го претстави 

придружувањето „еден на еден" само ако не заборави ниту еден елемент и 

ако не изброи ниту еден елемент два пати. За „појавата” пак, на броевите, 

Piaget смета дека тие не ce појавуваат независно еден од друг, туку единствено 

можат да ce разберат како елементи на средена низа: 1, 2, 3 ... итн. (15, 123).

Во врска со тоа симетричната релација Б < В е разбирлива само во 

рамките на серијацијата на можна група 0 < А < Б < В < 1 .  Особено јасен 

пример за тоа е квалитативната серијација A < Б < В.

Kora станува збор за развитокот на иоимите од геометрија, според 

Piaget, тие настануваат по обратен ред од нивното историско настанување. 

Научната геометрија започнува со Евклидовиот систем, продолжува во XVII 

век со т.н. проективна геометрија и на крајот, во XIX век со топологија. 

„Детето почнува од последното: неговите први геометриски откритија ce то-
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полошки”. (18, 218). Тоа, уште на 3 години, разликува отворени и затворени 

фигури и, дури откако ќе ги совлада тополошките односи, почнува да ги 

развива своите поими на евклидската проективната геометрија. Карактерис- 

тично е што овој психолошки ред во градењето на геометријата е поблизок 

до дедуктивниот или аксиометскиот систем, отколку историскиот ред на неј- 

зиното откривање. Според Piaget, тоа претставува уште еден факт кој го до- 

кажува содејството на психолошките структури и конструкцијата на науката.

Што ce однесува до принципот на конзервација од аспект на геомет- 

риските содржини, според Piaget прва ce појавува конзервацијата на должини, 

но не порано од 7 години. На возраст од 8 до 9 години детето мерењето го 

дели на две операции, хоризонтално растојание - од бочната страна и 

вертикално растојание - од основата или од горниот крај. Значи, тоа може да 

мери и дводимензионално, според тоа може да ce обработува поимот 

димензија, попродлабочено да ce изучуваат некои својства на геометриски 

фигури (квадрат, правоаголник, геометриско тело), како и поимите обиколка 

(периметар) и плоштина на геометриска фигура. „Децата ќе направат 

значајна еволуција, за да можат некаде на возраст од 9 или 10 години да 

почнат да разликуваат и координираат различни перспективи. Во тој стадиум 

децата можат да го разберат проективниот простор во неговата конкретна 

или практична форма, но не и неговите теориски аспекти”. (18, 220).

2.1.3. Од големо значење за развојот на почетната настава по 

математика ce и трудовите, како и експериментите на Dienes. Една од

основните идеи, која што Dienes ja развива во делото „Конструирање на 

математиката" е дека учениците во наставата по математика треба да ce 

потпираат на сопственото искуство, a не на искуството на учителот. 

Подобрувањето, пак, на навиките за сметање и другите „математички” 

навики на учениците е возможно само ако ce постигне тие да ги разберат 

основните поими и идеи на математиката, a не по пат на неспознајно 

развивање на техниката на аритметичките пресметувања и алгебарските 

преобразувања.
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Што ce однесува на воведувањето на елементи од теоријата на 

множествата во почетната настава по математика, Dienes смета дека основно 

начело во воведувањето на содржини од ова подрачје треба да биде тоа што 

множествата и операциите со нив го олеснуваат сфаќањето на поимот 

природен број и операциите со природни броеви. Тој пат ce олеснува со 

манипулирање со конкретни предмети, со дидактички материјал и врз основа 

на тоа учениците ги збогатуваат искуствата што дотогаш ги имале.

За таа цел Dienes конструирал дидактички материјал, познат како 

логички блоковп. Овој дидактички материјал ce состои од 48 плочки, во 

четири форми - кружни, квадратни, триаголни и правоаголни, во три бои - 

црвена, сина и жолта, во две големини - големи и мали и во две дебелини - 

дебели и тенки. Логичките блокови ce мошне погодни за активности 

поврзани со содржините од теорија на множествата - формирање на 

множества според едно, две или повеќе својства, поимите елемент на 

множество, подмножество, еквивалентни множества, операции со множества. 

Според Dienes активностите со логичките блокови треба да ce одвиваат во 

вид на логички игри, кои ce остваруваат низ неколку етапи:

• прва етапа - запознавање со логичките блокови низ ненасочени, 

спонтани игри;

• втора етапа - структурирани игри, каде што учениците ги 

групираат блоковите (елементи на множества) според даден 

критериум (форма, боја, големина, дебелина), со што вршат 

логичка класификација, односно образуваат множества. Откако 

ќе формираат множество според еден критериум и одреден број 

елементи, учениците формираат подмножество на даденото 

множество според друг критериум и со помал број на елементи. 

(множество триаголни плочки, подмножество жолти триаголни 

плочки);

• трета етапа, формирање на множество според два и повеќе 

критериуми (множество црвени кружни плочки, множество 
црвени кружни големи плочки).
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• „Секако дека тие вежби придонесуваат за тоа учениците да 

сфатат што припаѓа на дадено множество, a што не” (7,118). Со 

тоа ce остварува и наредната етапа, кога низ игри со логичките 

блокови и припадноста или неприпадноста на некој елемент на 

дадено множество, учениците ce воведуваат во логичката 

операција негација.

Со изучувањето на операциите пресек и унија на множества учениците 

ce воведуваат во логичките операции конјункција и дисјункција.

Во трудовите на Dienes зборот игра има повеќе неконвенционално 

значење, бидејќи од методички аспект овој приод создава претпоставки за 

успешни решенија при обработката на поими од теорија на множествата во 

почетната настава по математика.

Во делото ,, Modernizing the mathemathi”, воведувањето на елементи од

теорија на множествата во почетната настава по математика Dienes го 

засновува врз принципите: динамичност на мислењето, конструктивен 

принцип, принцип на математичка варијабилност и принцип на 

перцептибилна варијабилност.

Принципот на динамичност на мислењето подразбира насочена 

мисловна активност, при која учениците ce прилагодуваат на околината, по 

што следува подготовка за структурирано мислење и на крајот примена.

Конструктивниот принцип ce однесува на својството на аналитичност 

на мислењето, некаде познат и како аналитичко мислење.

Во суштината на принципот на математичка варијабилност е ученикот 

да ce здобие со одредени искуства со променливи, поврзани со осмислувањето 

на даден поим. Со варирање на променливите учениците го доживуваат 

менувањето и ги запознаваат константите, односно постојаните својства, 

оние што го означуваат поимот.

Принципот на перцептибилна варијабилност, пак, во суштина ja има 

идејата ученикот да може да апстрахира еден поим само ако сопствените 

искуства ги здобил работејќи со различни дидактички материјали.
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Во остварувањето на овие принцими Dienes значајно место им дава на 

активностите со логичките блокови.

2.1.4. Значаен придонес во изградувањето на методиката на наставата 

по математика дава и Centre Belge de pédagogie de la mathématique. George Papy bo  

своето дело „ Un mathématique moderne” ja истакнува заснованоста на 

наставните програми по математика на сите степени на образование на Un 

programme moderne de mathématiques pour secondaire.

Поаѓајќи од знаењата за броевите со кои децата доаѓаат во училиште, 

G.Papy со потребната математичка строгост и сознанијата за множествата и 

„математичкиот капацитет“ на децата, систематски ja гради бројната права, 

поаѓајќи од систем на подмножества на N (прва десетка, прва стотка, брое- 

вите до илјада итн.), до наполно уредување на полето на реалните броеви (Р, 

+, <, -). Од бројната права ja изведува рамнината, која ja идентификува со Р2.

Kora станува збор за геометријата, неа G.Papy најконсеквентно ja 

толкува врз основа на множествата. Тоа му овозможило беспрекорно 

аксиоматски да ja изгради евклидската геометрија (застапена во основното и 

средното образование) и да го одреди нејзиното место на различити степени 

на образование.

Што ce однесува до методиката на наставата по математика во 

почетните одделенија на основното училиште, значајни ce сознанијата на 

Frederique Papy за улогата на графовите во совладувањето на одредени 

математички поими. Имено, во 1967 година Центарот, под раководство на 

Frederique Papy, реализирал експеримент за улогата на графовите, орз осиови 

на кој е дојдено до следниве сознанија:

- убавите графови, обоени во повеќе бои, придонесуваат за развивање 

на математичкиот поим релација, врз основа на интуицијата. На тој начин 

математичкиот поим ce поврзува со секојдневните ситуации во кои 

настанале;
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- Bpi основа на набљудувањето на спонтаните игри на децата ce 

воочува дека една од главните компоненти на секоја активност, која има 

карактер на игра, е стремежот кон апстракција;

- учениците од 6 години со задоволство прифаќаат деца, или кои било 

објекти, да ги заменуваат со точки;

- учениците од мала училишна возраст не можат да го сфатат поимот 

негативен број.

Врз основа на овие сознанија ce смета дека постојат реални претпос- 

тавки за воведување на графичкото означување на различни множества, 

воведувањето на поимот релација и некои други апстрактни математички 

поими уште во почетните одделенија на основното училиште. Меѓутоа, 

ваквите определби ce засновани и врз еден од основните педагошки 

принципи, прифатен од Центарот како таков, апсолутно почитување на 

општите знаења на учениците, т.е. на сето она што ученикот го носи во себе 

во училиштето како животно искуство, a може да придонесе во реализацијата 

на наставата.

2.1.5. Во духот на модернизацијата на наставата по математика ce 

впобудуваатг идеите иницирани од Felix Klein на почетокот на овој век и во 

тој дух ce направени две програми: Hamburger Rahmenplan für Mathematik , донесен 

1962 година и Nürnberger Rahmenplan für Mathematik , од 1965 година. Bo рамките 

на тие програми ce разработуваат трудовите на математичарите G Frige и В. 

Russell, во кои поимот број ce изведува преку истобројните множества. Во тој 

контекст Lay (педагог и математичар), вршел експерименти, главно, со деца 

од предучилишна возраст, со цел да го испита процесот на формирање на 

поимот природен број кај децата. Како резултат на експериментите е 

утврдено дека децата од рана возраст можат да ги разберат само почетните 

природни броеви, и тоа исклучиво врз основа на набљудување на множества 

со елементи, реални предмети. Меѓутоа, низата на природни броеви и 

нивната бесконечност можат да ja сфатат дури по навршувањето на 7 

годишната возраст. Истовремено, и изградувањето на поимот природен број 

треба да ce врши преку редица поими и операции, коишто претходно треба да
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ce формирант кн J дсцатн. ()д големо шнчен.е сморсд Law ce еледниве поими 

придружување 1-1, групоидноста на операциите и инверзноста на операциите.

Во таа смисла и Waller Leilzmannсмета дека „придружувањето 1 - 1 

станува операција (мисловна операција) и преминува во бројна во моментот 

кога е способно наполно да подреди дадено множество од реални елементи, 

според некое својство на неговите елементи” (9, 28). Значи, и како

и Lay ja истакнува потребата од подредување на множества од реални 

предмети заради сфаќање на бројните операции.

Значаен придонес во модернизацијата на наставата по математика, 

особено на онаа со ученици од раната училишна возраст, даваат и W. 

и P.Sorger. Тие ja проучувале методиката на изведувањето на поимот

природен број врз основа на множествата и ефектите што ги дава ваквиот 

приод. Според нив, со воведувањето на множествата во почетната настава по 

математика ce олеснува патот до поимот број. „Со помош на множествата и 

операциите со множества, броевите и операциите со броевите добиваат 

нагледна заснованост, со што ce олеснува апстрахирањето.” ( 15, 84).

2,1.6. За разлика од голем број земји во светот, во Советскиот Сојуз 

концепцијата за модернизација на наставата по математика е поумерена и 

побавна, поставена на поинакви појдовни основи, во однос на множествата. 

Со неа не е зафатен и почетниот степен на образование (одделенската 

настава од 1 до IV одделение)1, туку е спроведена на повисокиот степен на 

образование. Создавајќи нов курс во наставата по математика во 

одделенската настава, е задржана традиционалната градба на претходната 

програма на аритметиката на природните броеви и величините и задачите за 

формирање знаења и умеења за сигурно совладување на сметковните 

операции, кои останаа како главна задача на наставата по математика.

Концеицијата на ирограмата ce засновува врз сознанијата од 

многубројни истражувања. Во повеќегодишните педагошки истражувања, 

вршени во периодот на подготовката на реформата и резултатите од
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тучувањ ето на сочнајните способности на учениците од помала училишпа 

вочраст, утврдено е дска тие жачително ce рачлнкуваат од оние што биле 

дотогаш прифатени во педагогијата. Во истражувањата на Заиков, 'Злвконин 

и ДавБ1дов ce добиени резултати кои покажуваат дека со активизација на 

мисловната дејност на учениците од помала училишна возраст, ce 

овозможува усвојување на поголем обем на наставни информации на 

повисоко теориско ниво. Некои истражувања на Даввддов потврдиле дека во 

одредена услови, учениците од почетните одделенија можат да разберат и 

некои апстрактни математички поими, односно дека "... Уште во I одделение 

можат да ce разгледуваат некои оишти математички законитости и релации” 

(4, 31-34). Како резултат на овие истражувања содржините од математика 

што порано ce изучувани во четири одделенија, од учебната 1969/70 година ce
i

збиени во три одделенија.

Од големо значење ce и резултатите од истражувањата на Шардаков 

од областа на психологијата на мислењето. При воведувањето на 

геометриските поими поцелисходно е да ce оди по индуктивен пат, од 

конкретното кон апстрактното, затоа што при индуктивниот приод во 

усвојувањето на знаењата учениците набљудуваат, анализираат, споредуваат, 

одделуваат суштествени признаци и како резултат на тоа доаѓаат до 

сопствени генерализации, a тоа е во рамките на можностите на учениците од 

почетните одделенија. Примената на соодветна нагледност создава можност 

конкретното и логичкото мислење да ce развиваат во единство.

Во врска со развојот на геометриското мислење на учениците од 

почетните одделенија на основното училиште, значајни ce и истражувањата 

на А.М. Пшпкало. Според Пвипкало за учениците од оваа вочраст ce 

карактеристични три степени во развојот на нивното геометриско мислење. 

Секој од нив има свои специфичности во јазикот, геометриската 

терминологија, симболика и длабочина на логиката на обработка на 
содржините. 1

1 Со реформата од 1%9 год. одделенската мастава трас три години.
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„Првиот степен ce карактеризира со тоа што учениците ja 

разгледуваат геометриската фигура како целина и не ги одвојуваат нејзините 

елементи” (21, 20). Ученик кој „мисли на овој степен” може лесно да 

препознае фигури како што ce квадрат, правоаголник, триаголник и др., да ги 

именува, но не ги воочува нивните битни својства. Овој степен учениците го 

достигнуваат во прво одделение.

На вториот степен учениците веќе умеат да воспоставуваат релации 

меѓу елементите на две фигури. Но, учениците cé уште не ce во можност да ги 

постават својствата во логичен ред. При соодветна организација на наставата, 

учениците го достигнуваат вториот степен во трето одделение.

На третиот степен, учениците ce во состојба да воспоставуваат врска 

помеѓу две или повеќе својства на една геометриска фигура, или пак, исто 

својство на повеќе геометриски фигури. На овој степен „учениците почнуваат 

да сознаваат дека едно својство на дадена геометриска фигура може да ce 

изведе од друго нејзино својство со логичко расудување” (21, 21). Третиот 

степен учениците го достигнуваат, но на почетно ниво во четврто одделение.

Што ce однесува до развојот на мислењето на учениците, значајни ce 

ставовите на рускиот академик А.И. Имено, тој смета дека

„целта на математичкото образование не ретко ce стеснува, така што со 

математичкото мислење малку ce бавиме и тоа дојде на даден план". (11,9). 

Тој посебно ja изразува загриженоста за математичкиот развој на учениците 

и смета дека овој проблем може да ce надмине „ако ce разработи целосен 

систем или програма на математичко воспитание, во која ќе биде утврдено 

кои цели и на која возрасна етапа може да ce постават, по кои патишта тие 

цели треба да ce остварат и како да ce проверуваат резултатите од 

математичкиот развој, тогаш ефективноста на математичкото образование 

ќе ce зголемува” (цитирано според 12, 62).

Под математичко воспитание Маркушевич подразбира восгштување на 

математичко мислење, математички развој на учениците во процесот на 

наставата по математика. Според него вкупниот развој на учениците и 
посебно развојот на нивното мислење треба да биде во врска со содржините
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на наставата и нивната погодност за остварување иа тие цели. Во таа смисла 

„во современата дидактика на математиката математичкиот развој на 

учениците, формирањето на нивното мислење и способности - постануваат 

важен фактор при решавањето на проблемот на содржината и структурата на 

општообразовниот курс по математика и методите на наставна работа”. 

(цитирано според 12, 62).

Според Маркушевич на математичкиот развој на учениците од најмала 

вредност (предучилишно воспитание и почетните одделенија на основното 

образование) придонесува изучување на поимите од множества, подредување 

и делумно подредување, операциите со множества (унија и пресек) итн. 

Ваквиот став Маркушевич го поткрепува со фактот дека тие содржини ce 

основни логички категории и им претходат на поимите број и фигура.

Што ce однесува до наставните методи и нивното осовременување, 

Маркушевич големо значење му придава на апстрахирањето. Во процесот на 

апстрахирање учениците го разгледуваат суштественото и го одделуваат од 

несуштествените поединости според него „основен метод во математиката - 

тоа е апстрахирањето”. (11,4). На апстрахирањето му претходи анализа на 

својствата на објектот на проучување на одделување на суштествените од 

несуштествените. Утврдувањето на суштествените својства, пак, е основа за 

воопштувањата кои што треба да ce изведат.

Повеќе автори го разработуваат проблемот на достапноста на 

наставните методи на ученици од одредена возраст, затоа што тоа значително 

влијае на ефективноста на наставата no математика. Според М.В. Потоцкии 

„изложувањето на материјалот е само тогаш достапно за учениците (т.е. она 

што ce усвојува со вложување на сопствен напор), ако тоа ги збогатува 

нивните знаења, го развива нивното мислење и ce јавува како неопходен 

услов за успешност на нивното образование. Обратно, постоењето на 

недостапен материјал (по неговиот карактер или изложување) ги „фрла” 
учениците на учење напамет”. (20,125).

Резултатите од многубројните истражувања на полето на 

психологијата на учењето, покажале дека принципот на активизација на
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учениците во наставата ce јавува како еден од најважните дидактички 

принципи. „ Што ce однесува на методите на наставата, нивната ефикасност и 

современост во основа, ce определува од реализацијата на овој принцип во 

нив. Следствено на тоа традиционалните методи на соопштување на 

учениците готови учебни информации треба да ce применуваат епизодно, во 

случај на неопходност, кога играат помошна улога при методите низ кои 

доаѓа до израз активното учење на учениците" (20, 109).

Во таа смисла посебно внимание ce посветува на проблемската и 

програмираната настава. На подрачјето на проблемската настава особено ce 

значајни проучувањата на ЈТеонтБев, Леватов и Махмутов. Според ЛеонитБев 

проблемската ситуација не е само објективен однос меѓу познатото и 

непознатото, туку тоа претпоставува и вклучување на субјектот во дадениот 

однос. „Проблемската ситуација настанува не како резултат на големата 

сложеност на поставената задача, туку врз одредени односи меѓу можностите 

на субјектот и оние барања што му ce зададени со задачата.” (8,127)

Посебно внимание ce посветува и на заемниот однос помеѓу надвореш- 

ната и внатрешната дејност. Во трудовите на ГалБперин и неговите соработ- 

ници усвоени ce повеќе нивоа на вршење на дејноста, која ce карактеризира 

со наполно преобразување на надворешната дејност во внатрешна.

Ce наведуваат пет нивоа, и тоа:

1. следење на туѓа дејност;

2. материјална дејност која ce врши со материјални предмети;

3. дејност на подрачјето на гласен говор без предмети;

4. дејност на планот на „внатрешен говор”;

5. пренесување на дејноста на мисловното подрачје.

„Со други зборови, истакнува ГалБперин, поради автоматизација и 

скратување на „надворешниот говор во себе”, предметната дејност на 

интелектуален план ce преобразува од мисла за таа дејност во „чиста мисла” 

за решението на задачата што ja чини дејностањ”. (3, 25).
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Bpi основа на резултатите од истражувањата, изграден е систем на 

принципи во наставата no математика, a тие ce:

1. Современост на содржините на математичкото образование. Во таа 

смисла ce истекнува научноста на содржините и нивната усогласеност со 

современата математичка наука.

2. Интересност на наставата. Заради надминување на сувопарноста и 

преоптовареност на наставата по математика, кај учениците треба да ce пре- 

дизвика интерес за знаења, истражување и воодушевување од математиката.

3. Активизација на учениците на сите етапи на наставата. Во смисла да 

не ce соопштуваат готови знаења од страна на наставникот, туку учениците 

нив да ги стекнуваат преку самостојна работа.

4. Сознајност во наставата. Тоа ce однесува на сфаќањето на изучените 

математички содржини од страна на учениците, и тоа ce бара учениците 

осмислено да ги изведуваат математичките операции.

5. Интелектуално развојна настава. Тоа подразбира совладување на 

основните претпоставки на творечкото познание и рационалното мислење во 

математиката.

6. Настава на оптимално висок степен на сложеност, што ce јавува како 

важно средство на интензивирањето на наставниот процес.

7. Солидно усвојување на математичките знаења, умеења и навики од 

страна на учениците, што треба да ce постигне со активно познание, разно- 

видна примена и творечко повторување.

8. Индивидуализација на наставата со ефикасно управување на индиви- 

дуалниот развој на секој ученик во учењето, во услови на колективна настава.

9. Интензивно развивање на математичките способности, математич- 

кото мислење и математичката култура на сите ученици, a особено на 

најдобрите.

10. Воспитен карактер на наставата по математика, кое треба да 

придонесе за воспитување на повеќе својства на личноста, како силна волја, 

упорност во работата, итн. (Парафразирано според 12).

44



„Одвоени ce, имено, овие принципи затоа што тие ce јавуваат како 

најдобри детерминанти на карактерот на процесот на наставата по 

математика”. (12,41)

2.1.7. Значаен придонес во изградувањето на методиката на наставата 
по математика дава и холандскиот математичар Hans Freudenthal, долгогодишен 

претседател на Меѓународната конференција за наставата по математика. Во 

делото „ Mathematik als pädagogische Auf” тој дава оценки за осовреме-

нувањето на наставата по математика на сите степени на образование, но 

предупредува дека може да ce падне во модернизам. Freudenthal мошне се- 

риозно му приоаѓа на поимот множество во основното училиште, при што 

голема тешкотија наоѓа во постапката како на учениците да им ce каже што е 

тоа множества. „Од тоа што поимот множество е основен поим, не е 

оправдан обидот во некои учебници за ученици од 11 и 12 година аксиоматски 

да ce претстави теорија на множества” (25, 192), истакнува Freudenthaf затоа 

што аксиоматското воведување на еден поим во наставната практика 

претпоставува претходно тој поим интуитивно да е усвоен.

Freudenthal укажува и на тешкотиите и дилемите што можат да 

настанат кај учениците при запишувањето на множествата. Така, со симболот 

A A е запишано едноелементно множество, во кое елементот е триаголник, 

кој е двапати запишан, додека ако множеството е запишано со помош на 

Венов дијаграм, како на цртежов, тогаш тоа е двоелементно множество, 

затоа што тоа ce два различни триаголници, на кои им припаѓаат различни 

точки од рамнината. Слични тешкотии може да предизвика и запишувањето 

на множества чии елементи ce букви. Така, ако множеството чии елементи ce 

буквите a, b, с и d го запишуваме табеларно, т.е. { a, b, с, d} има едно значење, 

додека ако го запишеме со Венов дијаграм, како што е направено на цртежот, 

тогаш буквите не ce елементи на множеството, туку тоа ce имиња на точките, 

кои Freudenthal ги споредува со точките до називите на градовите на 

географската карта.
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Во работата на множествата со ученици од помала училишна возраст 

Freudenlhal препорачува да ce почитува интуицијата. Така, на пример, при 

објаснувањето на поимот празно множество во почетната настава по матема- 

тика, учениците тој поим го сфаќаат интуитивно како множество без 

елементи, a не да им ce даваат примери како: „празна вреќа”, „празна 

училница” и сл. или, пак, да ce бара учениците да даваат некаков пример.

Freudenthal истакнува многу дилеми и недостатоци во врска со вове- 

дувањето на поимот природен број во почетните одделенија во основното 

училиште. Во врска со истражувањата на , кои ce однесуваат на коли-

чествениот аспект на поимот природен број, тој истакнува дека само матема- 

тичкиот аспект не е доволен, односно „секој кој сака да воведува природен 

број, појдувајќи од моќноста, молчеливо, a тогаш и несознајно го подразбира 

редниот број" (25, 120). Редните броеви, според , играат првична и

многу важна улога во формирањето на поимот природен број, „што треба да 

ce признае и од гледна точка на развојната психологија и од гледна точка на 

педагогијата, и никој не може да ja одрече таа улога” (25, 119). Тоа особено е 

значајно поради фактот што моќноста ce јавува како далечен аспект, додека 

при заемно еднозначно придружување (1-1), редниот број ce задржува.
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3. ИЗГРАДУВАЉЕ HA МЕТОДИКАТА HA 
НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА

Проблемот на модернизација на наставата по математика, според 

повеќе автори, имплицитно вклучува три прашања и тоа:

1. Зошто да ce учи математиката;

2. Што да ce учи од математиката; и

3. Како да ce учи математиката.

Одговорот на овие прашања, во суштина, ce состои во 

дефинирањето на целите на наставата по математика (одговор на првото 

прашање), одредување на содржината на наставата по математика 

(одговор на второто прашање) и изградување на методиката на наставата 

по математика.(одговор на третото прашање).

3.1. Цели на наставата по математшка

Со споредбена анализа на целите на наставата по математика, 

дадени во наставните програми во минатото, може да ce утврди дека 

постои одредена осцилација помеѓу две екстремни дидактички сфаќања - 
да ce задоволат барањата на материјалното или на формалното 

образование. Така, во XVIII век, na и во првата половина на XIX век, при 

изборот на содржините на наставата по математика основен критериум 

бил нивната практична применливост. Тоа сфаќање во педагошката 

литература е познато како дидактички материјализам.

Наспроти дидактичкиот материјализам, формалното образование 
ги запоставува конкретните знаења и умеења и ja почитува само „моќта" 

на математиката во развојот на мислењето, независно од содржините. 

Модернизацијата на наставата по математика, во методичка смисла, 

настојува да воспостави рамнотежа помеѓу материјалното и формалното 

обра зование, при што го истакнува „развојот на логичкото и 
математичкото мислење, што порано наставата да ce издигне на 
апстрактно ниво, a тоа што во прв план ги става математичките идеи, a не 
техниката на сметањето, е само нов приод на образовните вредности на 

наставните содржини и не ja негира применливоста на знаењата”. (20, 20).
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Значајно е што концепциите на првите наставни програми (Un 

programme moderne de mathématiques донесена во Dubrovnik,

Rahmenplan für Mathematik и др.) ce засновуваат на целите на наставага по 

математика, како и на задачите што произлегуваат од тие цели. Притоа, ce 

поаѓа од општите цели на воспитанието и образованието, па во согласност 
со нив ce изградуваат целите на наставата по математика. Тоа е во 
согласност и со заклучоците на International conference on education, одржана 
1956 година во Geneve, на која едно од централните прашања е 
дефинирањето на целите на наставата воопшто, a во таа смисла и целите 

на наставата по математика посебно.

Во активностите во врска со модернизацијата на наставата по 
математика ce диференцира една општо прифатена определба во односот 
на целите на наставата по математика, според која „тежиштето на 
наставата по математика ce поместува од усвојување на голем број 

изолирани факти на развивање на математичкото мислење и спознавање". 

(3,-5)
При градењето на ваквата определба ce поаѓало од тогашната 

состојба при дефинирањето на целите, при што не е остварена рамнотежа 
меѓу материјалното и формалното образование. Според советскиот 
методичар Маркушевич „целите на математичкото образование не ретко 

ce стеснуваа, така што со математичкото мислење малку ce бавевме, и тоа 

дојде на заден план". (11,9)
Но, потребите од промени в о дефинирањето на целта не 

произлегуваат само од потребата за развој на математичкото мислење на 
учениците, туку на тој проблем ce гледа пошироко, односно го вклучува 
вкупниот развој на учениковата личност. Во таа смисла, на дефинирањето 
на целите на наставата по математика (односно на целта и задачите како 
што уште ce сретнува во литературата), ce опфаќаат знаењата, умеењата и 
навиките со коишто учениците треба да ce здобијат, развојот на 
психичките способности (перцепции, претстави, внимание, помнење, 
мислење), како и формирање на позитивни особини на карактерот и 
личноста на учениците. Значи, при дефинирањето на целите на наставата
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не треба да ce потенцира само развојот на мислењето на учениците, туку 
низ наставата по математика учениците треба:

• да ce здобијат со определен систем од математички знаења, 
умеења и навики;

• да ги усвојат математичките методи за спознавање на 
објективната стварност;

• да ce оспособат за усна и писмена примена на математичкиот 

јазик (точност, јасност, концизност во искажувањето);

• да усвојат минимум математички информации, потребни за 
примена на знаењата, умеењата и навиките за активна спознајна 
дејност во наставата и во самообразованието.

Што ce однесува на развојот на психичките способности, наставата 

по математика треба да даде оптимален придонес за:

• оспособување на учениците за набљудување;

• развивање на просторните и количествените претстави на 
учениците;

• развивање на вниманието и способноста за концентрација,

• развивање на помнењето;

• да ce развива логичкото мислење на учениците (способност да ce 
анализира, да ce раасудува, да ce систематизира, да ce размислува 
дедуктивно, да ce воопштува, да ce мисли критички);

• да ce развиваат рационалните својства на мислењето (ред, 

точност, јасност, рационалност);

• развивање на интуицијата и фантазијата на апстрактното 
подрачје.

Покрај тоа, наставата по математика треба да создава претпоставки 
за формирање на позитивни особини на карактерот и волјата на 

учениците, како што ce:

• смисла за самостојност, точност и прецизност во работата,
• упорност и истрајност во совладувањето на одредени пречки во 

животот и работата;
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• критичност кон работата на другите и самокритичност кон 

сопствената работа;

• чувство на задоволство од успешноста во работата, како и 
чувство за доживување на убавото во неа;

• објективност и интелектуална чесност;

• поттикнување на радозналоста и истражувачкиот дух.

Всушност, на „MaTeMaT^KHor' развој на учениците, кој често ce 

појавува во литературата од тоа време како воспитно-образовна 
категорија, ce гледа низ остварувањето на поставените цели. Маркутевич 
смета дека тоа успешно може да заживее ,,ако ce разработи цел систем или 
програма за математичко воспитание, во која ќе биде утврдено кои цели и 

на која возрасна етапа може да ce постават, по кои патишта тие цели треба 

да ce остварат, и како да ce проверуваат резултатите од математичкиот 
развој, тогаш ефективноста на математичкото образование ќе ce 
зголемува”. (цитирано според 14, 62). Значи, според Маркушевич, мошне 
значајно е целите на наставата по математика да ce усогласат со 
возрасните особености на учениците и со потребите на нивниот 

математички развој.

3.2. За содржинаша на иочешнаша насшава ио машемашика

При одредувањето на содржината на наставата по математика ce 

поаѓало од определбата да ce задоволат идеите на движењето за 
модернизација на наставата no математика, a пред cè:

1. усогласување на наставата по математика со доминантните идеи 
во математичката наука. Тоа подразбира воведување во наставните 

програми содржини од елементарната теорија на множества и релации.

Според програмите на OECD, белгиската програма и нирнбершката 

програма во Германија, a подоцна и во многу други земји во светот, 
прифатено е содржините од теоријата на множествата да ce обработуваат 
во три концентрични кругови и тоа:
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/. Почетна настава по матемапшка
- запознавање со поимот множество, елемент на множество,

припадност;

- графичко означување на множествата, означување на 
множествата со набележување на елементите;

- празно множество, дисјунктни множества;
- подмножество, инклузија;
- придружување;

- еквивалентност и еднаквост на две множества;

- кардинален број;

- множество на гтриродните броеви;
- операции со множества: унија, пресек, производ и врската со 

математичка логика.

II. Предметна настава на основното образование

- поим за множество;
- елементи на множество, релација за припадност;
- означување на множествата;

празно множество, едноелементно и двоелементно
множество;

- подмножество, инклузија;

- еднаквост на две множества, еквивалентност;
- кардинален број;
- операции со множества и нивните својства;
- аналогија меѓу операциите и математичка логика;
- бројни множества: N, Z, Q, R..

III. Средно образование
- систематизација на содржините од II циклус;
- подреденост на множество, особини на бројните множества;
- бесконечно множество, поим за бесконечност;
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- антиномии во теоријата на множествата;
- акциоматизација на теоријата на множествата;
- правци во математичката логика: логицизам, интуицизам,

формализам.

Од интерес за нашето истражување е само првиот циклус и во 
понатамошната обработка на проблемот ќе вршиме споредување само со 
него.

Што ce однесува до содржините од релации, главно, ce внесуваат 
само односи помеѓу објекти од непосредната околина на децата: ... е 

поголемо од ...,... е помал од ...,... е пред ...,... е зад ..., ... е над ...,... е под ..., 

... е лево од ...,... е десно од ..., како и релациите меѓу броевите: ... е еднакво 
на ..., ... е помал од ..., ... е поголем од ..., ... е следбеник на ... и ... е 
претходник на ... .

2. Местото и улогата на класичните содржини

Од класичните содржини во наставните програми и понатаму ce 
задржуваат:

а) аритметика
- поим за природен број;
- означување на природните броеви;
- споредување на природните броеви;
- операции со природните броеви: собирање, одземање, множење и 

делење;
- именувани броеви.

б) геометрија

- права, полуправа и отсечка;

- агол и многуаголник (триаголник, правоаголник, квадрат);

- кружница и круг;

- квадар и коцка;
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- мерење (периметар на многуаголник, плоштина на правоаголник и 

квадрат).

Застапеноста на овие класични содржини ce оправдува со нивното 

место и значење во математичката наука, нивната гтрактична 

применливост, како и од можноста со нивната обработка да ce остварат 
бројни цели и задачи на почетната настава по математика.

Што ce однесува до структурата на содржините во наставната 

програма, a за да може да ce оствари определбата и класичните содржини 

да ce обработуваат на современ начин, содржините од теорија на 

множествата и претходат на содржините од природните броеви.
При одредувањето на обемот и длабочината на наставните 

содржини ce поаѓало од сознанијата на современата психологија за 

возрасните можности на учениците и од потребите на нивниот развој.

Поконкретни сознанија за практичното остварување на наведените 

определби можат да ce добијат од материјалите за III International 

congress on m athem atical education, одржан од 16 до 21 август 1976 година 
во Karlsruhe, Германија. На Конгресот е констатирано дека: 

„Модернизацијата на почетното математичко образование (за деца од 6 до 

12 години з.н.) довела до збогатување на курсот по математика.” 

Паралелно со еден поголем стабилен дел застапен во сите програми, 

(природни броеви, децимални и обични дропки и операции со нив), во 

развиените образовни системи влегле содржини од теорија на 

множествата, поими од математичка логика, елементи од математичка 

статистика, a потоа и теорија на веројатноста. (12, 88).

Понатаму ce нагласува дека „теориско-множествените поими и пои- 

мите од математичка логика во некои програми ce воведуваат 

концентрирано, образуваат основа на која ce гради понатамошното 
изложување на курсот”. (12, 88).
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3.3. Усогласување na мешодикаша na насшаваша no машемашпка со 
совремепите пдеп па математпнката паука

Појдувајќи од идеите за модеренизација на содржината на наставата 
по математика и нејзиното усогласување со доминантните идеи во 
математичката наука, како и од достигнатиот степен во развојот на 
педагошката и психолошката наука, во шеесетите и седумдесетите години 
на XX век, започнува широка и интензивна работа за осовременување на 
методиката на наставата по математика. На овој проблем ce приоѓа од 
повеќе аспекти, a пред ce од потребата:

• методичките приоди да ce прилагодат на возрасните особености 
на учениците и на потребите на нивниот развој;

• да ce дефинираат методички приоди за обработка на содржините 
од теоријата на множествата, кои ce јавуваат како нови во 
наставните програми;

• современа методичка интерпретација на класичните содржини, 
посебно природните броеви и операциите со нив;

• прилагодување на „јазикот’' на теоријата на множествата на 
почетната настава по математика, особено при методичката 
интерпретација на класичните содржини.

Во таа смисла, има обиди „новите изданија на класичните методики 
да ce дополнуваат со поглавја кои навлегуваат и во проблемите на 
модернизацијата на наставата по математика’\ (18, 7). Во тој контекст 
најкарактеристичен е случајот со познатото дело на Leitzman "Melodik des 

mathematische Unterrichts”, која Slender во 1961 година ja дополнил со нови 
поглавја.

Меѓутоа, во многу методички списанија во Еврогта и светот ce 
појавуваат реакции на ваквиот приод. Во написите на многу истакнати 
методичари (Столнр, Рару, Dienes, Маркушевич, и др.) ce нагласува 
потребата од изградување на методика на наставата по математика, која 
ќе ce однесува, не само на обработката на новите програмски содржини, 
туку и на современа интерпретација на класичните содржини. Тоа е
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истакнато и во документи на меѓународни организации, надлежни за 

образованието - Монографиите на OECD, International commission on 

mathematical education, UNESKO и др. Mery посериозните обиди за решавање 

на овој проблем ќе ги споменеме трудовите: "Didattica delà mathematica" од 

Е Castelnuovo, издадена во Bologna 1963 година и "Metodika savremenog 

matematičkog obrazovanja u osnovnoj školi” од Stanko Prvanović, издадена во 

Beograd во 1970 година.

Bo стручните расправи во врска со решавањето на овој проблем ce 

диференцираат некои ставови, за кои може да ce смета дека ce општо 

прифатени, што ce потврдува со решенијата на овој проблем во 
методичката литература што е издадена подоцна и е оценета позитивно.

Овде ќе ги наведеме само оние за кои сметаме дека ce најзначајни:

• за реализација на новите наставни содржини да ce дефинираат 

соодветни современи методички приоди;

• современа методичка интерпретација на класичните програмски 

содржини;

• проектираните методички решенија да соодветствуваат на 

особеностите на менталниот развој на деца - ученици од 

одредена возраст.

Практичното остварување на овие ставови претпоставува, при 
изградувањето на методиката на почетната настава no математика, да ce 

решат одредени проблеми кои произлегуваат од воведувањето на 

елементи од теоријата на множествата во наставните програми за оваа 

возраст. Mery тие проблеми како позначајни ce диференцираат:

• во колкава мера содржините од теорија на множествата треба да 

ce обработуваат како чисто математички содржини, односно 
колку тие треба да послужат како основа на класичните 

содржини;

• дали содржините од теоријата на множествата да им претходат 

на содржините од природните броеви и операциите со нив?,

• дали при интерпретацијата на содржините од геометрија да ce 

применува терминологија својствена на теорија на множествата?
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• од која возраст и со каква длабочина да ce изучуваат содржините 
од теоријата на множествата?

Сепак, централно место во решавањето на овие проблеми е 
поврзано со местото на содржините од теоријата на множествата во 
наставната програма за почетните одделенија на основното училиште. Во 
таа смисла, доминира сфаќањето дека почетното математичко 
образование треба да поаѓа од множествата.

3.3.1. Зошто во наставата по матеамтика треба 
да ce поаг a од множества?

Решавањето на методичките проблеми во модернизацијата на 

наставата по математика, во голема мера, е поврзано со одговорот на 

прашањето за првичните содржини во математичкото образование, 
односно решавањето на дилемата дали да ce поаѓа од множествата или од 
природните броеви? Бидејќи во математичката наука поимот множество е 
основен поим, a поимот природен број ce дефинира врз основа на поимот 
множество, е логично во математичкото образование да ce поаѓа од 

множествата. За определбата воведувањето на децата во математиката да 

ce започнува со елементарната теорија на множествата постојат повеќе 
причини - математички и педагошки. Овде ќе наведеме само некои, за кои 
сметаме дека ce позначајни.

1. Современата математичка наука силно е обележена со 
множествено толкување на математичките поими и објекти па, според тоа, 

таквата состојба во математичката наука значајно влијае и на наставата по 
математика. Имено, содржината на наставата по математика произлегува 
од математичката наука и ги одразува нејзините водечки идеи. 
„Неопходноста од внесување теоретско-множествени идеи во училишната 

настава обично ce аргументира со улогата што ja играат тие идеи во 

современата конструкција на математиката, и тоа е наполно закономерно, 

ако под модернизација на училишната настава по математика ce
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подразбира нејзино идејно доближување до современата математика". (24, 

233).
2. При спознавањето на математичките белези на непосредната 

околина децата прво го откриваат постоењето на поединечни, конкретни 
предмети. Потоа, децата откриваат дека некои од тие предмети имаат 
некое заедничко својство, според кое можат да ce групираат во целини, 

односно множества. „Запознавањето на множествата како својства на 
предметите од непосредната околина е спознавање на битно математичко 
обележје на објективната стварност, што го опкружува детето’\ (3, 21).

Во натамошните активности со множества децата ги запознаваат 
еквивалентните множества и природниот број како суштествено својство 
на класа еквивалентни множества. Според тоа, патот на спознавањето на 

математичките белези на непосредната околина поминува низ три етапи и 
тоа:

• запознавање на конкретни предмети;

• запознавање на множества како суштествено својство на 
предметите; и

• запознавање на природниот број како суштествено својство на 

класа еквивалентни множества.

Според тоа, директното започнување на математичкото 
образование со природните броеви значи заобиколување на две етапи во 
спознајниот процес на апстрактниот поим природен број.

3. Поимот множество е многу поконкретен од поимот природен 

број. Според тоа, поаѓањето од множествата би значело почитување на 
дидактичкиот принцип системност и постапност.

Покрај тоа, операциите со множества унија и разлика ce конкретна 
основа за воведување на аритметичките операции: собирање, множење и 
одземање. Имено, операциите унија и разлика на множества ce работа со 

конкретни предмети, кои ce достапни на перцептивното спознание, 
у ч ен иц и те  м о ж а т  да ги з а п о з н а в а а т  ви зу ел н о  и акустички.

Наспроти тоа, операциите со природните броеви ce ментални 
операции и не ce достапни за непосредно набљудување. „Т о а  ce активности
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co поими кои ученикот може да ги спознае само со мислење'2 (3, 22). 

Поаѓајќи од огтерациите со множества, патот до операциите со природни 
броеви ce движи од операции со конкретни предмети и напредува кон 
ментални операции. Всушност, целта на обработката на операциите со 
природни броеви е оспособување на учениците за изведување на ментални 
операции co броеви, a работата со множества е само појдовна точка на таа 
цел, која целосно ce вклопува во конкретно-индуктивниот приод при 

воведувањето на математичките поими, при што операциите со множества 
ce средство за остварувањее на таа цел.

4. Поаѓањето од елементарна теорија на множествата во 
математичкото образование овозможува поточно и поцелосно 
дефинирање на математичките поими. Тоа посебно ce однесува на 

поимите: природен број, собирање, одземање и множење на природните 
броеви, кои можат да ce дефинираат врз основа на квантитативното 
споредување на множества (придружувањето 1 на 1 ), еквивалентни 
множества, унија на множества и разлика на множества. Имено, процесот 
на формирање на математичките поими кај учениците од одделенската 
настава започнува со набљудување и манипулирање со конкретни 

предмети. „Резултат на набљудувањето ce перцепциите и претставите кои 

понатаму ќе послужат како материјал за изградување на поимите”. (2, 22)
Според конкретно индуктивниот приод во формирањето на 

математичките поими, перцепциите и претставите ce првата етапа. 
Следната етапа ce апстракциите и генерализациите. За да ce обезбеди 
успешно апстрахирање и генерализирање, учениците мораат да 
набљудуваат, да споредуваат, да анализираат предмети и појави од нивната 
непосредна околина, при што до израз ќе дојде сетилното спознавање, a 
врз основа на него апстракциите и генерализациите како мисловни 
дејности.

Така, поимот природен број ce дефинира врз основа на 
еквивалентноста на множествата; собирањето на природните броеви* врз 

основа на унија на множества; одземањето ce илустрира преку разлика на 
дадено множество и едно негово подмножество; множењето може да ce 
илустрира како унија на еквивалентни множества итн.
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5. При изучувањето на геометриските поими: точка, права, 
полуправа, рамнина и др., тие ce разгледуваат како множества точки и 
односите меѓу нив. На тој начин тие поими ce дефинираат поправилно и 
поточно. (Отсечка е множество од две различни точки и сите точки што 
лежат меѓу нив).

Некои релации меѓу геометриските поими можат да ce искажуваат 
со јазикот на теоријата на множествата и со соодветната симболика, со 
што ce прецизираат тие односи, a наставата по математика ce доближува 
до математичката наука. На пример, релациите меѓу две прави што лежат 
во иста рамнина ce искажуваат со примена на пресек на две множества - 

ако a,beZ и ar\b=0, тогаш правите a и b ce паралелни {a 11 b)\ или ако 

правите имаат само една заедничка точка (ап6 = {М}), тогаш правите a и b 

ce сечат.
Врз основа на изнесеното може да ce смета дека поимот 

множество постанува методинки принцип. ,,Според тоа, може да ce 
мисли дека модернизацијата на наставата треба да ce спроведе со некое 

вештачко накалемување на лексиката и симболите од теоријата на 
множествата и на такви математички теми, кои со поимите од теоријата на 
множествата не чинат ниту тесно стручна, ниту методичка целина”. (12, 
10).

3.3.2. Процесио-изведбен акш за разбирање на множесшваша

Проблемот на методичките приоди при обработката на содржините 
од теоријата на множествата ce разгледува интегрално, односно 
почнувајќи со методиката на воспитно-образовната работа по математика 
во предучилишното воспитание и нејзиното засновување на возрасните 
особености на децата. Имено, врз основа на бројни набљудувања и 
експерименти со деца од три до четири годишна возраст е утврдено дека 

тие ,,можат да восприемаат групи на еднородни предмети како нешто 
цело, именувајќи ги предметите во множина (зајачиња, коцки и др.)” (10, 
86). Н и з  о р г а н и зи р а н а т а  р аб о т а ,  во п р ед у чи л и ш н и те  установи  д ец ата  ce 

здобиваат со умеења, до извесен степен, да ги анализираат предметите; да 
откриваат некои нивни јасно изразени општи својства (форма, боја,
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големина и сл.) и врз основа на тоа да формираат групи предмети. Со 
збогатување на личното искуство и развојот на способноста за 
споредување и воопштување, четиригодишните деца појасно ги 

восприемаат групите предмети, и во рамките на една група предмети, 

можат да ги издвојат оние што имаат едно или две заеднички својства.
Децата на возраст од 5 години, пак, пропедевтички го прифаќаат 

изградувањето на поимот еквивалентност (еднаквобројност) на 
множества. Низ активности со конкретни предмети тие можат да ja 
утврдат еквивалентноста, односно нееквивалентноста на множества со 

придружување, 1 на 1 на нивните елементи и кога ce менуваат нивните 
несуштествени својства (големина, боја, форма, положба во просторот и 
сл.).

Кај децата од 6 и 7 години претставите за групи предмети ce 
значително збогатени и проширени, што може да биде солидна основа за 
изградување на некои поими од теоријата на множествата.

Појдувајќи од овие сознанија за можностите на децата, ce 
дефинираат и методичките приоди за обработка на содржините од теорија 
на множествата. „Процесот на формирање на поимите кај децата треба да 
започнува со набљудување и манипулирање со конкретни предмети’'. (3, 
25). Како резултат на тие активности ce перцепциите и претставите, кои 
понатаму ќе бидат основниот материјал од кој ќе ce формираат поимите. 

Набљудувајќи ги предметите од непосредната околина, децата ги 
воочуваат сличностите и разликите меѓу нив, со што започнува процесот 
на апстракција и генерализација. Овој процес ќе биде поуспешен ако 
детето при набљудувањето на конкретните предмети врши споредување, 
спротивставување, мерење, анализа и сл. Значи, процесот на формирање 

на поимите започнува со сетилното спознание - перцепции и претстави, a 
продолжува со мисловното - апстракции и генерализации.

Во постапката за формирање на поимите од теоријата на 
множествата значајна улога игра и говорот, употребувајќи исти зборови за 
перцептивно различни содржини (три топки, три кукли, три зајачиња ...), 
детето во нив го воочува заедничкото (во случајов ,,три'’), така што за 
него  , ,три ” станува симбол  за она ш то  е заедничко  и су ш теств ен о  за сите
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наведсни множества и за сите множества еквивалентни со нив, што е 
основа за формирање на бројот 3.

Правилната употреба на говорот при формирањето на поимите го 
помага преминот од перцептивни (сетилни), на мисловни активности. 
„ Т а к в ат а  употреба на говорот го стимулира развојот на мислењето и 
овозможува надворешниот говор да премине во внатрешен, 
интериоризиран говор”. (3, 27).

Ефикасноста на методичките приоди при обработката на 
содржините од теорија на множествата ce зголемува со конструкција на 
соодветни дидактички средства. Во таа смисла, како најпогодни ce 
покажале логичките блокови на Z Dienes, како индивидуално и 

колективно наставно средство, со богата разновидност во примената.

При обработката на содржините од множества големо внимание ce 

посветува на воведувањето на основните поими. Множество е основен 
поим и како таков не ce дефинира, туку ce објаснува на конкретни 
примери. Во тие примери ce разгледуваат множества од конкретни 
предмети, кои учениците ги воочуваат во непосредната околина, ги 
гругшраат според некое заедничко својство што им овозможува да ги 

именуваат (коцки, топки, кукли, жолти цвеќиња, кружни плочки, големи 

топки и сл.). Тие својства не смеат да бидат двосмислени и неопределени. 
следните активности ce со дидактички материјали, a откако учениците ќе 
ce здобијат со потребното искуство од работата со множества од 
конкретни предмети и дидактички материјали, ce формираат множества 

чии елементи ce симболи, најчесто букви и броеви.

Сите примери што ce разгледуваат треба да овозможат учениците 

да прифатат дека со множеството ce означуваат повеќе објекти, a 
елементите ce определуваат според некое својство кое им е заедничко. Во 
тие активности ce воведува и вториот основен поим - елемент на 
множество, при што значајно внимание ce посветува на говорот, особено 

кога ce анализира кој елемент му припаѓа на дадено множество, односно 
кој не му припаѓа. Од овие активности децата треба да сфатат дека 
множеството е определено ако ce познати неговите елементи.
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При ваквиот приод ce користи и емпириското искуство кое што 

децата - учениците го стекнале при нивните активности во непосредната 

околина, што од методички аспект е мошне значајно, затоа што новото 

знаење ce засновува на лично искуство и порано здобиени знаења.

Празното множествопретставува проширување на поимот множество, 

кој веќе е формиран на ниво на интуитивно познавање. претстава за празно 

множество треба да ce формира низ конкретни примери - множество ученици 

од паралелката родени во месец март, ако во некој месец не е роденден на 

ниту еден ученик, ce добива „множество без елементи”, т.е. празно 

множество; ако од кафез со гулаби, излетуваат еден по еден, на крај ќе остане 
празно множество.

И поимот подмножество ce воведува на конкретни примери и тоа во 

случаи кога дел од елементите на дадено множество имаат едно заедничко 

својство. На пример, од множество каранфили, црвените ce подмножество од 

даденото множество. За осмислување на поимот подмножество мошне 

погодни ce логичките блокови, затоа што можат да ce формираат множества 

такви што елементите имаат две или три „видливи” својства, според кои 

можат да ce формираат подмножества (црт. 1).

Квантитативното споредување на множествата во предучилишното 
воспитание и почетната настава по математика има посебно значење, затоа 

што не ce содржина сама за себе, туку тоа треба да послужи како основа за 

воведување на природните броеви. Конкретно, преку обработката на овие 

содржини децата треба да го сфатат значењето на термините: „има исто 

толку”, „има помалку од” и „има повеќе од”. Тоа ce постигнува со примена на 

придружувањето , 1 на 1 , меѓу елементите на
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две множества од конкретни предмети и тоа прво физичко, a потоа и 

графички

(црт. 2) - „филџани има исто толку колку и тацни”, односно „кружни плочки 

има помалку од триаголни плочки”.

При манипулирањето со множества од конкретни предмети учениците 

вршат споредување, спротивставување, анализа, со што ги одвојуваат 

несуштествените својства на елементите на множествата (вид големина, боја, 

форма и сл.) и ги апстрахираат, a ja воопштуваат бројноста како суштествено 

својство на множествата. Во таа смисла посебно ce нагласува потребата од 

спротивставување на еквивалентни и нееквивалентни множества, за да може 

поцелосно да ce сфати бројноста како својство на класа еквивалентни 

множества.

Операциите со множества: унија, пресек и разлика ce логички 

операции, за разлика од аритметичките, кои ce операции со природни броеви. 

„Смислата на наведените логички операции е во тоа што треба на еден 

утврден начин од две множества да ce добие трето”. (17, 58).

Во однос на редоследот на обработката на овие операции нема исто 

гледиште. Имено, тоа ce поврзува со логичките операции конјункција и 

дисјункција, според кои ce дефинираат пресекот и унијата. Така, во учебникот 

Wir lernen Mathematik од Neunzig и Sorger, кој од германски е преведен на 

словенечки јазик и применуван одредено време во Словенија како учебник, 

прво ce обработува пресек, a потоа унија. Ова ce објаснува 

со фактот дека во логиката конјункцијата и претходи на дисјункцијата, па
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според тоа и пресекот кој ce дефинира со конјункција - АпВ={х| хеАЛ хеВ}, 

треба да и претходи на унијата, која ce дефинира преку дисјункција - 

AuB={x|xeAV хеВ}.

Меѓутоа, има мислење дека прво треба да ce обработува унијата, a 

потоа пресекот, затоа што учениците полесно емпириски образуваат унија, 

отколку пресек, a тоа е во согласност и со тоа што треба да ce создаде 

одредена аналогија со собирањето на природните броеви, како прва 

аритметичка операција што ce воведува. Сепак, практиката покажа дека 

редоследот на обработката на операциите со множества воопшто не е 

значаен од методички аспект.

При воведувањето на операцијата унија на множества ce почнува со 

конкретни примери, каде од две множества A и В треба да ce формира трето 

множество С, на кое му припаѓаат елементите од множеството A или 

множеството В(црт. 3). Во првите примери погодно е тоа да бидат множества 

кои при „соединувањето” можат да ce наречат со едно име: „множества 

јаболка” - „множество крушки” - „множество овошни плодови. Врз основа 

на повеќе примери учениците интуитивно треба да прифатат дека секој од

елементите на множеството С (унијата на множествата) е елемент на 

множеството A или на множеството В (на едно од множествата од кои ce 

формира унијата).
Активностите понатаму треба да продолжат со дидактички 

материјали- логички блокови, кои ce мошне погодни за формирање унија
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Црт. 4

на множества и за индивидуална работа на учениците (А - црвени кружни 

плочки, В - сини кружни плочки, С - кружни плочки, црт. 4).

Воведувањето на операцијата пресек на множества треба да ce оствари 

на примери на графичко претставување на две множества кои имаат 

заеднички елементи - „црвени цветови и каранфили”, заеднички ce црвените 

каранфили; „црвени плочки и кружни плочки” - заеднички ce црвените 

кружни плочки (црт. 5).

Црт. 5

Начинот на формирање на пресекот на две множества треба да ce 

искористи за описно дефинирање на оваа логичка операција, со 

терминологија што е соодветна на возраста на учениците - пресекот на две 

множества е множеството што го формираат заедничките елементи на двете 

множества.
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Откако учениците ќе ce здобијат со потребното искуство, треба да ce 

разгледаат и случаи кога множествата немаат заеднички елементи, односно 

кога нивниот пресек е празно множество - А п В = 0  (дисјунктни множества).

Разлика на две множества најлесно ce објаснува ако ce појде од кое 

било множество, во кое може да ce формира негово подмножество, според 

некое заедничко својство на неговите елементи. Разликата на множествата 

добро може да ce илустрира со логички блокови. На пример, ако од 

множеството кружни плочки A ce „одземат” црвените кружни плочки В, ќе 

останат сините и жолтите кружни плочки - множеството С (црт. 6).

Терминот разлика може да наведе на погрешен заклучок, како да ce 

работи за аритметичка, a не за логичка операција, затоа треба да ce нагласува 

- разлика на две множества.

При обработката на содржините од теоријата на множества ce 

користи графичко и симболичко изразување кое ce прилагодува на 

возрасните можности на децата. Во врска со графичкото означување на 

множествата со Венов дијаграм, „сликата” на множеството во себе содржи 

нешто што множеството го нема - затворена крива линија. Всушност, 

„множеството има само елементи, додека сликата содржи и затворена крива 

линија (во рамнината и ограничува извесна површина), a сето тоа 

множеството го нема” (4, 16). Тоа учениците треба да го согледаат и да го 

сфатат. Со графичко изразување ce започнува уште во предучилишното 

воспитание, главно со примена на Венов дијаграм при означување, 

односно задавање на множества. Со тоа ce продолжува и во почетната

67



н а с т а в а  n o  м а т е м а т и к а ,  ce  р а з б и р а  на п о в и с о к о  н и в о .  Г р а ф и м к о  

и з р а з у в а њ е  ce  п р и м е н у в а  и п р и  к в а н т и т а т и в н о  с п о р е д у в а њ е  на 

м н о ж е е с т в а ,  п р и  п р и д р у ж у в а њ е т о  , 1 на 1 . П р а к т и к а т а  п о к а ж а  д е к а  д е ц а  

о д  п р е д у ч и л и ш н о т о  в о с п и т а н и е  ( с р е д н а  и г о л е м а  г р у п а )  и у ч е н и ц и т е  од  

п о ч е т н и т е  о д д е л е н и ј а  на о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  т о а  у с п е ш н о  г о  р а б о т а т .

С и м б о л и ч к о т о  и з р а з у в а њ е  е п о с л о ж е н  п р о ц е с  и ce  п р и м е н у в а  на 

п о г о л е м а  в о з р а с т ,  з а т о а  ш т о  т о а  е п о в р з а н о  с о  п р е т х о д н о  з а п о з н а в а њ е  на 

о д р е д е н и  с и м б о л и  ( б р о е в и ,  б у к в и ,  з н а ц и ) .  З а т о а  c e  п р е п о р а ч у в а  у м е р е н а  

у п о т р е б а  н а  с и м б о л и к а т а  и н е ј з и н а  п р и м е н а  п о  о п и с м е н у в а њ е  на 

у ч е н и ц и т е  и п и ш у в а њ е т о  на ц и ф р и т е .  О б и ч н о  ce  п р е п о р а ч у в а  п р и м е н а  на 

с и м б о л и т е  з а  п р и п а д н о с т  ( е , £ ) ,  п р а з н о  м н о ж е с т в о  ( 0 ) ,  п о д м н о ж е с т в о  (c i) ,  

у н и ја  н а  м н о ж е с т в а  ( u ) ,  п р е с е к  на  м н о ж е с т в а  ( п ) ,  к а к о  и г о л е м а т а  з а г р а д а  

({ } ) з а  т а б е л а р н о  з а д а в а њ е  на м н о ж е с т в а .

С и м б о л и ч к о т о  и з р а з у в а њ е  е п о в и с о к о  н и в о  на  и з р а з у в а њ е  од  

в е р б а л н о т о .  П р е м и н о т  од  в е р б а л н о т о  к о н  с и м б о л и ч к о т о  и о б р а т н о ,  ка ј  

у ч е н и ц и т е  р а з в и в а а  н а в и к и  з а  т о ч н о с т ,  ј а с н о с т  и к о н ц и з н о с т  на 

и с к а ж у в а њ е т о .  Т о а  т р е б а  д а  ce  о с т в а р у в а  со  с и с т е м а т с к а  р а б о т а  з а  

р а з в и в а њ е  ка ј  у ч е н и ц и т е  у м е е њ а  и н а в и к и  з а  п р е м и н  о д  в е р б а л н и  з а п и с и ,  

к о н  с и м б о л и ч к и  и о б р а т н о .  Т о а  в о д и  к о н  о п ш т  с т и л  на  м и с л е њ е ,  ко ј  

о в о з м о ж у в а  т о ч н о  и з р а з у в а њ е  и с о  з б о р о в и  и с о  с и м б о л и ,  о д н о с н о  у с н о  и 

п и с м е н о .

3.3.3. Воведување на поимот природен број

Ф о р м и р а њ е т о  н а  п о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј  с п а ѓ а  в о  о н и е  

г н о с е о л о ш к и  п р о б л е м и ,  к о и  и м а а т  м о ш н е  б о г а т а  б и б л и о г р а ф и ј а .  

М е т о д и ч к и т е  о д р а з и  на п о е д и н и  т е о р и и  з а  ф о р м и р а њ е  на п о и м о т  

п р и р о д е н  б р о ј  м о ж а т  да  ce  с о г л е д а а т  н и з  м о д е л и т е  с п о р е д  к о и  ce  

р е а л и з и р а л а  н а с т а в а т а  во  о д р е д е н и  п е р и о д и  од  р а з в о ј о т  на п е д а г о ш к а т а  

н а у к а .  М е ѓ у  п о з н а т и т е  м е т о д и ч к и  п р и о д и  ш т о  ce  о д н е с у в а а т  н а  г т р о б л е м о т  

н а  ф о р м и р а њ е т о  н а  п о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј  ќ е  ги  н а в е д е м е  с л е д н и в е :

• Перцептивно-претставен приод, ко ј  ce  з а с н о в у в а  н а  с ф а ќ а њ е т о  

с п о р е д  к о е  „ п е р ц е п ц и и т е  и п р е т с т а в и т е  ce  г л а в н и  и з в о р и  на
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п о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј  и о п е р а ц и и т е  с о  п р и р о д н и  б р о е в и " .  

(2 ,1 2 9 ) .  С п о р е д  о в о ј  п р и о д  о в и е  п о и м и  ce  ф о р м и р а а т  в р з  о с н о в а  

н а  н а б љ у д у в а њ е  н а  к в а н т и т а т и в н и т е  с в о ј с т в а  н а  о б ј е к т и в н а т а  

с т в а р н о с т .  К а к о  д и д а к т и ч к и  с р е д с т в а  c e  к о р и с т а т  р а з л и ч н и  

б р о јн и  с л и к и  ( с л и к и  на  Born, с л и к и  на  Lay и д р . ) ,  п р и  ш т о  г ш и м о т  

п р и р о д е н  б р о ј  ce  ф о р м и р а  о д  з д о б и е н и т е  п е р ц е п ц и и  и п р е т с т а в и  

п р и  н а б љ у д у в а њ е  на  к р у г ч и њ а  р а с п о р е д е н и  в о  с т а т и ч к и  ф и г у р и .

• Броевен приод, ко ј  ce  з а с н о в у в а  н а  с ф а ќ а њ е т о  д е к а  п о и м о т

п р и р о д е н  б р о ј ,  р е л а ц и и т е  м е ѓ у  п р и р о д н и т е  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  

сс) н и в  ce  и з г р а д у в а а т  с о  п о м о ш  н а  б р о е њ е  и а к т и в н о с т и  с о  

б р о е в и .  П р и р о д н и т е  б р о е в и  ce  в о в е д у в а а т  с о  з е м а њ е  н а  б р о ј о т  1 

к а к о  с о б и р о к  д о в о л е н  б р о ј  п а т и :  4 = 1  +  1 + 1 + 1, и л и  с о  д о д а в а њ е  

н а  д а д е н  п р и р о д е н  б р о ј  1, п р и  ш т о  ce  д о б и в а  н е г о в и о т  с л е д б е н и к :  

5 + 1 = 6 ,  6 + 1 = 7 ,  7 + 1 = 8  и тн .

С о б и р а њ е т о  и о д з е м а њ е т о  ce  о б р а б о т у в а а т  к а к о  б р о е њ е  „ н а п р е д ’' 

и л и  б р о е њ е  „ н а з а д ” з а  о д р е д е н  б р о ј :

5 + 3 = 5 + 1 + 1 + 1 =  6 + 1  + 1 =  7 + 1 = 8 .

7 - 4 = 7 - 1 - 1 - 1 - 1 = 6 - 1 - 1 -1 = 5 - 1 - 1 = 4 - 1 = 3.

О в и е  д в а  п р и о д и  в о  п р о ц е с о т  н а  м о д е р н и з а ц и ј а т а  на  н а с т а в а т а  б и л е  

о ц е н е т и  к а к о  н е с о о д в е т н и  на д о с т и г н а т и о т  р а з в о ј  в о  п е д а г о ш к а т а  и 

п с и х о л о ш к а т а  н а у к а ,  п р е д  ce  к а к о  н е п р и л а г о д е н и  н а  д е т с к а т а  в о з р а с т  и 

о п р е д е л б и т е  н а  с о в р е м е н а т а  д и д а к т и к а ,  в о  к о ј а  в о  п р в  п л а н  c e  с т а в а  

а к т и в н а т а  с п о з н а ј н а  д е ј н о с т  н а  у ч е н и ц и т е .

•  Множествен приод - с п о р е д  ко ј п о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј ,  

р е л а ц и и т е  м е ѓ у  п р и р о д н и т е  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  с о  н и в  ce  

ф о р м и р а а т  , ,п р е к у  р а б о т а  с о  м н о ж е с т в а  о д  к о н к р е т н и  п р е д м е т и  

и л и  д и д а к т и ч к и  м а т е р и ј а л и ,  с о  а п с т р а х и р а њ е  с о  н е б и т н и т е  

с в о ј с т в а  и г е н е р а л и з и р а њ е  на  б и т н и т е ’\  (2 , 131).

С п о р е д  о в о ј  п р и о д  у ч е н и ц и т е  в о о ч у в а а т  м н о ж е с т в а  о д  к о н к р е т н и  

п р е д м е т и ,  м а н и п у л и р а а т  с о  н и в  ( м а т е р и ј а л н о  и з в е д у в а њ е  н а  д е ј н о с т а ) ,  

р а б о т а т а  с о  м н о ж е с т в а т а  в е р б а л н о  j a  и с к а ж у в а а т ,  г р а ф и ч к и  j a  

п р е т с т а в у в а а т .  В а к в и т е  а к т и в н о с т и  на  у ч е н и ц и т е  с о з д а в а а т  п о в о л н и  

п р е т п о с т а в к и  з а  н а т а м о ш н и  а п с т р а к ц и и  и г е н е р а л и з а ц и и .
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О в о ј  п р и о д  bo  м е т о д и ч к а т а  л и т е р а т у р а  ч е с т о  ce  и м е н у в а  и к а к о  

К а н г а р о в  п р и о д .

• Аксиоматски приод - с п о р е д  ко ј п о и м и т е  о д  п р и р о д н и  б р о е в и  ce  

ф о р м и р а а т  с п о р е д  с и с т е м  о д  п р и ф а т е н и  а к с и о м и .  Н а ј п о з н а т  

т а к о в  с и с т е м  ce  а к с и о м и т е  на  Giuzeppe Pecmo (1 8 5 8 -1 9 3 2 ) .  T o j  

с и с т е м  ги с о д р ж и  с л е д н и в е  а к с и о м и :

1. Б р о ј о т  1 е п р и р о д е н  б р о ј ;

2. С е к о ј  п р и р о д е н  б р о ј  v и м а  т о ч н о  е д е н  с л е д б е н и к  х \

3. Б р о ј о т  1 н е  е с л е д б е н и к  на  н и т у  е д е н  п р и р о д е н  б р о ј ;

4. А к о  х' — у \  т о г а ш  v =  y;

5. А к с и о м а  н а  и н д у к ц и ја :  С е к о е  м н о ж е с т в о  к о е  г о  с о д р ж и  б р о ј о т  1 и 

к о е  с о  с е к о ј  б р о ј  х  г о  с о д р ж и  и хе, ги  с о д р ж и  с и т е  п р и р о д н и  б р о е в и .

П о а ѓ а ј ќ и  о д  о в и е  а к с и о м и ,  к а к о  о с н о в а  и с о  о д р е д у в а њ е т о  на 

с о б и р а њ е т о  и м н о ж е њ е т о  с о  р е к у р з и в н а  д е ф и н и ц и ј а :  

х  +  1 = х '  X .  1 — X

X +  y ' =  (х +  у )  ' X . у '  =  X . y  +  X,

„ п р и р о д н и т е  б р о е в и  ce  р а з г л е д у в а а т ,  ce  п р о у ч у в а а т  м н о г у  п р и р о д н о  и 

л о г и ч к и  к о р е к т н о ” . (2 0 ,2 2 ) .

В о  р а м к и т е  н а  м о д е р н и з а ц и ј а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  ce  

р а з р а б о т у в а н и  п о с л е д н и в е  д в а  п р и о д и ,  п р и  ш т о  п р е д н о с т  е д а д е н а  на 

м н о ж е с т в е н и о т  п р и о д ,  п о р а д и  н е г о в а т а  с о о д в е т н о с т  на в о з р а с н и т е  

о с о б е н о с т и  н а  д е ц а т а  о д  п о ч е т н и т е  о д д е л е н и ј а  на  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е ,  

к о и  в о  п с и х и ч к и о т  р а з в о ј  ce  на с т а д и у м  н а  к о н к р е т н и  о п е р а ц и и .  М е ѓ у т о а ,  

н е  c e  о т ф р л а а т  и и д е и т е  н а  а к с и о м а т с к и о т  м е т о д .  О в а а  д и л е м а  е п р и с у т н а  

и н а  с о в е т у в а њ е т о  з а  п о ч е т н а т а  н а с т а в а  п о  м а т е м а т и к а ,  о д р ж а н о  н а  9 и 10 

ј а н у а р и  1975 г о д и н а  в о  С а р а е в о ,  н а  к о е  б и л е  п р и с у т н и  м н о г у  п о з н а т и  

а в т о р и  о д  с и т е  р е п у б л и к и  на т о г а ш н а  С Ф Р Ј .  H a  т о а  с о в е т у в а њ е  Petar Javor 

в о  с в о ј а т а  д и с к у с и ја  и с т а к н у в а : .  , ,Т у к а  ни  ce  н у д а т  д в е  д и л е м и :  д а л и  

п р и р о д н и т е  б р о е в и  д а  ce  д о б и ј а т  п р е к у  к а р д и н а л н и  б р о е в и  на к о н е ч н и  

м н о ж е с т в а  и л и  д а  ce  п р и јд е  с о  е д н а  у б л а ж е н а  П е а н о в а  а к с и о м а т и к а  на 

п ри р о д н и те  броеви. Т у к а  в ер о јатн о  т р е б а  да ce  н а п р а в и  еден к о м п р о м и с ,  

б и д е ј ќ и  з а с т р а н у в а њ е т о ,  и л и  о д е њ е т о  в о  е д н а  и л и  д р у г а  к р а ј н о с т ,  н е м а  д а  

д а д е  н а ј д о б а р  р е з у л т а т . ” ( 2 1 , 9 ) .
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К а к о  р е ш е н и е  на о в о ј  п р о б л с м  с и р и ф а т е н  е д е н  т а к о в  к о м п р о м и с ,  

в о  ко ј  м н о ж е с т в е н и о т  п р и о д  е з б о г а т е н  с о  д о с т а  у б л а ж е н и  а к с и о м и  на 

Реапо, о с о б е н о  о н и е  ш т о  ce  о д н е с у в а а т  на б р о ј о т  е д е н  и н а  п о и м о т  

с л е д б е н и к .

С п о р е д  с о з н а н и ј а т а  о д  г о л е м  б р о ј  и с т р а ж у в а њ а  в о  в р с к а  с о  о в о ј  

п р о б л е м ,  д е ц а т а  п р в о  п е р ц е п и р а а т  м н о ж е с т в а  о д  к о н к р е т н и  п р е д м е т и  

к а к о  „ м а л к у "  и , ,м н о г у ” , б е з  д а  и м а а т  у в и д  в о  с и т е  е л е м е н т и  на 

м н о ж е с т в о т о .  М е ѓ у т о а ,  с о  ц е л е н а с о ч е н о  и с и с т е м а т с к о  у ч е њ е  т и е  

п о ч н у в а а т  м н о ж е с т в о т о  д а  г о  в о с п р и е м а а т  к а к о  е д н а  ц е л и н а ,  к а к о  

ц е л о к у п н о с т  о д  с и т е  н е г о в и  е л е м е н т и .  Д е ц а т а  на в о з р а с т  од  3 - 4 г о д и н и  

м о ж а т  о д  п о в е ќ е  к о н к р е т н и  п р е д м е т и  д а  ги и з д в о ј а т  о н и е  ш т о  и м а а т  н е к о е  

п р е п о з н а т л и в о  з а е д н и ч к о  с в о ј с т в о .  О д  п е д а г о ш к и  а с п е к т  м о ж е  д а  c e  с м е т а  

д е к а  д е т е т о  ги  н а п р а в и л о  п р в и т е  ч е к о р и  в о  ф о р м и р а њ е т о  на м н о ж е с т в а .

Ч е к о р  н а п р е д  в о  о с о з н а в а њ е т о  н а  м н о ж е с т в а т а  д е т е т о  ќ е  н а п р а в и  

с о  р а з б и р а њ е т о  н а  к в а н т и т а т и в н а т а  е д н а к в о с т  на м н о ж е с т в а  о д  к о н к р е т н и  

п р е д м е т и ,  с о  р а з л и ч е н  к в а л и т а т и в е н  с о с т а в  и п о л о ж б а .  Н а  п о ч е т о к о т  

д е ц а т а  т о а  г о  п р а в а т  с о  п р и д р у ж у в а њ е  1 н а  1 , a п о д о ц н а  и с о  б р о е њ е .  Н а  

т о ј  н а ч и н  д е ц а т а  г о  с ф а ќ а а т  з н а ч е њ е т о  н а  т е р м и н и т е :  „ и м а  и с т о  т о л к у ' \  

„ и м а  п о в е ќ е  о д "  и „ и м а  п о м а л к у  о д ' \  ш т о  е м о ш н е  з н а ч а ј н о  з а  с ф а ќ а њ е  на 

е к в и в а л е н т н о с т а  на м н о ж е с т в а т а  ш т о ,  п а к ,  е о с н о в а  на  в о в е д у в а њ е т о  на 

п р и р о д н и т е  б р о е в и .

С п о р е д  т о а ,  д е т с к о т о  с п о з н а н и е  c e  д в и ж и  п о  п ат :

• п р е т с т а в а  з а  м н о ж е с т в о ;

•  п о и м о т  м н о ж е с т в о  ( в к л у ч у в а ј ќ и  j a  и е к в и в а л е н т н о с т а  н а  

м н о ж е с т в а т а ) ;

• п р е т с т а в и  за  п р и р о д н и о т  р е д  н а  б р о е в и т е .

С п о р е д  п р и ф а т е н и о т  м е т о д и ч к и  п р и о д ,  п р и р о д н и т е  б р о е в и  о д  

п р в а т а  д е с е т к а  н а ј ч е с т о  ce  в о в е д у в а а т  в о  д в е  е т а п и  и т о а :  п р в а  е т а п а  - 

б р о е в и т е  о д  1 д о  5, и в т о р а  е т а п а  - б р о е в и т е  о д  6 д о  10. В о  и р и л о г  на 

в а к в а т а  о п р е д е л б а  е с ф а ќ а њ е т о  н а  п о л с к и о т  м е т о д и ч а р  Zbignev Semadeni, 

с п о р е д  ко ј :  „ А к о  е з а д а д е н о  м н о ж е с т в о  с о  н е п о с р е д н о  р а с п о л о ж е н и  

е л е м е н т и ,  с о  п о г л е д  м о ж а т  д а  ce  о п ф а т а т  о к о л у  5 е л е м е н т и ;  н а д  т о ј  б р о ј
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треба или да ce бројат, или да ce разбиваат на помали групи, или да ce 

споредуваат со друго множество со познат број.” (23, 214).

Суштествените признаци на поимот природен број (во случајов на 

конкретни броеви) ce спознаваат врз основа на:

* восприемање на множества кои претставуваат некаква целина, всушност 

неколку еквивалентни множества; и

• сфаќање на бројноста како суштествено својство на множествата.

Поконкретно, бројноста на множествата ce спознава низ активности со 

множества од конкретни елементи, меѓу кои има еквивалентни и 

нееквивалентни. Врз основа на набљудувањето на множествата и 

анализирањето на нивните елементи, ce апстрахираат квалитативните, 

несуштествените својства на множествата (видот на елементите, нивната 

форма, боја, големина, положба во просторот и сл.), a ce генерализираат 

суштествените - нивната бројност (бројот на елементите). На пример, при 

воведувањето на бројот 4 учениците можат да разгледуваат множества од 

четири јаболка, четири крушки, четири боички, четири кружни плочки, 

четири триаголни плочки, претставени со апликации на фланелограф или 

логички плочки и со придружување 1 на 1 меѓу елементите на овие 

множества (црт. 1) да утврдат дека тие ce еквивалентни, односно имаат ист 

број елементи - 4, што е општо, суштествено својство на овие множества.

При ваквиот методички приод, што ce прифаќа при воведувањето на 

броевите од 1 до 5, ce вклучуваат три важни компоненти на спознанието: 

материјалната (формирање еквивалентни множества), мисловната 

(апстрахирање и генерализирање) и вербалната (формулирање на 

содржината на генерализацијата).
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Бројот нула ce воведува како број на празно множество.

За воведувањето на броевите од 6 до 10 ce диференцираат два приода и

тоа:

а) со примена на унија на дадено множество со познат број елементи и 

едноелементно множество (црт. 2).

Ц рт .2

б) со квантитативно споредување на две множества, такви што едното 

има еден елемент повеќе од другото (црт. 3).

Во методичката литература повеќе е застапен приодот под б), затоа 

што во него е вконпонирана и втората аксиома на Реапо, која подоцна може 

успешно да ce примени при формирањето на низата на природните броеви и 

броењето.

Споредувањето на природните броеви ce засновува на 

еквивалентноста, односно нееквивалентноста на множествата, како и на
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формираните природни броеви, но по иста методичка постапка: формирање 

на еквивалентни и нееквивалентни множества, придружувањето , 1 на 1 , со 

што треба да ce воведат релациите:... има исто толку ...,... има помалку од ..., 

и ... има повеќе од ... . Од овие релации треба да произлезат релациите со 

природните броеви:... е еднаков со ...,... е помал од ... и ... е поголем од ... (црт.

4).

Црт. 4

3.3.4. Методички приоди во методиката на на операциите со

природни броеви

Операциите собирање и одземање ce воведуваат според 

множествениот приод. Всушност, процесот на формирање на поимот 

собирање на природни броеви, треба да помине, главно, низ две етапи и тоа:

• прва етапа - набљудување на множества и формирање на унија на две 

дисјунктни множества; и

• втора етапа - постапки за апстрахирање.

Во првата етапа учениците при формирањето унија на две дисјунктни 

множества ќе ce здобијат со претстави за количествените односи на 

множествата, така што во втората етапа ќе ги апстрахираат несуштествените 

својства на множествата и ќе ce генерализира нивната бројност, 6А+6В=6С, 

каде С=АиВ (црт. 5), односно ако 6А=4, 6В=3, вС и, АиВ=С тогаш 4 + 3 = 7.
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Црт. 5

Ha повисока возраст ова ќе ce издигне на повисоко апстракно ниво: 

6А+6В= б(АиВ) или Card A + card B = card (AuB), при што AnB=0.

Ваквиот приод е во согласност со конкретно-индуктивниот приод при 

воведувањето на математичките поими, кој ce движи по пат: перцепција - 

претстава - апстракција - генерализација.

Одземањето ce воведува по истите методички постапки, само што како 

основа на тој поим ce зема:

• прва етапа - набљудување на множества и формирање на подмножество 
на дадено множество; и

• втора етапа - постапки за апстракција.

Во првата етапа учениците формираат подмножество на дадено 

множество, при што ce организираат активности со множества од конкретни 

предмети и од дидактички материјали, со што ce создаваат потребните 
претпоставки за апстрахирање на несуштествените својства. Од ивие 

активности треба да произлезат генерализации, поврзани со квантитативните 

својства на множествата (црт. 6), т.е. 9 - 4  = 5. Имено, ако од множеството A 

ce формира едно негово подмножество (множество
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црвени плочки), тогаш „преостануваат” елементите кои сочинуваат некое 

множество С, така што 6А  = 9, 6В  -  4, 6С  = 5 и од 6А - 6В =  6C, следува 9 - 

4 = 5.

Во математичката наука аритметичката операција множење ce 

дефинира врз основа на Декартов производ на две множества. Меѓутоа, 

бидејќи во содржината на наставата no математика од I до IV одделение не е 

застапен Декартов производ, операцијата множење ce воведува како унија на 

еквиваленти множества (црт. 7), т.е. 6A+6B+öC=6(ABC), 4 + 4 + 4 = 3.4 = 12.

Ваквиот приод е соодветен на возрасните особености на ученици од 

оваа возраст, затоа што новата содржина ce обработува врз основа на веќе 

обработени содржини, односно множењето ce сведува на собирање на 

еднакви собироци. Покрај тоа, овој приод овозможува ученици од мала 

возраст лесно на воочат и разберат одредени својства на множењето, како 

што е комутативноста. На пример, 

од 3.5 = 5 + 5 + 5 = 15 и

5.3 = 3 + 3 + 3 + 3 + 3 = 15,

лесно можат да заклучат дека 3.5 = 5.3, односно по индуктивен пат до 

заклучок дека „ако множителите си ги променат местата, тогаш производот 
останува ист”.

При воведувањето на операцијата делење множествата ce применуваат 

само за илустрирање, односно за конкретна основа на воведувањето на оваа 

основа. Во методичката литература ce препорачува оваа операција да ce вове- 

де преку задачи со содржина со која ce искажува конкретна ситуација од се-
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којдневниот живот. Ha пример, „Во една кошница има 12 јаболка. Тие треба 

да ce поделат на три деца подеднакво”. Таа задача ce илустрира со множество 

од 12 елементи, кое ce поделува на три еквивалентни подмножества (црт. 8).

Црт. 8

Во случајов „еднаквите делови” всушност ce неколку еквивалентни 

множества, подмножества на дадените множества. На тој начин апстрактниот 

поим делење на природни броеви станува конкретен, податлив за сфаќање од 

ученици на стадиум на конкретни операции во развојот и заснован на 

дидактичките принципи: системност, постапност и нагледност.
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4. ИМПЛКМЕНТАЦИЈА НЛ ТКОРИЈЛТЛ НЛ МНОЖЕСТВЛТА BÜ 
НАСТЛВНАТА ПРАКТИКА ВО РКПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

4.1. Воведувањеча елемеити од теоријана во
наставната програма/7 о математчказа одделеиската 

настава на основното образование

П о к о н к р е т н и  а к т и в н о с т и  з а  м о д е р н и з а ц и ј а  н а  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а  в о  Р е п у б л и к а  М а к е д о н и ј а  з а п о ч н у в а а т  в о  1969 г о д и н а .  Т и е  

а к т и в н о с т и  c e  о д в и в а а т  к о о р д и н и р а н о  на п о д р а ч ј е т о  н а  С Ф Р Ј ,  в о  ч и ј ш т о  

с о с т а в  в о  т о а  в р е м е  е  и М а к е д о н и ј а ,  с о  т о а  ш т о  р е п у б л и к и т е  и м а а  

з н а ч и т е л н а  с а м о с т о ј н о с т  в о  к р е и р а њ е т о  н а  н а с т а в н и т е  п л а н о в и  и 

п р о г р а м и .

Н о с и т е л  на а к т и в н о с т и т е  о д  т о ј  д о м е н  в о  М а к е д о н и ј а  б е ш е  

Р е п у б л и ч к и о т  з а в о д  з а  у н а п р е д у в а њ е  на ш к о л с т в о т о ,  в о  с о р а б о т к а  с о  

о п ш т и н с к и т е  и м е ѓ у о п ш т и н с к и т е  з а в о д и  з а  у н а п р е д у в а њ е  н а  ш к о л с т в о т о ,  

П е д а г о ш к и т е  а к а д е м и и ,  П р и р о д н о - м а т е м а т и ч к и о т  ф а к у л т е т ,  к а к о  и 

и з д а в а ч к о т о  п р е т п р и ј а т и е  „ П р о с в е т н о  д е л о ” о д  С к о п ј е .

П р в и т е  п о к о н к р е т н и  а к т и в н о с т и  ш т о  б е а  п р е з е м е н и  ce  о д н е с у в а а  на  

„ п р о у ч у в а њ е  н а  о д д е л н и  м о д е л и  н а  о с о в р е м е н у в а њ е  н а  н а с т а в а т а  в о  н е к о и  

з е м ј и  о д  с т р а н с т в о  и е к с п е р и м е н т и т е  ш т о  ce  в р ш е н и  н а  т о ј  п л а н  в о  н а ш а т а  

з е м ј а  ( c e  м и с л и  н а  С Ф Р Ј ,  з .н . )  ( п р е д  c e  в о  Х р в а т с к а ) ” ( 1 , 1 1 0 ) .

В о  т и е  а к т и в н о с т и  п о с е б н о  в н и м а н и е  б е ш е  п о с в е т е н о  н а  и с к у с т в а т а  

н а  Ф р а н ц и ј а ,  Б е л г и ј а ,  Г е р м а н и ј а  и Б у г а р и ј а ,  a  б е ш е  о с т в а р е н а  т е с н а  

с о р а б о т к а  с о  с и т е  р е п у б л и к и  о д  С Ф Р Ј .  К а к о  р е з у л т а т  н а  т и е  а к т и в н о с т и  в о  

1971 г о д и н а  б и л а  и з г о т в е н а  Н а ц р т - н а с т а в н а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  з а  

о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е ,  и в о  д е к е м в р и  и с т а т а  г о д и н а ,  П р о г р а м а т а  б и л а  

д а д е н а  н а  ј а в н а  р а с п р а в а .

Ј а в н а т а  р а с п р а в а  п о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о к а ж а л а  д е к а  „ з а  

н е ј з и н а т а  к о н ц е п ц и ј а  в о  ц е л и н а ,  с и т е  д и с к у т а н т и  б е л е  е д и н с т в е н и  в о  

о ц е н к а т а  д е к а  с о  н е а  c e  п р е д л а г а  о с о в р е м е н у в а њ е  н а  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а  в о  C P  М а к е д о н и ј а ” . (1 ,  111).

C o  Н а ц р т - п р о г р а м а т а ,  в о  ч и ја  и з р а б о т к а  з е л е  у ч е с т в о  12 у ч е с н и ц и ,  

м е ѓ у  к о и  и м а ш е  п р о ф е с о р и  н а  в и с о к и  и в и ш и  ш к о л и ,  п р о с в е т н и  с о в е т н и ц и  

п о  м а т е м а т и к а  и н а с т а в н и ц и  в о  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  ( 1 ,1 1 0 ) ,  c e  п р е д л а г а
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н а с т а в а  к о ја  и д е јн о  ќ е  б и д е  п о с о д р ж а ј н а  о д  п о с т о ј н а т а ,  , , ш т о  д а в а  

м о ж н о с т и  з а  в о в е д у в а њ е  на  у ч е н и ц и т е  в о  о с н о в н и т е  к о н ц е п ц и и ,  м е т о д и ,  

ј а з и к ” (1 ,  11 0 ) ,  с о  ш т о  ce  з а д о в о л у в а а т  б а р а њ а т а  ш т о  ce  п о с т а в у в а а т  п р е д  

с о в р е м е н а т а  н а с т а в а  п о  м а т е м а т и к а .

С о  Н а ц р т - п р о г р а м а т а  з а  п р в  п а т  в о  с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а  ce  п р е д л а г а а т :

а) елементи од теоријата на множествата - ф о р м и р а њ е  на 

м н о ж е с т в о ,  е л е м е н т и  н а  м н о ж е с т в о ,  п р и п а ѓ а  - не  п р и п а ѓ а ,  п о д м н о ж е с т в о ,  

о з н а ч у в а њ е  н а  м н о ж е с т в а т а  н а  т а б е л а р е н  н а ч и н  и с о  В е н о в  д и ј а г р а м ,  

е к в и в а л е н т н о с т  н а  м н о ж е с т в а ,  о п е р а ц и и  с о  м н о ж е с т в а  ( у н и ја ,  п р е с е к  и 

р а з л и к а ) ,  к о м у т а т и в н о с т  и а с о ц и ј а т и в н о с т  на у н и ј а т а  и п р е с е к о т  на  

м н о ж е с т в а ;

б) релации;

в) елементи на математичка логика.

Н а ц р т  - п р о г р а м а т а  е  к о м п о н и р а н а  т а к а  ш т о  п о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј  

и о п е р а ц и и т е  с о  п р и р о д н и  б р о е в и  c e  в о в е д у в а а т  в р з  о с н о в а  на  

м н о ж е с т в а т а  и о п е р а ц и и т е  с о  н и в .  З а  о д б е л е ж у в а њ е  е и т о а  ш т о  н е к о и  

г е о м е т р и с к и  п о и м и  ce  р а з г л е д у в а а т  к а к о  м н о ж е с т в а ,  a н е к о и  н и в н и  

с в о ј с т в а  и о д н о с и  c e  д е ф и н и р а а т  с о  т е р м и н о л о г и ј а  о д  т е о р и ј а  на  

м н о ж е с т в а т а .

В о  ј а в н а т а  р а с п р а в а  п о  Н а ц р т - п р о г р а м а т а  д е л  о д  с т р у ч н а т а  ј а в н о с т ,  

к а к о  и д е л  о д  н е п о с р е д н и т е  р е а л и з а т о р и  на  н а с т а в а т а ,  и з р а з и л е  с о м н е в а њ е  

д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  е л е м е н т и  о д  т е о р и ј а т а  на м н о ж е с т в а т а  ќ е  п р и д о н е с е  

з а  п о д о б р у в а њ е  н а  к в а л и т е т о т  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а .  Н а п р о т и в ,  

с м е т а л е  д е к а  т о а  ќ е  б и д е  п р и ч и н а  у ч е н и ц и т е  д а  н е  м о ж а т  д а  ги  с о в л а д а а т  

о п е р а ц и и т е  с о  п р и р о д н и т е  б р о с в и .

С е п а к ,  п о  с т р у ч н и т е  о б р а з л о ж е н и ј а  з а  и д е и т е  и м о ж н о с т и т е  на 

н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а ,  п о г о л е м и о т  д е л  о д  у ч е с н и ц и т е  в о  ј а в н а т а  

р а с п р а в а  п о з и т и в н о  c e  и с к а ж а л е  з а  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а ,  т а к а  ш т о  

т а а  б и л а  п о д г о т в е н а  к а к о  П р е д л о г - н а с т а в н а  п р о г р а м а ,  к о ј а  е п р о с л е д е н а  

з а  н а т а м о ш н о  у с в о ј у в а њ е .

П р е д л о г - н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  з а  о д д е л е н с к а т а  

н а с т а в а  н а  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  б и л а  п о д н е с е н а  д о  Р е п у б л и ч к и о т
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п е д а г о ш к и  с о в е т  в о  п р в а т а  п о л о в и н а  на 1972 г о д и н а .  Н а  С е д н и ц а т а  на 

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т ,  о д р ж а н а  на 2 9 .0 6 .1 9 7 2  г о д и н а ,  П р о г р а м а т а  

с о  н а с т а в е н  п л а н  б и л а  у с в о е н а ,  a е о б ј а в е н а  в о  р а м к и т е  на д о к у м е н т о т  

Основно училшшTie, општа проГрсшска структура со наставен план и 
прогрсши, вс) и з д а н и е  на  „ П р о с в е т н о  д е л о ' \  С к о п ј е ,  в о  1973 г о д и н а .

С о  н а с т а в н и о т  п л а н  з а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  е о п р е д е л е н  

с л е д н и о т  ф о н д  ч а с о в и :

Одделение I 11 in IV I-IV

Број на часови седмично 6 6 6 5 23

ш т о  п р е т с т а в у в а  2 8 ,8 %  о д  в к у п н о т о  н а с т а в н о  в р е м е  з а  н а с т а в а т а  о д  1 д о  IV 

о д д е л е н и е .

4.2. Содржина на наставната програма

Ш т о  c e  о д н е с у в а  д о  с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в а т а ,  с о  Н а с т а в н а т а  

п р о г р а м а  ce  п р е д в и д е н и  с л е д н и в е  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а :

I одделение
1.1. М н о ж е с т в о ;  Е л е м е н т и  н а  м н о ж е с т в о ;  П р и п а д н о с т ;

1.2. О з н а ч у в а њ е  на  м н о ж е с т в а т а  с о  В е н о в  д и ј а г р а м ;

1.5. З а е д н и ч к и  е л е м е н т и  н а  д в е  м н о ж е с т в а  ( п р е с е к ) ;  У н и ј а  н а  

м н о ж е с т в а ;  П о д м н о ж е с т в о ;  К о м у т а т и в н о с т  и а с о ц и ј а т и в н о с т  н а  у н и ј а т а  н а  

м н о ж е с т в а ;

1.6. С п о р е д у в а њ е  н а  м н о ж е с т в а т а  с п о р е д  к о л и ч е с т в о т о  на  

е л е м е н т и т е ;  Е к в и в а л е н т н и  м н о ж е с т в а ;  Т р а н з и т и в н о с т  н а  е к в и в а л е н ц и ј а т а  

н а  м н о ж е с т в а ;

1.7. П р и р о д н и о т  б р о ј  к а к о  с в о ј с т в о  н а  е к в и в а л е н т н и  м н о ж е с т в а ;  

П р а з н о  м н о ж е с т в о ;  Б р о ј о т  н у л а .
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II одделеиие

1.1. О з н а ч у в а њ е  на м н о ж е с т в а т а  с о  г о л е м и  б у к в и  и з а г р а д и ;  

Е л е м е н т и  н а  м н о ж е с т в а т а ;  в о в е д у в а њ е  н а  с и м б о л и т е  е  и г ;  Е д н а к в о с т  и 

н е е д н а к в о с т  н а  м н о ж е с т в а  с о  у п о т р е б а  н а  с и м б о л и т е  = и

1.2. П р е с е к  и у н и ја  на м н о ж е с т в а ;  Д и с ју н к т н и  м н о ж е с т в а ;  У н и ј а  на 

д и с ј у н к т н и  м н о ж е с т в а ;  Д о п о л н у в а њ е  н а  м н о ж е с т в а  ( к о м п л е м е н т ) ;

1.3. В о  в р с к а  с о  о п е р а ц и и т е  с о  м н о ж е с т в а ,  о с м и с л у в а њ е  на  

с в р з н и ц и т е  „ и ” , , ,и л и ” и н е г а ц и ј а т а  , ,н е " .

III одделение

1.1. П о д м н о ж е с т в а :  с и м б о л о т  cz. У н и ја  и п р е с е к  н а  д в е  и п о в е ќ е

м н о ж е с т в а ;  с и м б о л и т е  vj и гл.

IV одделение

1.1. П р е г л е д  н а  и з у ч е н и т е  п о и м и  и о п е р а ц и и  с о  м н о ж е с т в а ;  

К о м у т а т и в н о с т  и а с о ц и ј а т и в н о с т  н а  у н и ј а т а  и п р е с е к о т ;

1.2. К а р д и н а л е н  б р о ј  н а  м н о ж е с т в а ;  с и м б о л о т  { };

1.3. П о д р е д е н  п а р ;  К а р т е з и е в  п р о и з в о д  на д в е  м н о ж е с т в а .

З н а ч а ј н о  м е с т о  в о  п р о г р а м а т а  м у  е  д а д е н о  н а  и з у ч у в а њ е т о  на

е л е м е н т и т е  н а  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а .  С о  т о а  н е  c e  ц е л и  д а  c e  и з г р а д у в а  

с п е ц и ј а л н а  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а ,  т у к у  в р з  г о л е м  б р о ј  б л и с к и  п р и м е р и  

д е ц а т а  д а  c e  з а п о з н а а т  с о  „ п о и м о т  м н о ж е с т в о  и с о  о п е р а ц и и т е  с о  

м н о ж е с т в а т а " .  (1 4 ,8 4 ) .

В о  о б ј а с н е н и е т о  н а  п р о г р а м а т а  ce  и с т а к н а т и  п о д р а ч ј а т а  в о  к о и  

с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а  т р е б а  д а  п о с л у ж а т  з а  д е ф и н и р а њ е  

н а  д р у г и  п о и м и .  Т а к а ,  „ г ш и м о т  п р и р о д е н  б р о ј  ce  п р е д в и д у в а  д а  c e  в о в е д е  

к а к о  с в о ј с т в о  н а  к л а с а  е к в и в а л е н т н и  к о н е ч н и  м н о ж е с т в а ” ( 1 4 ,8 4 ) .  Ш т о  ce  

о д н е с у в а  н а  с о б и р а њ е т о  и о д з е м а њ е т о  н а  п р и р о д н и  б р о е в и ,  „ П о и м о т  на 

з б и р  н а  д в а  б р о ј а  c e  в о в е д у в а  в р з  б а з а  н а  п о и м о т  у н и ја  н а  д в е  д и с ј у н к т н и  

м н о ж е с т в а ,  a п о и м о т  о д з е м а њ е  к а к о  и н в е р з н а  о п е р а ц и ј а  н а  с о б и р а њ е т о  и 

в р з  б а з а  н а  д о п о л н у в а њ е  н а  е д н о  м н о ж е с т в о  д о  д р у г о ” . (1 4 ,8 4 ) .  П о и м о т  з а  

п р о и з в о д ,  п а к ,  „ с е  п р е д в и д у в а  д а  c e  в о в е д е  в о  II о д д е л е н и е  в р з  б а з а  н а  у н и ја  

н а  е к в и в а л е н т н и  м н о ж е с т в а . . . ” (1 4 ,8 5 )
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Н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а ,  у с в о е н а  в о  1972 г о д и н а  и 

н е ј з и н и т е  п о д о ц н е ж н и  в а р и ј а н т и ,  и м а  п о в е ќ е  к а р а к т е р и с т и к и ,  м е ѓ у  к о и ,  

с п о р е д  н а ш е т о  м и с л е њ е ,  п о з н а ч а ј н и  ce  с л е д н и в е :

1. Редефинирањето на целите и задачите на наставата по 

математика. И м е н о ,  в о  н и в н о т о  к о м п о н и р а њ е  п о с е б н о  в н и м а н и е  ce  

п о с в е т у в а  н а  п р и д о н е с о т  на н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  з а  в к у п н и о т  р а з в о ј  н а  

у ч е н и к о в а т а  л и ч н о с т .  В о  т а а  с м и с л а ,  п о с е б н о  в н и м а н и е  ce  п о с в е т у в а  на 

р а з в о ј о т  н а  с п о с о б н о с т и т е  з а  л о г и ч к о  м и с л е њ е  и ј а с н о  и з р а з у в а њ е  н а  

м и с л а т а ,  п р и м е н а  н а  з д о б и е н и т е  з н а е њ а  в о  н о в и  с и т у а ц и и  н а  у ч е њ е  и в о  

р е ш а в а њ е т о  н а  п р а к т и ч н и  п р о б л е м и ,  с п о с о б н о с т а  з а  н а б љ у д у в а њ е ,  

а н а л и з а  и с и н т е з а ,  и з в е д у в а њ е  н а  з а к л у ч о ц и  в р з  о с н о в а  н а  р е л е в а н т н и  

ф а к т и  и сл . П о к р а ј  т о а ,  н и з  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  т р е б а  д а  c e  

п р и д о н е с е  з а  ф о р м и р а њ е  н а  п о з и т и в н и  о с о б и н и  на у ч е н и к о в а т а  л и ч н о с т ,  

о д н о с н о  н а  н е ј з и н о т о  в л и ј а н и е  н а  ф о р м и р а њ е т о  н а  п о з и т и в н и  о с о б и н и  н а  

к а р а к т е р о т  и в о л ј а т а  н а  у ч е н и ц и т е .

В о  о д н о с  н а  м а т е м а т и ч к о т о  о б р а з о в а н и е  н а  у ч е н и ц и т е  в л и ј а н и е т о  

ce  н а с о ч у в а  и к о н  п р е ц и з н о т о  ф о р м и р а њ е  н а  п о и м и т е ,  о с п о с о б у в а њ е  н а  

у ч е н и ц и т е  з а  л о г и ч к о ,  ј а с н о  и с т е г н а т о  и з л о ж у в а њ е  н а  т в р д е њ а т а ,  

р а з в и в а њ е  н а  с в е с т а  з а  п о т р е б а т а  о д  м а т е м а т и ч к и  з н а е њ а  и н и в н а т а  

п р а к т и ч н а  п р и м е н л и в о с т .  В с у ш н о с т ,  о с н о в н а т а  к а р а к т е р и с т и к а  н а  

н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  е „ н и з  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  у ч е н и ц и т е  д а  ce  

в о в е д а т  в о  о с н о в н и т е  к о н ц е п ц и и ,  и д е и ,  м е т о д и ,  ј а з и к  и б а р а њ е  на  

с о в р е м е н а т а  м а т е м а т и к а ,  ш т о  е н е о п х о д н о  в о  с е г а ш н а т а  е т а п а  на  

р а з в и т о к о т  н а  с о в р е м е н а т а  н а у к а ,  т е х н и к а  и п р о и з в о д с т в о ” (1 4 ,8 4 ) .

В а к в и т е  о п р е д е л б и  ce  в о  с о г л а с н о с т  с о  с т а в о в и т е  н а  р е л е в а н т н и т е  

н а у к и  ш т о  c e  о д н е с у в а а т  на  о в а  п р а ш а њ е  ( д и д а к т и к а т а ,  п с и х о л о г и ј а т а )  и 

з а к л у ч о ц и т е  в о  р а м к и т е  на м е ѓ у н а р о д н о т о  д в и ж е њ е  з а  о с о в р е м е н у в а њ е  н а  

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а .

2. Во содржината на наставната проѓрама и понапшму централно 

место заземаат природните броеви и операциите со nue. М е ѓ у т о а ,  c e r a  

овие содрж ини  не м о ж а т  да ce п одведат  под т е р м и н о т  , ,кл аси ч н и ” , бидејќи

4.3. Некои KCipciKiuepiiciuuKii na насшавнаша ирограма
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н и в н о т о  т о л к у в а њ е  е с п о р е д  м н о ж е с т в е н и о т  п е р и о д ,  с о  ш т о  н и в н о т о  

т о л к у в а њ е  е  в о  с о г л а с н о с т  с о  с о в р е м е н а т а  м а т е м а т и ч к а  н а у к а .  С е п а к ,  

н а ј с е р и о з н а т а  п р о м е н а  в о  о д н о с  на с о д р ж и н а т а  на н а с т а в а т а  е 

в о в е д у в а њ е т о  н а  е л е м е н т и  о д  т е о р и ј а т а  на м н о ж е с т в а т а .

З н а ч а ј н о  м е с т о  в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  е д а д е н о  на  и з у ч у в а њ е т о  на 

е л е м е н т и  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а .  „ С о  т о а  н е  ce  ц е л и  д а  c e  и з г р а д у в а  

с п е ц и ј а л н а  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а ,  т у к у  в р з  г о л е м  б р о ј  б л и с к и  п р и м е р и  

д е ц а т а  д а  c e  з а п о з н а а т  с о  п о и м о т  м н о ж е с т в о  и о п е р а ц и и т е  с о  

м н о ж е с т в а т а . ’' (1 4 ,8 4 ) .

С о  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  на м н о ж е с т в а т а  ce  

с о з д а в а а т  н е о п х о д н и т е  п р е т п о с т а в к и  за :

а) формирање на повеќе апстрактни математинки поими врз 

основа на содржини од теорија на множествата;

б) воведување на поимот п рироден број u операциите со 

природните броеви да ce остваруво врз основа иа множесшвеннот 
период. В о  т а а  с м и с л а  е л е м е н т и  о д  т е о р и ј а  на м н о ж е с т в а т а  c e  и з у ч у в а а т  

п р е д  с о д р ж и н и т е  о д  п р и р о д н и  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  с о  н и в ,  с о  ш т о  в о  

п о ч е т н о т о  м а т е м а т и ч к о  о б р а з о в а н и е  н а  у ч е н и ц и т е  c e  „ к о н с т р у и р а ” 

о д р е д е н  п е р и о д  н а  „ п р е д н у м е р и ч к а  м а т е м а т и к а ” , с о  ш т о  к а ј  у ч е н и ц и т е  ќ е  

ce  р а з в и е  т а к о в  н а ч и н  на м и с л е њ е ,  с о  к о е  ќ е  ce  о л е с н и  и з а б р з а  

о б р а б о т к а т а  на п р и р о д н и т е  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  с о  нив . П о к р а ј  т о а ,  c e r a  

CmiiM OiTi природен број не е веќе основен поам, туку тој ce дефпннра врз 

основа на поимот множество. В о  в р с к а  с о  в а к в а т а  о п р е д е л б а ,  „ п о и м о т  

п р и р о д е н  б р о ј  е в р з а н  з а  н е к о л к у  п р е т х о д н и  п о и м и ,  к а к о  ш т о  ce: 

м н о ж е с т в о ,  п р е с л и к у в а њ е  ( ф у н к ц и ј а ,  о п е р а ц и ј а )  е к в и в а л е н ц и ј а ,  б р о ј н о с т ” . 

(1 1 ,8 3 )

в) математичката терминологија ce усогласува со современата 

математичка терминологија, прилаГодена на возраста на учениците,

Г) во толкувањето на содржините od Геометрија врскате u 

односшTie мегу ѓеометриските поими да ce искажуваат попрецизно и 

појасно, со умерена прпмена на терминологија од теоријата на 
множествата,
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()) содржниите od шеорпја иа множестаа ce основа иа воведување 

на релациите и нпвнпте својства, коп пмаат Голема улога во 
поврзувањето на математпката со непосредната околина на децата.

3. Програмските содржпни, по својот обем u длабочина, ce 

прилаѓодени иа возрасните особености на ученицшTie. Т о а  г о  п о к а ж а а  

р е з у л т а т и т е  о д  в р е д н у в а њ е т о  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а ,  ш т о  е р е а л и з и р а н а  

в о  п е р и о д о т  о д  у ч е б н а т а  1 974 /75 ,  д о  1 9 7 7 /7 8  г о д и н а ,  к о г а  б е ш е  п о т в р д е н а  

г л а в н а т а  х и п о т е з а  д е к а  „ п р о г р а м с к и т е  с о д р ж и н и  н а  н о в и т е  н а с т а в н и  

п р о г р а м и  n o  м а т е м а т и к а  о д  I д о  IV о д д е л е н и е  в о  С Р  М а к е д о н и ј а  м о ж а т  д а  

ce  р е а л и з и р а а т  и т о а  в о  м о ш н е  р а з л и ч н и т е  у с л о в и  в о  к о и  р а б о т а т  

о с н о в н и т е  у ч и л и ш т а ” . (1 3 ,1 5 3 )

4. Интервенции во иаставните проѓрами ce извршени во 1980, 1985 

и 1996 Година. О в и е  п р о м е н и  п о в е ќ е  c e  о д н е с у в а а т  н а  п о м е с т у в а њ е  на  

с о д р ж и н и т е  о д  е д н о  о д д е л е н и е  в о  д р у г о ,  о с в е н  в о  п р о г р а м а т а  о д  1985 

г о д и н а  к о г а  ce  в о в е д е н и  с о д р ж и н и  о д  о с н а  с и м е т р и ј а  в о  III о д д е л е н и е .  О в и е  

с о д р ж и н и ,  з а е д н о  с о  с о д р ж и н и т е  о д  в о л у м е н  на  т е л о  и м н о ж е с т в о  на  

п р и р о д н и т е  б р о е в и ,  ce  и з о с т а в е н и  о д  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  в о  1 996  г о д и н а .

С е п а к ,  и п о к р а ј  н а в е д е н и т е  п р о м е н и ,  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а  

м н о ж е с т в а т а  ce  з а д р ж у в а а т  в о  п р в и ч н а т а  о п р е д е л б а ,  с о  т о а  ш т о  ce  

н а м а л у в а  н и в н и о т  о б е м  к а к о  о б р а з о в н и  с о д р ж и н и ,  a ce  з г о л е м у в а  н и в н а т а  

д и д а к т и ч к а  ф у н к ц и ј а  з а  с о в р е м е н а  и н т е р п р е т а ц и ј а  н а  к л а с и ч н и т е  

м а т е м а т и ч к и  с о д р ж и н и .

4.4. Проект за реализација на програмата

С о  у с в о ј у в а њ е т о  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  б и л  у с о в е н  и П р о е к т  з а  

р е а л и з и р а њ е  на п р о г р а м а т а .  С о  п р о е к т о т  ce  п р е д л а г а а т  , , р е ш е н и ј а  з а  

к л у ч н и т е  м о м е н т и  о д  р е а л и з а ц и ј а т а ,  к а к о :  д и н а м и к а т а  н а  в о в е д у в а њ е т о  н а  

п р о г р а м а т а ,  п о д г о т о в к а т а  н а  н а с т а в н и о т  к а д а р ,  и з д а в а њ е т о  н а  у ч е б н а  и 

п р и р а ч н а  л и т е р а т у р а ,  с л е д е њ е  и в р е д н у в а њ е  н а  п р о г р а м а т а ,  и н ф о р м и р а њ е  

н а  ј а в н о с т а  и ф и н а н с и с к и  п о т р е б и ' ’ (1 , 111).
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С п о р е д  П р о е к т  р е а л и з а ц и ј а т а  на н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  ќ е  з а п о ч н е  да  

с с  п р и м е н у в а  в о  I о д д е л е н и е  о д  у ч е б н а т а  1974/75  г о д и н а  и в о  V о д д е л е н и е  

о д  у ч е б н а т а  1975 /76  г о д и н а .

4.4. L Подѓотовки на наставниот кадар

В о  в р е м е т о  к о г а  з а п о ч н а л а  р е а л и з а ц и ј а т а  на  н о в а т а  н а с т а в н а  

п р о г р а м а ,  о б р а з о в а н и е т о  на  н а с т а в н и о т  к а д а р  з а  о д д е л е н с к а  н а с т а в а  ce  

о с т в а р у в а  на  п е д а г о ш к и т е  а к а д е м и и  (V I,  с т е п е н ) .  М е ѓ у т о а ,  п о к р а ј  о в и е  

п р о ф и л и  к а д р и ,  в о  о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а  ce  в к л у ч е н и  и к а д р и  с о  з а в р ш е н  

ф и л о з о ф с к и  ф а к у л т е т  - г р у п а  п е д а г о г и ј а ,  ш т о  е у т в р д е н о  с о  ч л е н  120 о д  

З а к о н о т  з а  п р е д у ч и л и ш н о  и о с н о в н о  в о с п и т а н и е  и о б р а з о в а н и е  и к а д р и  

к о и  в о  п р е т х о д н и о т  п е р и о д  ce  з д о б и л е  с о  с р е д н о  с т р у ч н о  о б р а з о в а н и е  - 

у ч и т е л с к а  ш к о л а ,  ш т о  е р е г у л и р а н о  с о  ч л е н  2 73  о д  и с т и о т  З а к о н .

В а к в а т а  к а д р о в с к а  с о с т о ј б а  м о ж е  д а  ce о ц е н и  к а к о  п о в о л н а  о д  

п р и ч и н а  ш т о :

- к а д р и т е  с о  з а в р ш е н о  с р е д н о  о б р а з о в а н и е  c e  с о  н а ј м а л к у  

д е с е т г о д и ш н о  р а б о т н о  и с к у с т в о ,  с о  п о д о л г о  у ч е с т в о  в о  с т р у ч н о т о  и 

м е т о д и ч к о т о  у с о в р ш у в а њ е ;

- к а д р и т е  с о  в и ш е  о б р а з о в а н и е  ce  ф о р м и р а н и  с п о р е д  с о в р е м е н и  

н а с т а в н и  п л а н о в и  и п р о г р а м и ,  с о  к о е  c e  о б е з б е д у в а  с о л и д н а  м е т о д и ч к а  

п о д г о т о в к а ,

- к а д р и т е  с о  в и с о к о  о б р а з о в а н и е ,  н а ј м а л к у  п о  б р о ј ,  ce  с о  ш и р о к о  

п е д а г о ш к о ,  п с и х о л о ш к о  и м е т о д и ч к о  о б р а з о в а н и е ,  ш т о  е р е а л н а  п р е т п о с -  

т а в к а  т и е  л е с н о  д а  ce  п р и л а г о д а т  н а  н а с т а в н и ч к а т а  д е ј н о с т  в о  

о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а  и и с т а т а  у с п е ш н о  д а  j a  о б а в у в а а т .

Т р е б а  д а  ce  н а п о м е н е  д е к а  в о  т о а  в р е м е  в о  о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а  

и м а  и н а с т а в н и ц и  с о  н е с о о д в е т н о  о б р а з о в а н и е ,  и т о а  4 , 6 1 %  о д  в к у п н и о т  

б р о ј  •

В о в е д у в а њ е т о  на  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  в о  п р в  п л а н  го  и с т а к н а  

п р о б л е м о т  з а  с т р у ч н а т а  и м е т о д и ч к а т а  п о д г о т о в к а  на  н а с т а в н и о т  к а д а р  з а  

р е а л и з а ц и ј а  на  н о в и т е  п р о г р а м с к и  с о д р ж и н и .  И м е н о ,  в о  р е д о в н о т о  

о б р а з о в а н и е  к а д р и т е  н е  и з у ч у в а л е  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а  и м а т е м а т и ч к а
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л о г и к а ,  н и т у  м е т о д и ч к и т е  п р и о д и  з а  р е а л и з а ц и ј а  на о в и е  с о д р ж и н и .  З а  

н а д м и н у в а њ е  на о в о ј  п р о б л е м  е  и з г о т в е н  П р о е к т  з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  н о в а т а  

н а с т а в н а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а ,  с о  ко ј  е  п р е д в и д е н о  с т р у ч н о  и 

м е т о д и ч к о  о б р а з о в а н и е  н а  н а с т а в н и о т  к а д а р ,  з а  ч и ја  р е а л и з а ц и ј а  б и л е  

з а д о л ж е н и :  Р е п у б л и ч к и о т  з а в о д  за  у н а п р е д у в а њ е  на ш к о л с т в о т о ,  

М а т е м а т и ч к и о т  и н с т и т у т  с о  н у м е р и ч к и  ц е н т а р  п р и  У н и в е р з и т е т о т  „ К и р и л  

и М е т о д и ј ” в о  С к о п ј е  и п е д а г о ш к и т е  а к а д е м и и  в о  С к о п ј е ,  Ш т и п  и Б и т о л а .

С е м и н а р и т е  c e  о р г а н и з и р а л е  о д  т о г а ш н и т е  з а в о д и  з а  у н а п р е д у в а њ е  

н а  п р е д у ч и л и ш н о т о  и о с н о в н о т о  в о с п и т а н и е  и о б р а ч о в а н и е .  С о  

с е м и н а р и т е  б и л е  о п ф а т е н и  в к у п н о  5 0 4 5  н а с т а в н и ц и  о д  о д д е л е н с к а  н а с т а в а .  

В о  т а б е л а  1 е  п р и к а ж а н  н и в н и о т  б р о ј  п о  з а в о д и .

Т а б е л а  1

Р е д е н

б р о ј З а в о д  ( П о д р а ч ј а  н а  з а в о д о т )

Б р о ј  н а  

н а с т а в н и ц и

1 Б е р о в о  ( В и н и ц а ,  Д е л ч е в о ,  К о ч а н и ) 3 1 9

2 В е л е с 178

3 Б и т о л а  ( Д е м и р  Х и с а р ,  Р е с е н ) 437

4 Г о с т и в а р  ( Д е б а р ) 3 6 6

5 К а в а д а р ц и  ( Г е в г е л и ј а ,  Н е г о т и н о ) 2 5 6

6 К у м а н о в о  ( К р а т о в о ,  К р и в а  П а л а н к а ) 495

7 О х р и д  ( К и ч е в о ,  С т р у г а ) 4 8 0
_____ i

8 П р и л е п  ( Б р о д  М а к е д о н с к и ,  К р у ш е в о ) 365

9 С к о п ј е 1048

10 С т р у м и ц а  ( В а л а н д о в о ) 2 8 4

11 Т е т о в о 4 5 8

12 Ш т и п  ( П р о б о ш т и п ,  Р а д о в и ш ,  С в е т и  Н и к о л е ) 3 5 0  ј

В к у п н о 50 4 5

З а р а д и  г о л е м и о т  б р о ј  н а с т а в н и ц и ,  з а  р е а л и з а ц и ј а т а  н а  а к т и в н о с т и т е  

с о  П р о е к т о т  б и л о  п р е д в и д е н о  д а  ce  п о д г о т в а т  6 0  и н с т р у к т о р и  о д  р е д о в и т е  

н а  и с т а к н а т и т е  н а с т а в н и ц и  и п р о ф е с о р и  п о  м а т е м а т и к а  и с о в е т н и ц и т е  в о  

з а в о д и т е  з а  у н а п р е д у в а њ е  н а  ш к о л с т в о т о .
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С е м и н а р о т  с о  и н с т р у к т о р и т е  е р е а л и з и р а н  в о  с е п т е м в р и  и о к т о м в р и  

1973 г о д и н а ,  в о  т р а е њ е  о д  13 д е н а .  С о д р ж и н а т а  н а  с е м и н а р о т  о п ф а ќ а :

- теорија на множества;

- релации п преслпкување;

- математичка логика.

С е м и н а р и  з а  м е т о д и ч к и т е  п р и о д и  в о  о б р а б о т к а т а  н а  н о в и т е  

н а с т а в н и  с о д р ж и н и  c e  о р г а н и з и р а н и :

- јануари 1974 година за I одделенне, во траење од 5 denn;

- јануарп 1975 година за II одделение, во траење од 3 дена;

- јануари 1976 Година за III одделение, во траење од 3 дена и

- јануари 1977 година за IV одделение, во траење од 3 дена.

З а  у с п е ш н а  п о д г о т о в к а  н а  и н с т р у к т о р и т е ,  a п о д о ц н а  и н а  н а с т а в н и -  

ц и т е ,  е о б е з б е д е н а  с л е д н а в а  л и т е р а т у р а :

1. Елементи од математичката лоГика и теорија иа 
множествата, о д  Р о б е р т  А н с а р о в  и М е т о д и ј а  Т р а ј к о с к и ,  в о  и з д а н и е  н а  

„ П р о с в е т н о  д е л о ” - С к о п ј е ,  1978  г о д и н а ;

2. Metodički priručnik za neka pitanja početne nastave, од  Vladimir Penaviru 

D u ša n  L ip o v a c  и V la d o  S a t i ro v ić ,  в о  и з д а н и е  н а  P ro s v e tn o -p e d a g o š k i  z a v o d ,  N o v i  

S ad , 1973 г о д и н а .

C o  н а с т а в н и ц и т е  б и л е  р е а л и з и р а н и  с л е д н и в е  с е м и н а р и :

•  Семинар A h с о  с о д р ж и н а :

L Елементи od математичка логика

- П о и м  з а  и с к а з  и о п е р а ц и и  с о  и с к а з и  ( к о н ј у н к ц и ј а ,  

д и с ју н к ц и ј а ,  и м п л и к а ц и ј а ,  е к в и в а л е н т н о с т  и н е г а ц и ја ) :

- И с к а з н и  ф о р м у л и ;

- Л о г и ч к и  з а к о н и .

2. Teopaja на множества

- П о и м  з а  м н о ж е с т в о .  П о д м н о ж е с т в о ;

- О п ер ац и и  со м н о ж е ст в а  (унија, пресек  и р а з л и к а  на

м н о ж е с т в а ) ,

- С и м е т р и ч н а  р а з л и к а  и к о м п л е м е н т ;
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- Д е к а р т о в  п р о и з в о д ;

- О с н о в н и  с в о ј с т в а  н а  о п е р а ц и и т е  с о  м н о ж е с т в а .

О в о ј  с е м и н а р  е р е а л и з и р а н  в о  ј а н у а р и  1974 г о д и н а ,  в о  т р а е њ е  о д  5 

д е н а  п о  5 ч а с а .  С о  н е г о  б е л е  о п ф а т е н и  н а с т а в н и ц и т е  к о и  в о  у ч е б н а т а  

1974/76  г о д и н а ,  р е а л и з и р а л е  н а с т а в а  в о  п р в о  о д д е л е н и е ,  и е  п о в т о р у в а н  с о  

с е к о ј а  г е н е р а ц и ј а  н а с т а в н и ц и  к о и  и з в е д у в а л е  н а с т а в а  в о  I о д д е л е н и е .

• Семинарс о  с о д р ж и н а :

1. Релации

- П о и м  з а  р е л а ц и ј а ;  С в о ј с т в а  н а  р е л а ц и и т е  ( р е ф л е к с и в н о с т ,  

с и м е т р и ч н о с т ,  а н т и с и м е т р и ч н о с т  и т р а н з и т и в н о с т ) ;

- р е л а ц и ј а  з а  е к в и в а л е н ц и ј а ;

- р е а л ц и ј а  з а  п о д р е д у в а њ е .

2. Пресликување
- П о и м  з а  п р е с л и к у в а њ е ;

- В и д о в и  п р е с л и к у в а њ а  ( и н ј е к ц и ј а ,  с у р ј е к ц и ј а  и б и е к ц и ј а ) .

3. Реалниброеви
- П о и м  з а  п р и р о д е н  б р о ј ;

- с в о ј с т в а  н а  н и з а т а  н а  п р и р о д н и т е  б р о е в и ;

- о п е р а ц и и  с о  п р и р о д н и т е  б р о е в и  ( с о б и р а њ е ,  о д з е м а њ е ,  

м н о ж е њ е  и д е л е њ е ) ;

- с в о ј с т в а  н а  о п е р а ц и и т е  с о  п р и р о д н и т е  б р о е в и  ( к о м у т а т и в -  

н о с т  и а с о ц и ј а т и в н о с т  н а  с о б и р а њ е т о  и м н о ж е њ е т о ,  к а к о  и д и с т р и б у т и в -  

н о с т  н а  м н о ж е њ е т о  и д е л е њ е т о  в о  о д н о с  н а  с о б и р а њ е т о ,  о д н о с н о  

о д з е м а њ е т о ) .

О в о ј  с е м и н а р  е р е а л и з и р а н  в о  ј у н и  1974 г о д и н а ,  в о  т р а е њ е  о д  3 д е н а  

п о  5 ч а с а .
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Семинар В, на т е м а :  Методинка разработка на наставните 
содржини по математика.

О в о ј  с е м и н а р  е р е а л и з и р а н  в о  п о в е ќ е  е т а п и ,  с п о р е д  д и н а м и к а т а  на 

в о в е д у в а њ е т о  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а .  Т а к а ,  в о  ју н и  1974 г о д и н а  и м а л о  

т р и д н е в е н  с е м и н а р  з а  м е т о д и ч к а  р а з р а б о т к а  н а  с о д р ж и н и т е  ш т о  ce 

о б р а б о т у в а л е  в о  п р в о т о  г ш л у г о д и е  н а  п р в о  о д д е л е н и е ,  в о  ју н и  1976 г о д и н а  

п е т д н е в е н  с е м и н а р  з а  м е т о д и ч к а  р а з р а б о т к а  н а  с о д р ж и н и т е  ш т о  ce  

о б р а б о т у в а л е  в о  в т о р о  о д д е л е н и е ,  в о  ју н и  1976  г о д и н а  п е т д н е в е н  с е м и н а р  

з а  м е т о д и ч к а  р а з р а б о т к а  н а  с о д р ж и н и т е  ш т о  c e  о б р а б о т у в а л е  в о  т р е т о  

о д д е л е н и е  и в о  ју н и  1977 г о д и н а  ш е с т д н е в е н  с е м и н а р  з а  м е т о д и ч к а  

р а з р а б о т к а  н а  с о д р ж и н и т е  ш т о  ce  о б р а б о т у в а л е  в о  ч е т в р т о  о д д е л е н и е .

О в и е  с е м и н а р и  c e  п р о д о л ж у в а л е  н а  ч е т и р и  г о д и н и ,  з а  д а  б и д а т  

о п ф а т е н и  с и т е  н а с т а в н и ц и .

С п о р е д  п р о е к т о т  з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а ,  п о  

р е а л и з а ц и ј а т а  н а  с е м и н а р и т е  А ,  и А 2, е  п р е д в и д е н а  п р о в е р к а  на  

с о в л а д а н о с т а  н а  с о д р ж и н и т е  на  о в и е  с е м и н а р и .  Т о а  c e  г л е д а  о д  п и с м о т о  б р .  

0 609 /1  о д  7 .0 1 .1 9 7 4  г о д и н а ,  у п а т е н о  о д  Р е п у б л и ч к и о т  з а в о д  з а  у н а п р е д у в а њ е  

н а  ш к о л с т в о т о  д о  с и т е  о с н о в н и  у ч и л и ш т а  в о  М а к е д о н и ј а ,  в о  к о е  ce  

н а г л а с у в а :  „ Н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  гто н о в а т а  п р о г р а м а  ќ е  м о ж е  д а  j a  

и з в е д у в а  н а с т а в н и к - у ч и т е л ,  кој ќ е  j a  с о в л а д а  м а т е р и ј а т а  ш т о  ќ е  ce  

о б р а б о т у в а  н а  с т р у ч н и т е  с е м и н а р и ,  з а  ш т о  ќ е  д о б и ј а т  у в е р е н и е ' \ х) З а  

н а с т а в н и ц и т е  к о и ш т о  н е м а  д а  о с т в а р а т  п о з и т и в е н  р е з у л т а т  на и с п и т о т ,  ко ј  

е и з в е д у в а н  п о  п а т  н а  т е с т и р а њ е ,  п р е д в и д е н о  е у п а т у в а њ е  н а  м е н т о р с к а  

и л и  и н д и в и д у а л н а  р а б о т а  и н а  п о в т о р н о  п о л а г а њ е  н а  и с п и т о т .

С т р у ч н а т а  и м е т о д и ч к а т а  п о д г о т о в к а  н а  н а с т а в н и ц и т е  з а  

р е а л и з а ц и ј а  н а  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  е м о ш н е  у с п е ш н о  с п р о в е д е н а .  

В а к в о т о  т в р д е њ е  г о  з а с н о в у в а м е  н а  р е з у л т а т и т е  о д  а н к е т а т а  с о  

н а с т а в н и ц и т е ,  и з в р ш е н а  п р и  с л е д е њ е т о  и в р е д н у в а њ е т о  н а  н а с т а в н а т а  

п р о г р а м а .  И м е н о ,  „ 1 0 0 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  о д г о в о р и ј а  д е к а  и м  е д о в о л н а  

с т р у ч н а т а  п о д г о т о в к а "  (1 3 ,  144), д о д е к а  9 6 ,4 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  „ с е  

з а д о в о л н и  о д  с в о ј а т а  м е т о д и ч к а  п о д г о т о в к а " .  (1 3 ,  144),

х) о р и г и н а л н и о т  т е к с т  н а  п и с м о т о  г о  д а в а м е  в о  п р и л о г .

90



4.4.2. Унебна u прирачна литература
В о в е д у в а њ е т о  на  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  б и л о  п р о с л е д е н о  с о  

и з д а в а њ е  н а  с о о д в е т н а  у ч е б н а  и г т р и р а ч н а  л и т е р а т у р а .  В о  т а а  с м и с л а ,  

п о ч н у в а ј ќ и  о д  у ч е б н а т а  1974 /75  г о д и н а ,  к о г а  п о ч н а  п р и м е н а т а  на  н о в а т а  

н а с т а в н а  п р о г р а м а ,  ce  и з д а д е н и  с л е д н и в е  у ч е б н и ц и :

1. МатемсиТшка за I одделение, о д  а в т о р и т е :  З а ф и р  А г о в с к и ,  Р о б е р т  

А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в  и Ч е д о м и р  П о п о в и ќ ,  о д о б р е н  з а  у п о т р е б а  о д  

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р . 0 2 -9 1 /3  о д  1 8 .0 6 .1 9 7 4  

г о д и н а ;

2. Математика за II одделение, о д  а в т о р и т е :  Р о б е р т  А н с а р о в ,

Д у ш к о  К о в а ч е в  и Ч е д о м и р  П о п о в и ќ ,  о д о б р е н  з а  у п о т р е б а  о д

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 2 -2 0 /6  о д  8 .0 7 .1 9 7 5  г о д и н а ;

3. Математика за III одделение, о д  а в т о р и т е :  Р о б е р т  А н с а р о в ,  

Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ  и Љ у б а  Р и м е н о в а ,  о д о б р е н  з а  у п о т р е б а  

о д  Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 3 -2 9 6 4  о д  1 8 .1 0 .1 9 7 6  

г о д и н а ;

4. Математика за IV одделенае, о д  а в т о р и т е :  Р о б е р т  А н с а р о в ,

Д у ш к о  К о в а ч е в  и Ч е д о м и р  П о п о в и ќ ,  о д о б р е н  з а  у п о т р е б а  о д

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 3 -2 1 8 4  о д  1 .0 7 .1 9 7 7  г о д и н а .

П а р а л е н о  с о  у ч е б н и ц и т е  c e  и з д а д е н и  и р а б о т н и  т е т р а т к и  з а  II, II и IV 

о д д е л е н и е  и т о а :

1. Работна тетратка по математика за II одделение, о д  Р о б е р т  

А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ  и Љ у б а  Р у м е н о в а ,  о д о б р е н а  

з а  у п о т р е б а  о д  Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 2 -2 0 /6  од  

8 .0 7 .1 9 7 5  г о д и н а .

2. Работна тетратка по математика за III одделение, о д  Р о б е р т  

А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ  и Љ у б а  Р у м е н о в а ,  о д о б р е н а  

з а  у п о т р е б а  о д  Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 3 -2 9 6 4  од  

1 8 .1 0 .1 9 7 6  г о д и н а .

3. Работна тетратка по математика за IV одделение, о д  Р о б е р т  

А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в  и Ч е д о м и р  П о п о в и ќ ,  о д о б р е н а  з а  у п о т р е б а  о д  

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 3 -2 1 8 4  о д  1 8 .1 0 .1 9 7 6  

г о д и н а .
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С и т е  о в и е  н а с л о в и  ce  и з д а д е н и  и на а л б а н с к и ,  т у р с к и  и сргтски  ј а з и к ,  

с о  ш т о  c e  о б е з б е д е н и  у ч е б н и ц и  з а  н а с т а в а т а  н а  ј а з и ц и т е  на 

н а ц и о н а л н о с т и т е .

З а  п о т р е б и т е  н а  н а с т а в н и о т  к а д а р  ce  и з д а д е н и  п р и р а ч н и ц и  з а  с и т е  

ч е т и р и  о д д е л е н и ј а  о д д е л н о :

1. Математика за I одделение, прирачник за наставникот , о д  

З а ф и р  А г о в с к и ,  Р о б е р т  А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ  и 

Љ у б а  Р у м е н о в а ,  в о  и з д а н и е  н а  „ П р о с в е т н о  д е л о ” С к о п ј е ,  о д о б р е н  з а  

у п о т р е б а  о д  Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 3 -5 5  о д  

1 3 .1 2 .1 9 7 3  г о д и н а ;

2. Математика за II одделение, прирачник за наставникот  о д  

Р о б е р т  А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ  и Љ у б а  Р у м е н о в а ,  в о  

и з д а н и е  н а  „ П р о с в е т н о  д е л о ” С к о п ј е ,  о д о б р е н  з а  у п о т р е б а  о д  

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  0 3 -53 /1  о д  6 .0 6 .1 9 7 5  г о д и н а ;

3. Математика за III одделение, прирачник за наставникот  о д  

Р о б е р т  А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ  и Љ у б а  Р у м е н о в а ,  в о  

и з д а н и е  н а  „ П р о с в е т н о  д е л о ” С к о п ј е ,  о д о б р е н  з а  у п о т р е б а  о д  

Р е п у б л и ч к и о т  п е д а г о ш к и  с о в е т  с о  Р е ш е н и е  б р .  03 -43 /1  о д  3 1 .0 3 .1 9 7 6  

г о д и н а ;

4. Математика за IV одделение, прирачник за наставникот , о д  

Р о б е р т  А н с а р о в ,  Д у ш к о  К о в а ч е в ,  Ч е д о м и р  П о п о в и ќ ,  в о  и з д а н и е  на 

„ П р о с в е т н о  д е л о ” С к о п ј е ,  1977 г о д и н а ;

4.4.3. Наставни средства

З а  п о у с п е ш н а  р е а л и з а ц и ј а  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а ,  к а к о  и з а  

о б е з б е д у в а њ е  а к т и в н о  у ч е с т в о  н а  у ч е н и ц и т е  в о  р е а л и з а ц и ј а т а  н а  

п р о г р а м а т а ,  ce  и з д а д е н и  и т р и  к о м п л е т и  н а с т а в н и  с р е д с т в а  и т о а :

1. Дидактички комплет п о з н а т  к а к о  л о г и ч к и  п л о ч к и  - 

и н д и в и д у а л н о  и к о л е к т и в н о  н а с т а в н о  с р е д с т в о .  Т о а ,  в с у ш н о с т ,  ce  

лоГичкшTie блокови н а  З о л т а н  Д и н е с ,  к о м п л е т  с о с т а в е н  о д  48  п л о ч к и ,  п о  

ф о р м а :  к р у ж н и ,  к в а д р а т н и ,  т р и а г о л н и  и п р а в о а г о л н и ,  п о  б о ја :  ц р в е н и ,  

с и н и ,  ж о л т и ,  в о  д в е  г о л е м и н и  ( г о л е м и  и м а л и )  и в о  д в е  д е б е л и н и  ( д е б е л и  и 

т е н к и ) .
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Комплетот е мошне погоден за индивидуална работа на учениците при об- 
работка на содржините од множества и за воведување во математичката

2. Дидакшички комплеш 2. кој ce состои од:

- 85 апликации во боја (деца, животни, овошки, превозни средства и

ДР-)
- по 3 картички за секој од броевите од 1 до 10,

- по една картичка за секој од броевите од 11 до 20,

- по една картичка за секоја полна десетка од 10 до 100,

- картички со знаците: , и буквите и

- картички со симболите за форма, боја, големина и дебелина за 

логичките плочки од камплетот 1,

- 20 касетки со магнетен држач, во кои ce сместуваат апликациите.

Овој комплет е наменет за илустрирање на множества, броевите до

100, операциите со броевите, за претставување на ситуации кога буквата 

претставува број и сл.

3. Математички семафор, кој ce состои од:

- по две картички за секој број од 0 до 9,

- по една картичка за секоја полна десетка од 10 до 100,

- по една картичка за секој од знаците: ...., >, <,

- по една картичка во црвена, зелена и жолта боја.

Тоа е индивидуално наставно средство, наменето на учениците од I и II 

одделение, кое ефикасно ce применува при повторување и утврдување на 

здобиените знаења и добивање повратна информација.
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5. РЕФЛЕКСИЈА HA ТЕОРИЈАТА HA МНОЖЕСТВА BO 
H A CT ABHAT A ПРАКТИКА

5.1. Воведување na новата наставна програма во практиката

О т к а к о  б е а  и з в р ш е н и  с и т е  п о д г о т о в к и  з а  п р и м е н а  на у с в о е н а т а  

н а с т а в н а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а ,  в о  1974 /75  г о д и н а  з а п о ч н а  н е ј з и н а т а  

р е а л и з а ц и ј а .  О ч е к у в а њ а т а  на  с т р у ч н а  ј а в н о с т  б е а  н а с о ч е н и  к о н  п р о м е н и  

в о  м е т о д и ч к и т е  п р и о д и  в о  р е а л и з а ц и ј а т а  на  н а с т а в а т а ,  од  к о и  ce  о ч е к у в а  

з г о л е м у в а њ е  на е ф и к а с н о с т а  на н а с т а в а т а ,  о с о б е н о  о д  а с п е к т  на н е ј з и н и о т  

п р и д о н е с  в о  в к у п н и о т  р а з в о ј  н а  у ч е н и к о в а т а  л и ч н о с т .  Т о а  м о ж е ш е  д а  ce  

о ч е к у в а  о д  п р и ч и н а  ш т о :  с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в а т а  б е ш е  д е ф и н и р а н а  с о  

у с в о е н а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а ,  д о д е к а  н е к о и  у п а т с т в а  з а  н е ј з и н а т а  

р е а л и з а ц и ј а  м о ж е а  д а  ce  с о г л е д а а т  о д  о б ј а с н е н и е т о  на п р о г р а м а т а .  

М е ѓ у т о а ,  в а к в о т о  о б ј а с н е н и е ,  с а м о  п о  с е б е ,  н е  б е ш е  д о в о л н о ,  з а т о а  б е ш е  

н а д о п о л н у в а н о  с о  п р и р а ч н и к  з а  н а с т а в н и к о т .

О с о в р е м е н у в а њ е т о  на  с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в а т а  е  с а м о  е д е н  а с п е к т  

н а  н е ј з и н а т а  м о д е р н и з а ц и ј а .  С о  т о а  ce  п о с т и г н а  у с о г л а с у в а њ е  на  н а с т а в а т а  

п о  м а т е м а т и к а  с о  с о в р е м е н и т е  д о м и н а н т н и  и д е и  н а  м а т е м а т и ч к а т а  н а у к а .  

И м е н о ,  в о  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  д о б и  

к л у ч н о  з н а ч е њ е ,  з а т о а  ш т о  т а а  н е  п р е т с т а в у в а ш е  с а м о  д е л  о д  с о д р ж и н а т а  

н а  н а с т а в а т а ,  т у к у  и о с н о в а  з а  о б р а б о т к а  и д е ф и н и р а њ е  н а  д р у г и  

м а т е м а т и ч к и  гтоими ( п р и р о д е н  б р о ј ,  о п е р а ц и и  с о  п р и р о д н и  б р о е в и ,  

г е о м е т р и с к и  п о и м и ) .

М е ѓ у т о а ,  о с о в р е м е н у в а њ е т о  на  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  

п о д р а з б и р а  и к о н с т р у и р а њ е  н а  с о о д в е т н а  м е т о д и к а  на  н а с т а в н а т а  р а б о т а ,  

с о  к о ј а  ќ е  ce  о б е з б е д и  у с п е ш н а  р е а л и з а ц и ј а  н а  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а .  

Б и д е ј ќ и  е д н а  о д  в о д е ч к и т е  и д е и  н а  р е ф о р м а т а  на н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  

е т е ж и ш т е т о  на  н а с т а в н а т а  р а б о т а  д а  ce  п о м е с т и  о д  у с в о ј у в а њ е т о  на  

м н о ж е с т в о  и з о л и р а н и  ф а к т и ,  н а  р а з в о ј о т  на  м а т е м а т и ч к о т о  м и с л е њ е  ка ј  

у ч е н и ц и т е ,  a и о с о в р е м е н у в а њ е т о  на  м е т о д и к а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а  ce  д в и ж и  в о  т а а  н а с о к а .  В о  п о д г о т о в к и т е  на р е ф о р м а т а  на о в о ј  

п р о б л е м  м у  ce  п р и о ѓ а  о д  д в а  а с п е к т а  и т о а :

- подобрување n унапредување па постојнпте, во дотоГснината 

практшка, наставни методи и
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- усвојување na ноап методички нриодн, особеио за реалнлација на 

новите наставнн содржини u новите пден на реформата.

П р в и о т  а с п е к т  c e  о д н е с у в а  н а  „ п р е ф о р м и р а њ е  на  п о з н а т и т е  ш е м и  и 

с т р у к т у р и  н а  м е т о д и ч к и т е  ф о р м и  и п о с т а п к и ” . (1 0 ,  13) В о  т а а  с м и с л а  

п р о ц е с о т  на и з г р а д у в а њ е т о  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и  т р е б а  д а  ce  д в и ж и  

с п о р е д  к о н к р е т н о - и н д у к т и в н и о т  п р и о д ,  ко ј  с о о д в е т с т в у в а  на  с о з н а н и ј а т а  и 

с о в р е м е н а т а  п с и х о л о г и ј а  з а  р а з в о ј о т  и у ч е њ е т о  на д е ц а т а .  Т о а  п о д р а з б и р а  

в о в е д у в а њ е  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и  д а  з а п о ч н у в а  с о  н а б љ у д у в а њ е  и 

м а н и п у л и р а њ е  с о  к о н к р е т н и  п р е д м е т и .  Н и з  т и е  а к т и в н о с т и ,  у ч е н и ц и т е  ce  

з д о б и в а а т  с о  п е р ц е п ц и и  и п р е т с т а в и ,  к о и  ќ е  п о с л у ж а т  к а к о  о с н о в е н  

м а т е р и ј а л  з а  н а т а м о ш н о  г р а д е њ е  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и .  С п о р е д  т о а ,  

ф о р м и р а њ е т о  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и  c e  о с т в а р у в а  н и з  д в е  е т а п и  и т о а :

- прва етапа - з д о б и в а њ е  н а  п е р ц е п ц и и  и п р е т с т а в и  и

- втората етапа - а п с т р а х и р а њ е  н а  н е с у ш т е с т в е н и т е  и г е н е р а л и -  

з и р а њ е  н а  с у ш т е с т в е н и т е  с в о ј с т в а .

В о  т о ј  п р о ц е с  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  ce  

и з д и г н у в а а т  н а  н и в о  на  дндактички принцип.

И м е н о ,  м а т е м а т и ч к и т е  б е л е з и  н а  н е п о с р е д н а т а  о к о л и н а  д е т е т о  

н а ј п р в о  ги  о т к р и в а  с о  м а н и п у л а ц и ј а т а  с о  к о н к р е т н и т е  п р е д м е т и  и с о  

о т к р и в а њ е  н а  н и в н и т е  с у ш т е с т в е н и  б е л е з и .  В р з  о с н о в а  н а  и с к у с т в а т а  о д  

т и е  а к т и в н о с т и ,  ce  о т к р и в а  м н о ж е с т в о т о  к а к о  с у ш т е с т в е н о  с в о ј с т в о  на  

к о н к р е т н и т е  п р е д м е т и ,  о д  к а д е  ќ е  п р о и з л е з е  п о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј ,  к а к о  

с у ш т е с т в е н о  с в о ј с т в о  н а  к л а с а  е к в и в а л е н т н и  м н о ж е с т в а .

О п е р а ц и и т е  с о  м н о ж е с т в а  ( у н и ја  и р а з л и к а )  c e  д е ј н о с т и  с о  

к о н к р е т н и  п р е д м е т и ,  д о с т а п н и  на  п е р ц е п т и в н о т о  с о з н а н и е ,  д о д е к а  

о п е р а ц и и т е  с о б и р а њ е ,  м н о ж е њ е  и о д з е м а њ е  ce  м е н т а л н и  о п е р а ц и и ,  к о и  ce  

р е з у л т а т  на м и с л о в н и  а к т и в н о с т и  - а н а л и з а ,  с и н т е з а ,  с п о р е д у в а њ е ,  

а п с т р а х и р а њ е ,  г е н е р а л и з и р а њ е .  В с у ш н о с т ,  о п е р а ц и и т е  с о  м н о ж е с т в а  ce  

к о н к р е т н а  о с н о в а  з а  о с м и с л у в а њ е  на п о и м и т е  с о б и р а њ е  и о д з е м а њ е .

В о в е д у в а њ е т о  н а  п о и м и т е  о д  п р и р о д н и  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  с о  н и в  

е в р з  о с н о в а  н а  м н о ж е с т в е н и о т  п р и о д .  Т о а  з н а ч и  д е к а  в е ќ е  е н а д м и н а т  

б р о е в и о т  приод кој ce п рим енувал  во п р етх о д н и о т  период. В ак в и о т  приод
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e в о  к о р е л а ц и ј а  c o  т е о р и ј а т а  на Г а љ п е р и н  a a е т а п н о  ф о р м и р а њ е  на 

м е н т а л н и т е  о п е р а ц и и ,  с п о р е д  к о ја  ce  ф о р м и р а а т  г о л е м  б р о ј  м а т е м а т и ч к и  

п о и м и .  И м е н о ,  м а н и п у л и р а њ е т о  с о  м н о ж е с т в а  о д  к о н к р е т н и  п р е д м е т и  ja 

к о н к р е т и з и р а  с о д р ж и н а т а  н а  и д н а т а  м и с л о в н а  д е ј н о с т .  В о  т а а  с м и с л а ,  

о с о б е н о  'з н а ч а јн а  у л о г а  и м а а т  Д и д а к т и ч к и о т  к о м п л е т  1 - л о г и ч к и  п л о ч к и ,  

и д и д а к т и ч к и о т  к о м п л е т  2 - а п л и к а ц и и ,  с о  к о и  ce  о б е з б е д у в а

м а н и п у л и р а њ е т о  с о  к о н к р е т н и  п р е д м е т и ,  о д н о с н о  м а т е р и ј а л н а т а  д е ј н о с т ,  

к а к о  п о ч е т н а  е т а п а  в о  ф о р м и р а њ е т о  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и .

В о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  на м н о ж е с т в а т а  п р и д о н е с е  в о  

н а с т а в н а т а  п р а к т и к а  д а  c e  д а д е  п о ш и р о к  п р о с т о р  н а  г р у п н а т а  и 

и н д и в и д у а л н а т а  н а с т а в н а  р а б о т а ,  о с о б е н о  ш т о  у ч е н и ц и т е  р а с п о л а г а а  с о  

и н д и в и д у а л н и  н а с т а в н и  с р е д с т в а .  И м е н о ,  е д н а  о д  о с н о в н и т е  з а д а ч и  н а  

н а с т а в а т а  n o  м а т е м а т и к а  о д  I д о  IV о д д е л е н и е  е р а з в о ј о т  н а  м а т е м а т и ч к о т о  

м и с л е њ е ,  a у ч е н и ц и т е  д а  ce  з д о б и в а а т  с о  з н а е њ а  с о  с о п с т в е н  н а п о р ,  д а  

н а п р е д у в а а т  с о  с о п с т в е н о  т е м п о .

М а т е м а т и ч к о т о  з а к л у ч у в а њ е  c e  о с т в а р у в а  n o  и н д у к т и в е н  п а т ,  a п р и  

г е н е р а л и з а ц и и т е  c e  п о а ѓ а  о д  в а р и р а њ е  н а  н е с у ш т е с т в е н и т е  с в о ј с т в а  на 

о б ј е к т и т е  н а  п р о у ч у в а њ е .  П р и т о а ,  ce  о б е з б е д у в а  а к т и в н о  у ч е с т в о  на 

у ч е н и ц и т е  в о  п о с т а п к и т е  н а  о д в о ј у в а њ е  н а  с у ш т е с т в е н и т е  с в о ј с т в а  и 

м о ж н о с т  д а  c e  д о а ѓ а  д о  д е ф и н и р а њ е  н а  п о и м и т е .

В о  в а к в и т е  о п р е д е л б и  ce  о б е з б е д у в а а т  у с л о в и  з а  с о п с т в е н а  

а к т и в н о с т  н а  с у б ј е к т о т ,  к а к о  з н а ч а е н  ф а к т о р  за  н е г о в и о т  р а з в о ј ,  б и д е ј ќ и  

р а з в о ј о т  на  п с и х и ч к и т е  с п о с о б н о с т и ,  a в о  т а а  с м и с л а  и н а  м и с л е њ е т о ,  е 

м о ж е н  с а м о  н и з  с о п с т в е н а  а к т и в н о с т .

5 .2 .  Промени во концеицијаша на учебнаша лишерашура

П р о м е н и т е  в о  з а д а ч и т е ,  с о д р ж и н а т а  на н а с т а в а т а  и в о  м е т о д и к а т а  

на  н а с т а в н а т а  р а б о т а  б е а  п р о с л е д е н и  и с о  п р о м е н и  в о  к о н ц е п ц и ј а т а  на 

у ч е б н а т а  и п р и р а ч н а т а  л и т ер ату р а .  Во кон ц еп ци јата  c e  п о а ѓ а  од  

о п р е д е л б а т а  д а  c e  п р и д о н е с е  з а  о с т в а р у в а њ е  н а  ц е л и т е  и з а д а ч и т е  на 

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  о с о б е н о  и р е к у :
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и с т а к н у в а њ е  д е к а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и  ce  п р о и з в о д  на 

п р а к т и ч н и т е  п о т р е б и  н а  ч о в е к о т ;

- п р е з е н т и р а њ е  с а м о  на п р о в е р е н и  н а у ч н и  в и с т и н и ,  на  н и в о  и н а ч и н  

д о с т а п н и  на в о з р а с н и т е  о с о б е н о с т и  н а  у ч е н и ц и т е ;

- ф о р м и р а њ е  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и ,  г л а в н о ,  п о  г е н е т и ч к и  п а т ;

- п р е з е н т и р а њ е  н а  н а с т а в н и о т  м а т е р и ј а л  на  н а ч и н  ш т о  ги  с т а в а  

у ч е н и ц и т е  в о  с и т у а ц и ј а  с а м о с т о ј н о  д а  д о а ѓ а а т  д о  г е н е р а л и з а ц и и  в р з  о с н о в а  

н а  р е л е в а н т н и  ф а к т и ,  с о  ш т о  ќ е  c e  п р и д о н е с у в а  з а  р а з в и в а њ е  на  н и в н и т е  

т в о р е ч к и  с п о с о б н о с т и ;

п р е з е н т и р а њ е  н а  н а с т а в н и о т  м а т е р и ј а л  с о  п р и м е н а  на  

м а т е м а т и ч к и т е  з н а е њ а  в о  с е к о ј д н е в н и о т  ж и в о т ,  с о  ш т о  ќ е  c e  о б е з б е д и  

е д и н с т в о  н а  т е о р и ј а т а  и п р а к т и к а т а .

О с н о в н и т е  и н ф о р м а ц и и  в о  у ч е б н и ц и т е  за  I и II о д д е л е н и е  ce  д а в а а т  

н и з  с л и к и ,  ц р т е ж и ,  ш е м и  с о  п о м о ш  на  е д н о с т а в е н  т е к с т  и п о в е ќ е  з а д а ч и  

ш т о  г о  д о о б ј а с н у в а а т  п о и м о т .  В а к в и о т  п р и о д  е в о  с о г л а с н о с т  с о  р а з в о ј н и т е  

к а р а к т е р и с т и к и  н а  у ч е н и ц и т е ,  к о и  в о  и н т е л е к т у а л н и о т  р а з в о ј  c e  на  

с т а д и у м  н а  к о н к р е т н и  о п е р а ц и и .

Г е о м е т р и с к и т е  п о и м и  ce  в о в е д у в а а т  п о  г е н е т и ч к и  п а т ,  н о  ce  

с о з д а в а а т  п р е т п о с т а в к и  з а  д е ф и н и р а њ е  н а  п о и м о т  с о  н а ј б л и з о к  р о д о в  

п о и м  и в и д о в а  о д л и к а .  П р и  о б р а б о т к а т а  н а  с в о ј с т в а т а  н а  г е о м е т р и с к и т е  

ф и г у р и  ce  с о з д а в а а т  м о ж н о с т и  з а  м и с л о в н и  а к т и в н о с т и  н а  у ч е н и ц и т е  - 

с п о р е д у в а њ е ,  а н а л и з а ,  с и н т е з а ,  а п с т р а к ц и ј а ,  г е н е р а л и з а ц и ј а .  В с у ш н о с т ,  с о  

а н а л и з а  н а  с в о ј с т в а т а  н а  г е о м е т р и с к а т а  ф и г у р а  ce  з а д р ж у в а а т  с а м о  

с у ш т е с т в е н и т е  с в о ј с т в а ,  и в р з  о с н о в а  н а  н и в ,  п о  с и н т е т и ч к и  п а т ,  т а а  ce  

д е ф и н и р а .

С т и л о т  и ј а з и к о т  н а  и з л о ж у в а њ е т о  на  н а с т а в н и т е  с о д р ж и н и  в о  

у ч е б н и ц и т е  т р е б а  д а  б и д е  п р и л а г о д е н  н а  в о з р а с н и т е  о с о б е н о с т и  на  

у ч е н и ц и т е .  Т о ј  т р е б а  д а  б и д е  ј а с е н  и к о н ц и з е н ,  с о  у м е р е н а  п р и м е н а  на  

м а т е м а т и ч к а т а  т е р м и н о л о г и ј а .

Н о в а т а  к о н ц е п ц и ј а  н а  у ч е б н и ц и т е  д о в е д е  д о  п р о м е н и  в о  м е т о д и к а т а  

н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  в о  с м и с л а  н а  п о ч е с т а  п р и м е н а  на  

и н д и в и д у а л н а т а  и г р у п н а т а  ф о р м а  н а  р а б о т а ,  с а м о с т о ј н а  р а б о т а  на
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у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а ,  р е ш а в а њ е  на п р о б л е м и  и сл . В о  т а а  с м и с л а  

п о с е б н о  з н а ч а е н  п р и д о н е с  д а д о а  р а б о т н и т е  т е т р а т к и .

5.3. Следење и вреднување на наставната програма

В о в е д у в а њ е т о  на н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  б е ш е  п р о с л е д е н о  с о  П р о е к т  

з а  с л е д е њ е  и в р е д н у в а њ е  н а  п р о г р а м а т а ,  о д  с т р а н а  н а  Р е п у б л и ч к и о т  з а в о д  

з а  ш к о л с т в о ,  в о  с о р а б о т к а  с о  и з д а в а ч к о т о  п р е т п р и ј а т и е  “ П р о с в е т н о  д е л о ” 

- С к о п ј е .  П р о е к т о т  б и л  р е а л и з и р а н  в о  п е р и о д о т  о д  у ч е б н а т а  1974 /7 5  

г о д и н а ,  д о  у ч е б н а т а  1 9 7 7 /7 8  г о д и н а .  С о  П р о е к т о т ,  п о к р а ј  н а с т а в н а т а  

п р о г р а м а ,  б и л е  с л е д е н и  и в р е д н у в а н и  и у ч е б н и ц и т е ,  п р и р а ч н и ц и т е  з а  

н а с т а в н и о т  к а д а р  и д и д а к т и ч к и о т  м а т е р и ј а л .

Р е з у л т а т и т е  о д  с л е д е њ е т о  и в р е д н у в а њ е т о  c e  н а ј д о б а р  п о к а з а т е л  з а  

р е ф л е к с и и т е  о д  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а  в о  

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  з а т о а  ш т о  к а к о  п о с л е д и ц а  о д  п р о м е н и т е  в о  

с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в а т а  д о јд е  д о  п р о м е н и  в о  к о н ц е п ц и ј а т а  н а  у ч е б н и ц и т е ,  

п р и о д о т  п р и  в о в е д у в а њ е т о  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и ,  м а т е м а т и ч к а т а  

т е р м и н о л о г и ј а ,  в о  м е т о д и к а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  д и д а к т и ч к и о т  

м а т е р и ј а л  и н е г о в а т а  п р и м е н а .

С п о р е д  р е з у л т а т и т е  о д  П р о е к т о т  з а  с л е д е њ е  и в р е д н у в а њ е  н а  

п р о г р а м а т а  м о ж е  д а  c e  с м е т а  д е к а :

•  П р о г р а м с к и т е  с о д р ж и н и  м о ж е  у с п е ш н о  д а  ce  р е а л и з и р а а т  в о  

м о ш н е  р а з л и ч н и т е  у с л о в и  в о  к о и  р а б о т а т  о с н о в н и т е  у ч и л и ш т а  

в о  Р е п у б л и к а  М а к е д о н и ј а ;

•  Р е з у л т а т и т е  о д  т е с т о в и т е  н а  з н а е њ а  п о к а ж у в а а т  д е к а  

с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а  у ч е н и ц и т е  ги  с о в л а д а л е  

м о ш н е  у с п е ш н о .  О в и е  с о д р ж и н и  г о  з г о л е м и л е  и н т е р е с о т  на 

у ч е н и ц и т е  з а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ;

• П р о г р а м а т а  е п р и л а г о д е н а  н а  в о з р а с н и т е  о с о б е н о с т и  на 

у ч е н и ц и т е ;  п р и д о н е с у в а  з а  р а ц и о н а л и з а ц и ј а  н а  п а т о т  з а  

зд о б и в ањ е  на зн аењ а; о в о зм о ж у в а  прим ена на зд о би ен и те  

з н а е њ а  в о  н о в и  с и т у а ц и и  н а  у ч е њ е ;  с о з д а в а  п р е т п о с т а в к и  з а
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п р и м е н а  н а  м е т о д и ч к и  п о с т а п к и  ш т о  с о з д а в а а т  п о в о л н и  у с л о в и  

за  а к т и в н о  у ч е с т в о  на у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а .

Р е з у л т а т и т е  о д  с л е д е њ е т о  и в р е д н у в а њ е т о  на  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  

п о к а ж а а  о т и  б и л о  н е з а с н о в а н о  м и с л е њ е т о  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  

о д  т е о р и ј а т а  на  м н о ж е с т в а т а  ќ е  п р и д о н е с е  у ч е н и ц и т е  д а  не м о ж а т  д а  ги  

с о в л а д а а т  с о д р ж и н и т е  о д  п р и р о д н и  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  с о  п р и р о д н и  

б р о е в и .  И м е н о ,  р е з у л т а т и т е  о д  т е с т о в и т е  н а  з н а е њ а  п о к а ж а а  д е к а  

у ч е н и ц и т е  м о ш н е  у с п е ш н о  ги  с о в л а д а л е  т и е  с о д р ж и н и .

М о ш н е  п о з и т и в н а  е о ц е н к а т а  н а  н а с т а в н и ц и т е  з а  у ч е б н а т а  

л и т е р а т у р а .  И м е н о ,  т и е  с м е т а а т  д е к а  у ч е б н и ц и т е  ф у н к ц и о н а л н о  д е л у в а а т  

н а  к р е а т и в н и т е  и н а  д р у г и т е  о с о б и н и  н а  м и с л е њ е т о  н а  у ч е н и ц и т е .  

К о н ц е п ц и ј а т а  н а  у ч е б н и ц и т е  с о о д в е т с т в у в а  н а  с о в р е м е н и т е  т е н д е н ц и и  в о  

м е т о д и к а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  о с о б е н о  о д  п р и ч и н а  ш т о  

с о з д а в а а т  п р е т п о с т а в к и  з а  с а м о с т о ј н а  р а б о т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а ,  

п р и м е н а  н а  р а з л и ч н и  ф о р м и  на  р а б о т а  ( п о к р а ј  ф р о н т а л н а т а ,  ce  п о ч е с т о  c e  

п р и м е н у в а  и н д и в и д у а л н а т а ,  г р у п н а т а ,  па  и р а б о т а т а  в о  п а р о в и ) ,  у ч е њ е  с о  

о т к р и в а њ е  и п о  п а т  н а  р е ш а в а њ е  н а  п р о б л е м и  и сл.

И л у с т р а ц и и т е  в о  у ч е б н и ц и т е  с о о д в е т с т в у в а а т  н а  п о т р е б и т е  с о  н и в  

д а  c e  п о т к р е п и  м и с л е њ е т о  н а  у ч е н и ц и т е ,  к о и  c e  н а  с т а д и у м  н а  к о н к р е т н и  

о п е р а ц и и  в о  п с и х и ч к и о т  р а з в о ј .  Ш т о  c e  о д н е с у в а  д о  п р и р а ч н и ц и т е  з а  

н а с т а в н и ц и т е ,  о ц е н к а  н а  н а с т а в н и ц и т е  е д е к а  т и е  j a  о б р а б о т у в а а т  

а р т и к у л а ц и ј а т а  и с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в н и т е  е д и н и ц и ,  м е ѓ у т о а  , , п о в е ќ е  

т р е б а  д а  б и д а т  о р и е н т а ц и ј а ,  a н е  ш а б л о н ‘\  (1 3 ,  124)

Д и д а к т и ч к и о т  м а т е р и ј а л ,  в а к о в  к а к о  ш т о  е к о н с т р у и р а н  ( л о г и ч к и  

б л о к о в и ,  д и д а к т и ч к и  к о м п л е т  1 и 2) д а л е  з н а ч а е н  п р и д о н е с  з а  

с о в л а д у в а њ е т о  н а  н о в и т е  п о и м и  о д  с т р а н а  н а  у ч е н и ц и т е .  „ П р о ц е н т о т  на 

н а с т а в н и ц и т е  к о и  с м е т а а т  д е к а  л о г и ч к и т е  п л о ч к и  п о м а г а а т  в о  

с о в л а д у в а њ е т о  н а  н о в и т е  п о и м и  е 8 7 % ” . (1 3 ,  124) Н а с т а в н и ц и т е  j a  

о ц е н у в а а т  п о з и т и в н о  и ф у н к ц и ј а т а  на д и д а к т и ч к и о т  м а т е р и ј а л  з а  

с о з д а в а њ е  п р о б л е м с к и  с и т у а ц и и .
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6. МКТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊКТО

6.1. Предмеш на исшражувањешо

С о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  на  м н о ж е с т в а т а  в о  н а т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  

о д  I д о  IV о д д е л е н и е  в о  М а к е д о н и ј а  c e  в о в е д у в а н и  с о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  

о д  1972 г о д и н а .  С о  т о а  н а с т а н у в а а т  з н а ч а ј н и  п р о м е н и  в о  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а ,  о с о б е н о  в о  о д н о с  н а  ц е л и т е  з а д а ч и т е  и с о д р ж и н а т а  на 

н а с т а в а т а .  О в и е  п р о м е н и  ce  в о  с о г л а с н о с т  с о  д в и ж е њ а т а  з а  р е ф о р м а  на  

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  в о  с в е т о т  и ка ј  н а с ,  к о и  ce  н а с о ч е н и  к о н  

у с о г л а с у в а њ е  на  с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в а т а  с о  д о м и н а н т н и т е  и д е и  в о  

м а т е м а т и ч к а т а  н а у к а .  Т о а  о с о б е н о  е и с т а к н а т о  н а  The first international 

congress on mathematical education , о д р ж а н  в о  Lyon ( Ф р а н ц и ј а )  в о  1969  

г о д и н а .

З н а ч а ј н о  в л и ј а н и е  в р з  п р о м е н и т е  и м а а т  и с о з н а н и ј а т а  на 

с о в р е м е н а т а  п с и х о л о г и ј а  ( ж е н е в с к а т а  и м о с к о в с к а т а  п с и х о л о ш к а  ш к о л а ) ,  

ш т о  ce  о д н е с у в а а т  на  с ф а ќ а њ е т о  н а  т о п о л о ш к и т е  п о и м и  о д  с т р а н а  на 

у ч е н и ц и т е  о д  м а л а  в о з р а с т ,  д е ф и н и р а њ е т о  н а  н и в о а т а  н а  р а з в о ј о т ,  

п р и о д и т е  в о  ф о р м и р а њ е т о  н а  м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и  и сл .

П р о м е н и т е  в о  с о д р ж и н и т е  на  н а с т а в а т а  п р е д и з в и к у в а а т  и п р о м е н и  

в о  м е т о д и к а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  к о и  ce  н а с о ч е н и  к о н  н е ј з и н о  

у н а п р е д у в а њ е ,  с о  ц е л  д а  ce  о б е з б е д и  з г о л е м у в а њ е  на  н е ј з и н а т а  

е ф и к а с н о с т .

К а к о  п о с л е д и ц а  на  н а в е д е н и т е  п р о м е н и ,  c e  п о ј а в и л а  н о в а  с е р и ј а  н а  

у ч е б н и ц и ,  с о  и з м е н е т а  к о н ц е п ц и ј а ,  у с о г л а с е н а  с о  с о в р е м е н и т е  с ф а ќ а њ а  з а  

у ч е б н и к о т  к а к о  н а с т а в н о  с р е д с т в о ,  с о  к о ј а  ce  с т и м у л и р а  с а м о с т о ј н а т а  

р а б о т а  н а  у ч е н и ц и т е ,  м и с л о в н о  а н г а ж и р а њ е ,  р е ш а в а њ е  на  п р о б л е м с к и  

с и т у а ц и и  и сл .

В а к в и т е  о п р е д е л б и  и м а л е  с о о д в е т е н  о д р а з  в о  н а с т а в н а т а  п р а к т и к а  

в о  п е р и о д о т  о д  у ч е б н а т а  1974/75  г о д и н а  д о  д е н е с .

П ојдувајќи  од ед и н ствен о ста  и з ае м н ат а  о б у сл о в ен о ст  на 

н а в е д е н и т е  ф а к т о р и ,  предмет на нашето истражување е воведувањето 

на содржина од Спеоријатш на множествата во наставната проГрама по
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математика, почнувајќи од учебната 1974/75 Година, // последиците од 
пloa во однос на концепцијата на програмата, методиката на 
наставната работа, учебната u прирачната литература, наставните 
средства.

6.2. Дефшшрање на основните поими
В о  н а ш и о т  т р у д  ц е н т р а л н о  м е с т о  ќ е  з а з е м а т  п о и м и т е :  м н о ж е с т в о ,  

т е о р и ј а  на  м н о ж е с т в а т а ,  н а с т а в а  п о  м а т е м а т и к а ,  м е т о д и к а  н а  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а .  О в д е  ќ е  г о  п р и ф а т и м е  д е ф и н и р а њ е т о  н а  о в и е  п о и м и  в р з  

о с н о в а  на  п р о в е р е н и  е н ц и к л о п е д и и .

П о и м о т  м н о ж е с т в о  е о с н о в е н  п о и м  и к а к о  т а к о в  н е  c e  д е ф и н и р а .

„ Т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  е д е л  о д  м а т е м а т и к а т а  к о ј  ш т о  ги  

о б р а б о т у в а  с т р у к т у р и т е  и д р у г и т е  с в о ј с т в а  н а  м н о ж е с т в а т а ” (3 ,1 8 0 )

, , Н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  е  п о д р а ч ј е  в о  к о е  в о с п и т а н и е т о  и 

о б р а з о в а н и е т о  c e  о с т в а р у в а  с о  с о о д в е т н и  м а т е м а т и ч к и  с о д р ж и н и ” ( 5 ,1 0 1 )

, , М е т о д и к а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  е п е д а г о ш к а  д и с ц и п л и н а  

к о ј а  г о  п р о у ч у в а  в о с п и т а н и е т о  и о б р а з о в а н и е т о  в о  н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а ” (5 ,4 2 ) .

6.3. Цел и задачи на истражувањето
П о ј д о в н а  о с н о в а  в о  о п р е д е л у в а њ е т о  н а  ц е л т а  и з а д а ч и т е  на  о в а  

и с т р а ж у в а њ е  c e  т е о р и с к и т е  и п р а к т и ч н и т е  с о з н а н и ј а  ш т о  ce  о ч е к у в а а т  о д  

н е г о в а т а  р е а л и з а ц и ј а .  С м е т а м е  д е к а  с о  о в а  и с т р а ж у в а њ е  м о ж а т  д а  c e  

о т к р и ј а т  о с н о в н и т е  к а р а к т е р и с т и к и  н а  п р о г р а м а т а  п о  м а т е м а т и к а ,  ш т о  

п р о и з л е г у в а а т  о д  в о в е д у в а њ е т о  на с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а ,  

н а с о ч е н и  к о н  н е ј з и н о т о  о с о в р е м е н у в а њ е ,  г л е д а н о  о д  а с п е к т  н а  н е ј з и н о т о  

у с о г л а с у в а њ е  с о  д о м и н а н т н и т е  и д е и  в о  с о в р е м е н а т а  м а т е м а т и ч к а  н а у к а ,  

п о с л е д и ц и т е  о д  и м п л е м е н т а ц и ј а т а  н а  о в и е  с о д р ж и н и  н а  м е т о д и к а т а  н а  

н а с т а в а т а ,  у ч е б н а т а  и п р и р а ч н а т а  л и т е р а т у р а ,  к а к о  и н а  р а з в о ј о т  на 

н а с т а в а т а  n o  м а т е м а т и к а  о д  I д о  IV о д д е л е н и е  в о  а н а л и з и р а н и о т  п е р и о д .

С п о р е д  т о а ,  целта на ношето истражување е да ce откријат 
карактеристиките на развојот на наставата по математика од I do IV  

одделение по eoeedyecihbeiTio ни содржините од теоријата на
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множествата, методпчките проблеми што произлег увсшт од 

воведувањето на овие содржннн, како и заемната поврзаност на 

основните фактори што ?о определуваат iiciTiuiTie.

З а  р е а л и з а ц и ј а  н а  ц е л т а  ги  п о с т а в у в а м е  с л е д н и т е  з а д а ч и :

- д а  ce  у т в р д и  в о  к о л к а в а  м е р а  с т р у к т у р а т а  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  

е в о  с о г л а с н о с т  с о  р а з в о ј о т  н а  м а т е м а т и ч к а т а  н а у к а  и м е т о д и к а т а  на 

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ;

- д а  c e  о т к р и е  в л и ј а н и е т о  на  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а

м н о ж е с т в а т а  в р з  р е д о с л е д о т  н а  с о д р ж и н и т е  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  и 

п р о м е н а т а  н а  м е т о д и ч к и т е  п р и о д и  в о  о б р а б о т к а т а  н а  п р и р о д н и т е  б р о е в и  и 

о п е р а ц и и  с о  н и в ;

- п р о м е н и т е  в о  м е т о д и к а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  ш т о  

п р о и з л е г у в а а т  о д  м н о ж е с т в е н и о т  п р и о д  в о  в о в е д у в а њ е т о  н а  п о и м о т  

п р и р о д е н  б р о ј  и о п е р а ц и и т е  с о  п р и р о д н и т е  б р о е в и ;

- д а  c e  у т в р д и  в л и ј а н и е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а

м н о ж е с т в а т а  н а  к о н ц е п ц и ј а т а  н а  у ч е б н и ц и т е  и н а с т а в н и т е  с р е д с т в а ;

- д а  c e  о ц е н и  в р е д н о с т а  н а  п е д а г о ш к а т а  д о к у м е н т а ц и ј а  ш т о  ce  

о д н е с у в а  н а  п р о б л е м о т  ш т о  г о  п р о у ч у в а в м е ;

- д а  c e  о т к р и е  в о  к о л к а в а  м е р а  н а с т а в н и ц и т е  б и л е  п о д г о т в е н и  з а  

н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а ;

- д а  c e  о т к р и ј а т  с т а в о в и т е  н а  н а с т а в н и ц и т е  к о и  р е а л и з и р а л е  н а с т а в а  

п р е д  у ч е б н а т а  1 9 7 3 /7 4  г о д и н а ,  и п о д о ц н а  в о  в р с к а  с о  в л и ј а н и е т о  н а  

с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  н а  н а с т а в а т а  n o  м а т е м а т и к а  о д  I 

д о  IV о д д е л е н и е ,  о с о б е н о  в о  о д н о с  н а  н е ј з и н о т о  и з д и г н у в а њ е  н а  

п о в и с о к о т о  к в а л и т а т и в н о  н и в о .

6,4. Хипотези на истражувањето
О д  п о с т а в е н а т а  ц е л  и з а д а ч и  на  о в а  п е д а г о ш к о  и с т р а ж у в а њ е  

п р о и з л е г у в а а т  с л е д н и в е  х и п о т е з и :

Генерална хипотеза: Ce претпоставува дека воведувањето на 

содржини од теорија на множествата во наставата по математшка od I

104



do IV одделение ги следи достигањата во развојот иа матемапшчката 

науксх u имa значајно влијание на конструирањето на методиксшш на 

наставата по математика.

Поаѓајќи од генералната хипотеза, можат да ce постават следниве 
поединечни хипотезп:

1. Воведувањето на содржинк од теоријато на множествата е во 
соГалсност со доминантните udeu на математичката наука;

2. Содржините од теоријата на множества имаат значајно 

влијание на структурата и редоследот на содржината на наставата по 

математика од I do IV одделение;

3. Содржините од теоријата на множествата имаат значајно 
влијание на развојот на методиката на наставата по математшка od I 

do IV одделение;

4. Воведувањето на содржините од теоријата на множествата е 

следено со соодветна концепција на учебници и настшвни средства;

5. Промените во наставната програма и методиката на 

наставната работа ce проследени со соодветна стручна подготовка на 
настшвниот кадар.

6.5. Значење на истражувањето

Нашето истражување има теориско-емпириски карактер. 

Проблемот на истражување е актуелен во светски размери, што може да 
ce согледа од суштината на реформските процеси во рамките на светските 
организации за наставата по математика, кои имаат голем одраз и кај нас.

Проблемот што го истражуваме има непосредно влијание на 

натамошниот развој на наставата по математика. Тоа има и историски 
карактер, бидејќи со него ce утврдуваат некои карактеристики на развојот 
на наставата no математика од I до IV одделение во Македонија, од 1973 
година до денес. Сепак, според наша оценка, со ова истражување може да 
ce дојде до релевантни сознанија за натамошниот развој на наставата по 
математика од I до IV одделение, усовршување на учебната литература и 

наставните средства, со што ќе ce придонесува за подигнување на

105



к в а л и т е т о т  и е ф е к т и в н о с т а  на н а с т а в а т а  п о  о в о ј  ф у н д а м е н т а л е н  п р е д м е т  

в о  о д д д л е н с к а т а  н а с т а в а  на о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е .

6.6. Методи и технпки на истражува/оето
Г е н е р а л н а т а  и п о е д и н е ч н и т е  х и п о т е з и  к о и  ш т о  ги п о с т а в и в м е  на 

о в а  п е д а г о ш к о  и с т р а ж у в а њ е  н а ј ц е л и с х о д н о  м о ж е м е  д а  ги р е а л и з и р а м е  с о  

п р и м е н а  на  д е с к р и п т и в н о - а н а л и т и ч к и  м е т о д ,  к о м п а р а т и в е н  м е т о д  и м е т о д  

н а  т е о р и с к а  а н а л и з а .  С о  п р и м е н а  на  к о м б и н а ц и ј а  о д  о в и е  и с т р а ж у в а ч к и  

м е т о д и  м о ж е  д а  c e  у т в р д а т  о с н о в н и т е  к а р а к т е р и с т и к и  н а  н а с т а в н а т а  

п р о г р а м а ,  с о  а н а л и з а ,  о п и ш у в а њ е  и с п о р е д у в а њ е  н а  о д д е л е н и  н е ј з и н и  

а с п е к т и ,  п р е д  cè ,  с т р у к т у р а т а  и р е д о с л е д о т  н а  с о д р ж и н и т е ,  у ч е б н и ц и т е ,  

м е т о д и ч к и т е  п о с т а п к и ,  д и д а к т и ч к и т е  м а т е р и ј а л и  и н а с т а в н и о т  к а д а р .

В о  и с т р а ж у в а њ е т о  ќ е  ги  п р и м е н и м е  с л е д н и в е  т е х н и к и :

- а н а л и з а  н а  п е д а г о ш к а  д о к у м е н т а ц и ј а ;

- а н к е т и р а њ е  и

- и н т е р в ју .

А н а л и з а  н а  п е д а г о ш к а т а  д о к у м е н т а ц и ј а  ќ е  к о р и с т и м е  п р и  

и с т р а ж у в а њ е т о  на к о н с т р у и р а њ е т о  и р а з в о ј о т  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  и 

у ч е б н а т а  л и т е р а т у р а ,  к а к о  и п о д а т о ц и  ш т о  c e  о д н е с у в а а т  н а  н а с т а в н и о т  

к а д а р  и н е г о в о т о  с т р у ч н о  у с о в р ш у в а њ е .

Т е х н и к а т а  а н к е т и р а њ е ,  с о  и н с т р у м е н т  а н к е т е н  л и с т  с к а л е р ,  ќ е  j a  

п р и м е н и м е  з а  д а  ги  о т к р и е м е  с т а в о в и т е  и м и с л е њ а т а  н а  н а с т а в н и ц и т е  к о и  

р е а л и з и р а л е  н а с т а в а  о д  1968  д о  1980  г о д и н а ,  з а р а д и  с п о р е д б а  н а  н а с т а в а  п о  

м а т е м а т и к а  п р е д  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  

и н а с т а в а т а  п о  н и в н о т о  в о в е д у в а њ е .

И н т е р в ј у  ќ е  п р и м е н и м е  з а  д а  д о б и е м е  о д р е д е н и  с о з н а н и ј а  о д  н е к о и  

и н с т р у к т о р и  п о  м а т е м а т и к а  о д  п е р и о д о т  на  в о в е д у в а њ е  н а  с о д р ж и н и  о д  

т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а ,  о с о б е н о  в о  в р с к а  с о  п о д г о т о в к а т а  на 

н а с т а в н и о т  к а д а р  з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  о д  1972  г о д и н а .
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6.7. П р и м ер о к  na исш раж увањ еш о

П р и  и з б о р о т  н а  п р и м е р о к о т  н а  н а с т а в н и ц и ,  ш т о  ќ е  б и д а т  о п ф а т е н и  

с о  а н к е т а т а ,  н а с т о ј у в а в м е  т о ј  д а  ги  о д р а з у в а  к а р а к т е р и с т и к и т е  на  

п о п у л а ц и ј а т а .  В о  т а а  с м и с л а ,  c e  о д л у ч и в м е  т о ј  д а  ги  о д р а з у в а  

к а р а к т е р и с т и к и т е  н а  п о п у л а ц и ј а т а ,  ш т о  з н а ч и  т о а  д а  б и д а т  8 0  н а с т а в н и ц и  

к о и  р е а л и з и р а л е  н а с т а в а  n o  м а т е м а т и к а  о д  I д о  IV о д д е л е н и е  б а р е м  5 

г о д и н и  п р е д  в о в е д у в а њ е т о  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  о д  1972  г о д и н а ,  и б а р е м  

15 г о д и н и  п о  н е ј з и н о т о  в о в е д у в а њ е .  В о  п р и м е р о к о т  о п ф а т и в м е  3 0  

н а с т а в н и ц и  к о и  в о  т о а  в р е м е  б и л е  с о  с р е д н о  о б р а з о в а н и е  - у ч и т е л с к а  

ш к о л а  и 50  н а с т а в н и ц и  с о  в и ш е  о б р а з о в а н и е  - п е д а г о ш к а  а к а д е м и ј а ,  к о и  

у с п е ш н о  ги  з а в р ш и л е  к у р с е в и т е  о д  1 974  д о  1977 г о д и н а .

6.8. Статистичкаобработка на подат оцит е

И з б о р о т  н а  с т а т и с т и ч к и т е  п о с т а п к и  в о  и с т р а ж у в а њ е т о  ќ е  г о  н а п р а -  

в и м е  в р з  о с н о в а  н а  п о с т а в е н а т а  ц е л  и з а д а ч и ,  к а р а к т е р о т  н а  о д д е л н и т е  

п о с т а п к и  в о  и с т р а ж у в а њ е т о ,  к а к о  и т е х н и к и т е  с о  к о и  ќ е  ги  п р и б и р а м е  

п о д а т о ц и т е  з а  о д д е л н и т е  к а р а к т е р и с т и к и  на п р е д м е т о т  н а  и с т р а ж у в а њ е .  

С м е т а м е  д е к а  д о б и е н и т е  п о д а т о ц и  н а ј а д е к в а т н о  м о ж а т  д а  c e  о б р а б о т а т  

п р е к у :

m-а р и т м е т и ч к а т а  с р е д и н а ;

X2- к в а д р а т ;

ф- ф и  к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о р е л а ц и ј а .

•  Hi - к в а д р а т ,  к о ј  ќ е  г о  п р е с м е т у в а м е  с п о р е д  ф о р м у л а т а

xi _ y  Uo zJa)
/i

к а д е  ш т о

- X2 - Hi к в а д р а т ;

- ...Z.. - з б и р ;

- / 0 - з а б е л е ж а н а  ф р е к ф е н ц и ј а ;

- f t -о ч е к у в а н а  ф р е к в е н ц и ј а .
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cp - ф и  к о е ф и ц и е н т  на к о р е л а ц и ја ,  кој ќе го п р е с м е т у в а м е  с п о р е д

ф о р м у л а т а  ср = к а д е  ш т о

- cp - к о е ф и ц и е н т ;

- X2 - к в а д р а т ;

- N - б р о ј  на  и с п и т а н и ц и .

С  - ц е  к о е ф и ц и е н т  н а  к о н т и г е н ц и ј а ,  ко ј  ќ е  г о  п р е с м е т у в а м е

с п о р е д  ф о р м у л а т а  С  = Ј —  , к а д е  ш т о
N

- С - к о е ф и ц и е н т  н а  к о н т и г е н ц и ј а ;

- X2 - к в а д р а т  и

- N - б р о ј  н а  и с п и т а н и ц и .

. . , 100/
•  п р о ц е н т  р, КОЈ к е  г о  п р е с м е т у в а м е  с п о р е д  ф о р м у л а т а  р ---------

К

к а д е  ш т о

- р Ђ  п р о ц е н т ;

- i - п р о ц е н т е н  и з н о с ;

- К - о с н о в н а  в р е д н о с т .
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7. РЕЗУЛТАТИ  ОД И СТРАЖ УВАЊ ЕТО

7.1. Резултати од анкетата со наставниците за
Одделенска настава

С о  ц е л  д а  ги  д о з н а е м е  с т а в о в и т е  на н а с т а в н и ц и т е  з а  
о д д е л е н с к а  н а с т а в а  к о и  и з в е д у в а л е  н а с т а в а  в о  в р е м е т о  н а  в о в е д у в а њ е т о  на 
с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  на  м н о ж е с т в а т а  в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  
м а т е м а т и к а ,  с п р о в е д о в м е  а н к е т а .  С о  а н к е т а т а  о п ф а т и в м е  8 0  н а с т а в н и ц и ,  
о д  к о и  30  с о  с р е д н о  о б р а з о в а н и е  - у ч и т е л с к а  ш к о л а ,  и 50  с о  в и ш е  
о б р а з о в а н и е - о д д е л е н с к а  н а с т а в а ,  ш т о  с о о д в е т с т в у в а  н а  с т р у к т у р а т а  на 
н а с т а в н и о т  к а д а р  о д  т о ј  п е р и о д .  К а к о  д о п о л н и т е л е н  у с л о в  з а  у ч е с т в о  в о  
а н к е т а т а  г о  п о с т а в и в м е  и с к у с т в о т о  н а  н а с т а в н и ц и т е  о д  р а б о т а т а  с п о р е д  
и р е т х о д н а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  о д н о с н о  д а  и з в е д у в а л е  н а с т а в а  б а р е м  5 
г о д и н и  п р е д  с т а р т о т  на н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  о д  1972  г о д . ,  з а  д а  м о ж а т  д а  
н а п р а в а т  с п о р е д б а  на  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  и н а с т а в а т а  п р е д  в о в е д у в а њ е т о  
с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  на м н о ж е с т в а т а  и п о  н и в н о т о  в о в е д у в а њ е .

А н к е т а т а  с о  н а с т а в н и ц и т е  о д  о д д е л е н с к а  н а с т а в а  j a  с п р о в е д о в м е  в о  
п е р и о д о т  о д  15. 4. 2001  год .  д о  15. 6. 2 0 0 1 .  Р е з у л т а т и т е  о д  а н к е т а т а  к е  ги  
п р и к а ж е м е  с п о р е д  р е д о с л е д о т  н а  а н к е т н и т е  п р а ш а њ а ,  a о д г о в о р и т е  к е  ги  
п р е т с т а в и м е  в о  т а б е л а .

1. Д а л и  р е д о в н о  ги  п о с е т у в а т е  к у р с е в и т е  и с е м и н а р и т е  з а  с т р у ч н а  и 
м е т о д и ч к а  п о д г о т о в к а  з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  н а  
м н о ж е с т в а т а  и м а т е м а т и ч к а  л о г и к а ?

Т а б е л а  1

И з б о р / %

Д а 77 96 ,2 5

H e 3 3 ,75
в к у п н о 80 1 0 0 ,0 0

С п о р е д  р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  1, 9 6 , 2 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  р е д о в н о  
ги  п о с е т у в а л е  к у р с е в и т е  и с е м и н а р и т е  з а  п о д г о т о в к а  з а  р е а л и з а ц и ј а  на 
н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а .

H i - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  6 8 ,4 5  и гтри е д е к  с т е п е н  на с л о б о д а  
с т а т и с т и ч к и  не  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

Ф - к о е ф и ц и е н т о т  и з н е с у в а  0 ,9 2 5 0 0  и п о к а ж у в а  м н о г у  в и с о к а  
к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  в р е д н о с т и т е  н а  о д д е л н и т е  с т а т и с т и ч к и  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  ce  
с м е т а  д е к а  п о с т о и  с о г л а с н о с т  в о  о ц е н к и т е  н а  н а с т а в н и ц и т е  д е к а  р е д о в н о  
ги  п о с е т у в а л е  к у р с е в и т е  и с е м и н а р и т е  з а  с т р у ч н а  и м е т о д и ч к а  п о д г о т о в к а  
з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а ,  п р е д в и д е н и  с о  
н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  1972  г о д и н а .

2. В а ш а т а  о ц е н к а  з а  н и в о т о  н а  с т р у ч н а т а  п о д г о т о в к а  з а  р е а л и з а ц и ј а  
н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  на  м н о ж е с т в а т а :



Табела 2
и з б о р / %

5 25 31 ,2 5
4 44 5 5 ,0 0

3 11 13,75
2 0 -

1 0 -

в к у п н о 8 0 1 0 0 ,0 0

Р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  2 п о к а ж у в а а т  д е к а  с т е п е н о т  н а  
п о д г о т о в к а т а  3 1 , 2 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  г о  о ц е н у в а а т  с о  о ц е н к а  о д л и ч е н ,  
5 5 , 0 0 %  с о  о ц е н к а  м н о г у  д о б а р  и 1 3 ,7 5 %  с о  о ц е н к а  д о б а р .  А к о  о ц е н к и т е :  
о д л и ч е н  и м н о г у  д о б а р  ги  с м е т а м е  з а  и с к а ж а н а  с о л и д н а  с т р у ч н а  
п о д г о т о в к а ,  т о г а ш  8 6 , 2 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  с м е т а а т  д е к а  б и л е  с о л и д н о  
п о д г о т в е н и  з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а .

H i  - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  5 7 ,5 2  и п р и  ч е т и р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а  
с т а т и с т и ч к и  н е  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 5  и 0 ,01 .

С - к о е ф и ц и е н т о т  н а  д о б и е н и т е  р е з у л т а т и  о д  с т а т и с т и ч к и т е  
в е л и ч и н и  п о к а ж у в а  д е к а  м о ж е  д а  c e  с м е т а  о т и  п о с т о и  с о г л а с н о с т  в о  
о ц е н к и т е  н а  н а с т а в н и ц и т е  д е к а  б и л е  с о л и д н о  п о д г о т в е н и  з а  у с п е ш н а  
р е а л и з а ц и ј а  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а .

3. В а ш а т а  о ц е н к а  з а  н и в о т о  н а  м е т о д и ч к а т а  п о д г о т о в к а  з а  
р е а л и з а ц и ј а  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  о д  1972  г о д и н а :

Т а б е л а  3

и з б о р L %

5 29 3 6 ,25
4 35 4 3 ,7 5
3 16 2 0 ,0 0
2 0 -

1 0 -

в к у п н о 80 1 0 0 ,00
С п о р е д  р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  3, в о  о ц е н к и т е  н а  н и в о т о  на 

м е т о д и ч к а т а  п о д г о т в е н о с т  н а  н а с т а в н и ц и т е  з а  р е а л и з а ц и ј а  н а  н а с т а в н а т а  
п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  1972  г о д и н а  д о м и н и р а а т  о ц е н к и т е :  о д л и ч е н  
3 6 , 2 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е ,  и м н о г у  д о б а р  4 3 ,7 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е ,  о д н о с н о  
8 0 , 0 0 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  м е т о д и ч к и  б и л е  с о л и д н о  п о д г о т в е н и  з а  
р е а л и з а ц и ј а  на п р о г р а м а т а .

H i  - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  3 3 ,1 2  и п р и  ч е т и р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 5  и 0 ,01 .

С  - к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,54111  и п о к а ж у в а

у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

Д о б и е н и т е  р е з у л т а т и  о д  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  н а в е д у в а а т  на 
з а к л у ч о к  д е к а  н а с т а в н и ц и т е  б и л е  с о л и д н о  п о д г о т в е н и  з а  м е т о д и ч к а  
и н т е р п р е т а ц и ј а  н а  Н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  1972  г о д и н а .

4. В а ш а  о ц е н к а  з а  п о д г о т в е н о с т а  з а  п р и м е н а  н а  у ч е б н и ц и т е
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и з р а б о т е н и  с п о р е д  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а

Табела 4
и з б о р / %

а . б е в  м о ш н е  у с п е ш н о  
п о д г о т в е н

41 51 ,2 5

б. п о д г о т о в к а т а  б е ш е  
д о б р а

36 4 5 ,0 0

в. п о д г о т о в к а т а  б е ш е  
з а д о в о л и т е л н а

2 2 ,5 0

г. п о д г о т о в к а т а  н е  
б е ш е  д о в о л н а

1 1,25

в к у п н о 80 1 00 ,00

Р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  4  п о к а ж у в а а т  д е к а  9 6 ,2 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  
б и л е  с о л и д н о  п о д г о т в е н и  з а  п р и м е н а  н а  у ч е б н и ц и т е  п о  м а т е м а т и к а ,  
и з р а б о т е н и  с п о р е д  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  о д  1972  г о д и н а .

H i- к в а д р а т о т  и з н е с у в а  6 9 ,1 0 ,  и п р и  т р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 5  и 0 ,01 .

С -коефициентот на контигенција изнесува 0,68772, и покажува 
умерена корелација.

С п о р е д  в р е д н о с т и т е  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  c e  с м е т а  
д е к а  н а с т а в н и ц и т е  б и л е  с о л и д н о  п о д г о т в е н и  з а  п р и м е н а  н а  у ч е б н и ц и т е  п о  
м а т е м а т и к а ,  и з р а б о т е н и  с п о р е д  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  од  1972  г о д и н а .

5. К а к о  г о  д о ж и в е а в т е  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  на 
м н о ж е с т в а т а  в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а ?

Т а б е л а  5

и з б о р / %
а. с о  у ч е с т в о  на 
з а д о в о л с т в о

18 2 2 ,5 0

б. м о ш н е  в н и м а т е л н о  и 
з а и н т е р е с и р а н о

60 7 5 ,0 0

в. с о  с е р и о з н а  д и л е м а 2 2 ,5 0
г. с о  о д б и в н о с т  к о н  
к о в и т е  с о д р ж и н и

0 -

В к у п н о 8 0 1 0 0 ,00

О д  т а б е л а т а  5 м о ж е  д а  c e  с о г л е д а  д е к а  н а ј г о л е м  б р о ј  о д  
н а с т а в н и ц и т е  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  
г о  п р и м и л е  „ м о ш н е  в н и м а т е л н о  и з а и н т е р е с и р а н о е е  7 5 , 0 0 %  о д  
н а с т а в н и ц и т е .  А к о  к о н  т о а  c e  д о д а д а т  и 2 2 ,5 0 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  к о и  т о а  г о  
д о ж и в у в а л е  с о  ч у в с т в о  н а  з а д о в о л с т в о ,  м о ж е  д а  c e  с м е т а  д е к а ,  г л а в н о ,  с и т е  
н а с т а в н и ц и  м о ш н е  с е р и о з н о  c e  о д н е л е  к о н  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  
т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а  в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а .
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Ili - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  9 6 ,4 0 ,  и п р и  т р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з н а ч а е н  на  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

С  - к о е ф и ц и е н т о т  на  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,7 3 9 2 5  и п о к а ж у в а  
в и с о к а  к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  в р е д н о с т и т е  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  c e  с м е т а  
д е к а  н а с т а в н и ц и т е  к о н  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  на  
м н о ж е с т в а т а  c e  о д н е с у в а а т  в н и м а т е л н о  и з а и н т е р е с и р а н о .

6. Д а л и ,  с п о р е д  в а ш е т о  м и с л е њ е ,  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  на 
м н о ж е с т в а т а  п р и д о н е с о а  д а  c e  з г о л е м и  и н т е р е с о т  н а  у ч е н и ц и т е  з а  
м а т е м а т и к а ?

Т а б е л а  6

и з б о р / %

а . п р и д о н е с о а  в о  г о л е м а  
м е р а

42 5 2 ,5 0

б. п р и д о н е с о т  м о ж е  д а  
c e  о ц е н и  к а к о  д о б а р

34 4 2 ,5 0

в. п р и д о н е с о а  н а  
з а д о в о л и т е л н о  н и в о

2 2 ,5 0

г. н е  п р и д о н е с о а 2 2 ,5 0
В к у п н о 80 1 0 0 ,0 0

Р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  6 п о к а ж у в а а т  д е к а  п о г о л е м  д е л  о д  
н а с т а в н и ц и т е  5 2 , 5 0 % ,  с м е т а а т  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  од  
м н о ж е с т в а т а  п р и д о н е л е ,  в о  г о л е м а  м е р а ,  з а  з г о л е м у в а њ е  н а  и н т е р е с о т  на 
у ч е н и ц и т е  з а  м а т е м а т и к а .  4 2 , 5 0 %  о д  н а с т а в н и ц и т е ,  п а к ,  с м е т а а т  д е к а  т о ј  
п р и д о н е с  м о ж е  д а  ce  о ц е н и  к а к о  д о б а р ,  ш т о  е ,  и с т о  т а к а ,  м о ш н е  п о з и т и в н о .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  6 6 ,4 0 ,  и п р и  т р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  не  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

С  - к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,6 7 1 4 2  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  д о б и е н и т е  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  ce  
с м е т а  д е к а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а  п р и д о н е л е  д а  ce  
з г о л е м и  и н т е р е с о т  н а  у ч е н и ц и т е  з а  м а т е м а т и к а .

7. Д а л и ,  с п о р е д  в а ш е т о  м и с л е њ е ,  с о  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  
о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  у с п е х о т  н а  у ч е н и ц и т е  ce  п р о м е н и ?

Т а б е л а  7

И з б о р f %

a. c e  п о д о б р и 65 8 1 ,2 5
б. о с т а н а  и с т 13 16,25
в. c e  н а м а л и 2 2 ,5 0

В к у п н о 80 1 0 0 ,0 0



О д  т а б е л а т а  7 м о ж с  д а  сс  с о г л е д а  д е к а  8 1 ,2 3 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  
с м е т а а т  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  на м н о ж е с т в а т а  
п р и д о н е л е  д а  ce  з г о л е м и  у с п е х о т  на у ч е н и ц и т е  п о  м а т е м а т и к а .  Т о а  м о ж е  
д а  ce  с м е т а  к а к о  е д е н  о д  к в а л и т е т и т е  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  
м а т е м а т и к а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  8 4 ,8 2 ,  и п р и  д в а  с т е п е н и  на с л о б о д а  
с т а т и с т и ч к и  не е з н а ч а е н  н а  н и в о  о д  0 ,03  и 0 ,01 .

С  - к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,7 1 7 3 7  и п о к а ж у в а  
в и с о к а  к о р е л а ц и ј а .

В а к в и т е  в р е д н о с т и  на  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  о в о з м о ж у в а а т  д а  ce  
с м е т а  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  в о  
н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  п р и д о н е с е  д а  ce  п о д о б р и  у с п е х о т  на  
у ч е н и ц и т е  о д  о в о ј  н а с т а в е н  п р е д м е т .

8. Д а л и ,  с п о р е д  в а ш е т о  м и с л е њ е ,  в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  
м а т е м а т и к а  о д  1972  г о д и н а  и м а ш е  с о д р ж и н и  к о и  у ч е н и ц и т е  ги  с о в л а д у в а а  
с о  г о л е м и  т е ш к о т и и ?

Т а б е л а  8

и з б о р 1 %

а . Д А 59 73 ,7 5
б. H E 21 26 ,25

в к у п н о 80 1 0 0 ,0 0

О д  р е з у л т а т и т е  в о  т а б е л а т а  8 м о ж е  д а  c e  с о г л е д а  д е к а  7 3 , 7 3 %  о д  
н а с т а в н и ц и т е  с м е т а а т  д е к а  в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  19 7 2  
г о д и н а  и м а  с о д р ж и н и  к о и  у ч е н и ц и т е  ги  с о в л а д у в а а т  с о  г о л е м и  т е ш к о т и и .  
В о  т о ј  к о н т е к с т ,  н а с т а в н и ц и т е  ги  н а в е д у в а а т  с л е д н и т е  с о д р ж и н и :
е д н а к в и  м н о ж е с т в а ,  п р е т в о р у в а њ е  н а  е д и н и ц и т е  м е р к и  о д  п о в и с о к и  в о  
п о н и с к и  и о б р а т н о ,  з а е м н и  п о л о ж б и  н а  п р а в и  в о  р а м н и н а т а  и п р о с т о р о т ,  
в о л у м е н  н а  к в а д а р  и к о ц к а .  Н е к о и  о д  т и е  с о д р ж и н и  п о д о ц н а  c e  и з о с т а в е н и  
о д  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  18 ,03 , и п р и  е д е н  с т е п е н  на  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,03  и 0 ,01 .

Ф  - к о е ф и ц и е н т о т  и з н е с у в а  0 ,4 7 3 0 0  и п о к а ж у в а  у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .
С п о р е д  д о б и е н и т е  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  ce  

с м е т а  д е к а  в о  с о д р ж и н а т а  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  1972  
г о д и н а  и м а л о  с о д р ж и н и  к о и  у ч е н и ц и т е  ги  с о в л а д у в а л е  с о  г о л е м и  
т е ш к о т и и .  К а р а к т е р и с т и ч н о  е ш т о  в о  т а к в и т е  с о д р ж и н и  ce  н а в е д у в а а т ,  
г л а в н о ,  с о д р ж и н и  ш т о  н е  п р и п а ѓ а а т  н а  т е о р и ј а т а  на  м н о ж е с т в а т а .  О д  о в а  
п о д р а ч ј е  c e  н а в е д у в а  с а м о  с о д р ж и н а т а  е д н а к в и  м н о ж е с т в а ,  к о ј а  в о  1980  
г о д и н а  е  и з о с т а в е н а  о д  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а .

9. В о  к о ја  н а с о к а ,  с п о р е д  в а ш а т а  о ц е н к а ,  c e  п о д о б р и  н а с т а в а т а  п о  
м а т е м а т и к а  п о  у ч е б н а т а  1 9 7 3 /7 6  г о д и н а ?

А . В о  о д н о с  н а  с о д р ж и н а т а  на  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а :



Табела 9
и з б о р _______1 _ %

Д А 77 9 6 ,2 5

H E 3 3 ,7 5

В к у п н о 80 1 00 ,00

С п о р е д  п о д а т о ц и т е  о д  т а б е л а т а  9 9 6 ,2 5 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  с м е т а а т  
д е к а  с о  в о в е д у в а њ е т о  на  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а т а  в о  
н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  ce  п о д о б р у в а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  в о  о д н о с  н а  
н е ј з и н а т а  с о д р ж и н а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  6 8 ,4 5 ,  и п р и  е д е н  с т е п е н  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

Ф  - к о е ф и ц и е н т о т  и з н е с у в а  0 ,9 2 5 0 0  и п о к а ж у в а  м н о г у  в и с о к а  
к о р е л а ц и ј а .

В р з  о с н о в а  н а  д о б и е н и т е  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  
м о ж е  д а  c e  с м е т а  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  м о ж е  д а  c e  с м е т а  д е к а  
в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  на м н о ж е с т в а т а  в о  н а с т а в н а т а  
п р о г р а м а  п р и д о н е с у в а  д а  ce  п о д о б р и  п о ч е т н а т а  н а с т а в а  п о  м а т е м а т и к а  в о  
о д н о с  н а  н е ј з и н а т а  с о д р ж и н а .  Т о а  е о с о б е н о  з н а ч а ј н о  о д  а с п е к т  на 
н е ј з и н о т о  у с о г л а с у в а њ е  с о  с о в р е м е н и т е  и д е и  в о  м а т е м а т и ч к а т а  н а у к а .

9. Б .  в о  о д н о с  на  м е т о д и к а т а  на  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а

Т а б е л а  10

и з б о р f %

Д А 74 9 6 ,5 0

H E 1 1,25

H e  о д г о в о р и л е 5 6 ,25
В к у п н о 80 1 0 0 ,0 0

Н а  о в а  п р а ш а њ е  9 2 , 5 0 %  о д  н а с т а в н и ц и т е  о д г о в о р и л е  с о  Д А ,  
о д н о с н о  с м е т а а т  д е к а  с о  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  т е о р и ј а т а  на  
м н о ж е с т в а т а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  c e  п о д о б р и  в о  о д н о с  н а  м е т о д и к а т а  
н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  7 1 ,0 6 ,  и п р и  е д е н  с т е п е н  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 6  и 0 ,01 .

Ф - к о е ф и ц и е н т о т  и з н е с у в а  0 ,9 4 2 4 7  и п о к а ж у в а  м н о г у  в и с о к а  
к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  в р е д н о с т и т е  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  c e  с м е т а  
д е к а  с о  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  ce  
п р и д о н е с е  д а  c e  п о д о б р и  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  в о  о д н о с  н а  м е т о д и к а т а  
н а  н а с т а в н а т а  р а б о т а .

Т о а  о с о б е н о  c e  о д н е с у в а  н а  о б р а б о т к а т а  на с о д р ж и н и т е  о д  п р и р о д н и  
б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  с о  н и в ,  к а к о  и п р и  р е а л и з а ц и ј а т а  н а  г е о м е т р и с к и т е



с о д р ж и н и  с о  п р и м е н а  на т е р м и н о л о г и Ј а  и т о л к у в а њ е  з а с н о в а н о  на 
м а т е м а т и ч к а т а  л о г и к а  и т е о р и ј а  на м н о ж е с т в а т а .

9 .В .  В о  о д н о с  на  у ч е б н а т а  л и т е р а т у р а .

Т а б е л а

и з б о р / %

Д А 71 88 ,7 5

H E 5 6 ,25

H e  о д г о в о р и л е 4 5 ,0 0
В к у п н о 8 0 100 ,00

С п о р е д  р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  11, 8 8 , 7 5 %  о д  и с п и т а н и ц и т е  

о д г о в о р и л е  с о  Д А ,  о д н о с н о  с м е т а а т  д е к а  п р о м е н и т е  в о  п р о г р а м а т а  п о  

м а т е м а т и к а  п р и д о н е л е  д а  c e  п о д о б р и  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  и в о  о д н о с  

н а  у ч е б н а т а  л и т е р а т у р а .

H i- в а д р а т о т  и з н е с у в а  2 7 ,9 2 ,  и п р и  е д е н  с т е п е н  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

Ф -  к о е ф и ц и е н т о т  и з н е с у в а  0 ,5 9 0 7 6  и п о к а ж у в а  м н о г у  в и с о к а  
к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  в а к в и т е  р е з у л т а т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  ce  
с м е т а  д е к а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  в о  о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а ,  п о  
в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а ,  c e  п о д о б р у в а  и в о  
о д н о с  н а  у ч е б н а т а  л и т е р а т у р а .

10. Д а л и ,  с о  в о в е д у в а њ е т о  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  в о  
н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  б е ш е  п р о с л е д е н о  с о  с о о д в е т е н  д и д а к т и ч к и  
м а т е р и ј а л ?

Т а б е л а  12

и з б о р I %

Д А 78 9 7 ,5 0

H E 2 2 ,5 0

В к у п н о 80 1 0 0 ,00
С п о р е д  п о д а т о ц и т е  о д  т а б е л а т а  12 9 7 , 5 0 %  о д  и с п и т а н и ц и т е  с м е т а а т  

д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а  н а  м н о ж е с т в а  в о  н а с т а в а т а  п о  
м а т е м а т и к а  б и л о  п р о с л е д е н о  с о  с о о д в е т н и  д и д а к т и ч к и  м а т е р и ј а л и .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  7 2 ,2 0 ,  и п р и  е д е н  с т е п е н  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  не  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

Ф - к о е ф и ц и е н т о т  и з н е с у в а  0 ,9 5 0 0 0  и п о к а ж у в а  м н о г у  в и с о к а  
к о р е л а ц и ј а .

В р з  о с н о в а  н а  д о б и е н и т е  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  
м о ж е  д а  c e  с м е т а  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  н а  с о д р ж и н и т е  о д  м н о ж е с т в а  в о



н а с т а в а т а  n o  м а т е м а т и к а  б и л о  п р о с л е д е н о  со  с о о д в е т е н  д и д а к т и ч к и  
м а т е р и ј а л .

10.1. Д о к о л к у  на о в а  п р а ш а њ е  с т е  о д г о в о р и л е  с о  Д А ,  о ц е н е т е  г о  
н и в н и о т  п р и д о н е с  за к в а л и т е т о т  н а  н а с т а в а т а :

Т а б е л а

и з б о р / %
5 30 3 7 ,5 0

4 47 58 ,7 5

3 2 2 ,5 0
2 1 1,25
1 0 -

В к у п н о 80 1 00 ,00

С п о р е д  р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  13 9 6 , 2 5 %  о д  и с п и т а н и ц и т е  
п р и д о н е с о т  н а  д и д а к т и ч к и т е  с р е д с т в а  з а  к в а л и т е т о т  н а  н а с т а в а т а  п о  
м а т е м а т и к а  г о  о ц е н у в а а т  к а к о  с о л и д е н  ( 3 7 ,5 0  о д л и ч е н  и 5 8 ,7 5  м н о г у  
д о б а р ) .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  6 6 ,1 2 ,  и п р и  ч е т и р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 5  и 0 ,01 .

С  - к о е ф и ц и е н т о т  на к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,6 7 2 6 8  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

В р е д н о с т и т е  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  п о к а ж у в а а т  д е к а  м о ж е  д а  
c e  с м е т а  о т и  д и д а к т и ч к и т е  с р е д с т в а  д а л е  с о л и д е н  п р и д о н е с  з а  к в а л и т е т н а  
н а с т а в а  п о  м а т е м а т и к а .  В о  т а а  с м и с л а  п о е е б н о  c e  п о т е н ц и р а  п р и д о н е с о т  на  
л о г и ч к и т е  б л о к о в и  и д и д а к т и ч к и т е  к о м п л е т и  1 и 2.

11. К о и  ф о р м и  н а  н а с т а в н а  р а б о т а  ги  п р и м е н у в а в т е  в о  н а с т а в а т а ?

Т а б е л а  14

и з б о р / %

а. ф р о н т а л н а 80 1 0 0 ,0 0

б. и н д и в и д у а л н а 79 98 ,75

в. р а б о т а  в о  п а р о в и 62 7 7 ,5 0
г. г р у п н а  р а б о т а 76 9 5 ,0 0

Р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  14 п о к а ж у в а а т  д е к а  в о  п о ч е т н а т а  н а с т а в а  
п о  м а т е м а т и к а  c e  п р и м е н у в а н и  и ч е т и р и т е  н а с т а в н и  ф о р м и ,  н а ј м н о г у  
ф р о н т а л н а т а  ( с и т е  и с п и т а н и ц и ) ,  п о т о а  и н д и в и д у а л н а т а  ( 9 8 , 7 5 %  о д  
и с п и т а н и ц и т е )  п а  г р у п н а  ф о р м а  н а  р а б о т а  ( 9 5 , 0 0 %  и с п и т а н и ц и т е )  и 
н а ј м а л к у  п р и м е н у в а н а  е  р а б о т а т а  в о  п а р о в и  ( 7 7 , 5 0 %  о д  и с п и т а н и ц и т е ) .

С п о р е д  з а ч е с т е н о с т а  н а  п р и м е н а т а  и с п и т а н и ц и т е  в а к а  ги  
п о д р е д у в а а т  н а с т а в н и т е  ф о р м и :
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Табела 15
Р а н г /  ф о р м а i 2 3 4

а. ф р о н т а л н а 69 6 2 3

б. и н д и в и д у а л н а 5 54 12 8

в. р а б о т а  в о  п а р о в и 2 7 24 29
г. г р у п н а  ф о р м а 4 14 34 24

Р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  п о к а ж у в а а т  д е к а  н а ј ч е с т о  п р и м е н у в а н а  
н а с т а в н а  ф о р м а  е  ф р о н т а л н а т а  н а с т а в н а  ф о р м а  ( 8 6 , 2 5 %  о д  и с п и т а н и ц и т е ) ,  
н а  в т о р о  м е с т о  е и н д и в и д у а л н а т а  ( к а к о  в т о р а  j a  р а н г и р а а т  54 и с п и т а н и ц и ,  
и л и  6 7 , 5 0 % ) ,  н а  т р е т о  м е с т о  е г р у п н а т а  ф о р м а  н а  р а б о т а ,  и н а  ч е т в р т о  - 
р а б о т а т а  в о  п а р о в и .

В р з  о с н о в а  н а  и з н е с е н и т е  р е з у л т а т и  м о ж е  д а  c e  с м е т а  д е к а  в о  
н а с т а в а т а  c e  п р и м е н у в а а т  с и т е  н а с т а в н и  ф о р м и  и т о а  с о  п р и л и ч н о  в и с о к а  
з а ч е с т е н о с т ,  ш т о  з б о р у в а  з а  с о л и д е н  к в а л и т е т  н а  н а с т а в а т а  в о  о д н о с  на  
ф о р м и т е  н а  н а с т а в н а  р а б о т а .

12. Дали новата наставна програма придонесе за зголемување на 
активното учество на учениците во наставата?

Т а б е л а  16

и з б о р / %
а. п р и д о н е с е  в о  г о л е м а  м е р а 58 7 2 ,5 0

б. п р и д о н е с о т  м о ж е  д а  c e  о ц е н и 22 2 7 ,5 0

к а к о  з а д о в о л и т е л е н

в. н е  п р и д о н е с е - -

В К У П Н О : 8 0 1 00 ,00

С п о р е д  р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  16 н а ј г о л е м  д е л  о д  и с п и т а н и ц и т е  
( 7 2 , 5 0 % )  с м е т а а т  д е к а  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  в о  г о л е м а  м е р а  
п р и д о н е л а  з а  з г о л е м у в а њ е  н а  а к т и в н о с т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а .  
Н а с п р о т и  т о а ,  н и т у  е д е н  о д  и с п и т а н и ц и т е  н е  д а л  о ц е н к а  д е к а  н е м а л о  т а к о в  
п р и д о н е с .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  16 ,20 , и п р и  д в а  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,05  и 0 ,01 .

С - к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,4 1 0 3 6  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

П р и  в а к в и  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и ,  м о ж е  д а  c e  с м е т а  
д е к а  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  с о з д а д е  м о ж н о с т и  з а  
з г о л е м у в а њ е  на а к т и в н о с т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а  n o  м а т е м а т и к а ,  a с о  
т о а  и з а  з г о л е м у в а њ е  на  к в а л и т е т о т  и е ф е к т и в н о с т а  н а  и с т а т а .



13. Д а л и  н а с т а в н а т а  н р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  1972 г о д и н а  с о ч д а в а  
п о г о л е м и  м о ж н о с т и  ча с а м о с т о ј н а  р а б о т а  на у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а ,  в о  
о д н о с  н а  п р е т х о д н а т а  п р о г р а м а ?

Т а б ел а  17
И з б о р / %

а. м о ж н о с т и т е  ce  з н а ч и т е л н о 60 7 5 ,0 0

п о г о л е м и

б. м о ж н о с т и т е  ce  з г о л е м е н и 20 2 5 ,0 0

в . м о ж н о с т и т е  о с т а н а а  и с т и - -

В К У П Н О : 80 1 00 ,00

О д г о в о р и т е  н а  о в а  п р а ш а њ е  п о к а ж у в а а т  д е к а  н а ј г о л е м  д е л  о д  
и с п и т а н и ц и т е  - 7 5 ,0 0 % ,  с м е т а а т  д е к а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  
о д  1972  г о д и н а  с о з д а в а  з н а ч и т е л н о  п о г о л е м и  м о ж н о с т и  з а  с а м о с т о ј н а  
р а б о т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а  в о  о д н о с  на  п р е т х о д н а т а  н а с т а в н а  
п р о г р а м а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  2 0 ,0 0 ,  и п р и  д в а  с т е п е н а  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з а н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 5  и 0 ,01 .

С - к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,4 4 7 2 1  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

В р з  о с н о в а  н а  д о б и е н и т е  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  
м о ж е  д а  ce  с м е т а  д е к а  с о  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  c e  с о з д а д е н и  п о г о л е м и  
м о ж н о с т и  з а  с а м о с т о ј н а  р а б о т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а ,  в о  о д н о с  на  
п р е т х о д н а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а .

14. В о  к о л к а в а  м е р а  н о в а т а  н а с т а в н а  п р о г р а м а  п р и д о н е с у в а  з а  
р а з в о ј  н а  м и с л е њ е т о  на  у ч е н и ц и т е ?

Т а б е л а  18

И з б о р / %

а. п р и д о н е с у в а  в о  г о л е м а  м е р а 44 5 5 ,0 0

б. п р и д о н е с о т  м о ж е  д а  c e  о ц е н и  

к а к о  д о б а р

32 4 0 ,0 0

в . п р и д о н е с у в а  н а  
з а д о в о л и т е л н о  н и в о

4 5 ,0 0

г. п р и д о н е с о т  м о ж е  д а  c e

о ц е н и  к а к о

м и н и м а л е н

0

В К У П Н О : 80 1 0 0 ,00



Р е з у л т а т и т е  о д  т а б е л а т а  18 г т о к а ж у в а а т  д е к а  9 8 , 0 0 %  о д  
и с п и т а н и ц и т е  п р и д о н е с о т  на н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  за р а з в о ј о т  на 
м и с л е њ е т о  н а  у ч е н и ц и т е  г о  о ц е н у в а а т  к а к о  г о л е м ,  о д н о с н о  д о б а р ,  ш т о  
м о ж е  д а  ce  с м е т а  з а  м о ш н е  с о л и д н а  о ц е н а  на о в а а  о с о б и н а  н а  н а с т а в н а т а  
п р о г р а м а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  4 8 ,8 0 ,  и п р и  т р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е з н а ч а е н  на  н и в о  0 ,0 8  и 0 ,01 .

С- к о е ф и ц и н е т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,6 1 8 8 3  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  в а к в и т е  в р е д н о с т и  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  ce  
с м е т а  д е к а  с п о р е д  м и с л е њ е т о  н а  н а с т а в н и ц и т е ,  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  
м а т е м а т и к а  з н а ч а ј н о  п р и д о н е с у в а  з а  р а з в о ј о т  на м и с л е њ е т о  н а  у ч е н и ц и т е .

18. Д а л и  с о д р ж и н и т е  о д  м н о ж е с т в а т а  п р и д о н е с у в а а т  з а  з г о л е м у в а њ е  
н а  к р е а т и в н о с т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а ?

Т а б е л а  19

И з б о р / %

а. п р и д о н е с у в а  в о  г о л е м а  м е р а 51 6 3 ,7 5

б. п р и д о н е с о т  м о ж е  д а с е  о ц е н и 28 3 5 ,0 0

к а к о  д о б а р

в . п р и д о н е с о т  м о ж е  д а  c e  о ц е н и 1 1,25
к а к о  м и н и м а л е н

В К У П Н О : 80 1 0 0 ,0 0

О д  т а б е л а т а  19 м о ж е  д а  ce  в и д и  д е к а  с к о р о  с и т е  и с п и т а н и ц и ,  9 8 , 7 8 % ,  
п р и д о н е с о т  н а  с о д р ж и н и т е  о д  м н о ж е с т в а т а  з а  з г о л е м у в а њ е  на 
к р е а т и в н о с т а  н а  у ч е н и ц и т е  г о  о ц е н у в а а т  с о  с о л и д н а  о ц е н к а  ( 6 3 , 7 8 %  к а к о  
г о л е м ,  и 3 8 , 0 0 %  к а к о  д о б а р ) .  Т о а  е у ш т е  е д н а  с о л и д н а  о ц е н к а  на 
к в а л и т а т и в н и т е  а с п е к т и  н а  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  о д  1972  
г о д и н а .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  4 6 ,9 3 ,  и п р и  д в а  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  не  е з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 8  и 0 ,01 .

С- к о е ф и ц и е н т о т  н а  к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,6 0 8 0 6  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

С п о р е д  в р е д н о с т и т е  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  c e  с м е т а  
д е к а  с п о р е д  о ц е н к и т е  н а  н а с т а в н и ц и т е ,  с о д р ж и н и т е  о д  м н о ж е с т в а т а  
з н а ч а ј н о  п р и д о н е с у в а а т  з а  з г о л е м у в а њ е  н а  к р е а т и в н о с т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  
н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а .

16. К а к о  г о  о ц е н у в а т е  в к у п н о т о  с п р о в е д у в а њ е  н а  р е ф о р м а т а  на 
н а с т а в а т а  и о  м а т е м а т и к а ?
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Табела 20
И  ш о р L %

а . т а а  е с п р о в е д е н а  м н о г у 31 38 ,75

у с п е ш н о

б. с п р о в е д е н а  е у с п е ш н о 30 3 7 ,5 0

в. с п р о в е д е н а  е на 
з а д о в л и т е л н о  н и в о

18 2 2 ,5 0

г. н е  е с п р о в е д е н а  у с п е ш н о 1 1,75

В К У П Н О : 8 0 1 0 0 ,0 0

О д  т а б е л а т а  20  м о ж е  д а  ce  в и д и  д е к а  с к о р о  с и т е  и с п и т а н и ц и  7 6 , 2 5 % ,  
с м е т а а т  д е к а  р е ф о р м а т а  н а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  е у с п е ш н о  
с п р о в е д е н а  ( 3 8 ,7 5 %  с м е т а а т  д е к а  р е ф о р м а т а  е м н о г у  у с п е ш н о  с п р о в е д е н а ,  
a  3 7 , 5 0 %  д е к а  т а а  е  у с п е ш н о  с п р о в е д е н а ) .

Hi - к в а д р а т о т  и з н е с у в а  2 9 ,3 0 ,  и п р и  т р и  с т е п е н и  н а  с л о б о д а ,  
с т а т и с т и ч к и  н е  е  з н а ч а е н  н а  н и в о  0 ,0 5  и 0 ,01 .

С -  к о е ф и ц и е н т о т  на к о н т и г е н ц и ј а  и з н е с у в а  0 ,5 1 7 7 5  и п о к а ж у в а  
у м е р е н а  к о р е л а ц и ј а .

В р з  о с н о в а  на в р е д н о с т и т е  н а  с т а т и с т и ч к и т е  в е л и ч и н и  м о ж е  д а  ce  
с м е т а  д е к а ,  с п о р е д  о ц е н к а т а  на н а с т а в н и ц и т е ,  р е ф о р м а т а  на н а с т а в а т а  п о  
м а т е м а т и к а ,  о д  п о ч е т о к о т  на с е д у м д е с е т и т е  г о д и н и  н а  м и н а т и о т  в е к ,  е 
у с п е ш н о  с п р о в е д е н а .

17. К а к о  ги о ц е н у в а т е  в к у п н и т е  е ф е к т и  о д  и м п л е м е н т а ц и ј а т а  на  
с о д р ж и н и  о д  т е о р и ј а т а  н а  м н о ж е с т в а т а  в о  н а с т а в а т а  n o  м а т е м а т и к а  о д  I д о  
IV о д д е л е н и е .

Т а б е л а  21

И з б о р / %
а. е ф е к т и т е  ce  г о л е м и 34 4 2 ,5 0

б. е ф е к т и т е  c e  д о б р и 41 51 ,2 5

в. е ф е к т и т е  м о ж а т  д а  ce  
о ц е н а т  к а к о  з а д о в о л и т е л н и

5 6,25

г. е ф е к т и т е  ce  м и н и м а л н и 0 -

В К У П Н О : 8 0 100,0
0

С п о р е д  и с к а ж у в а њ е т о  на и с п и т а н и ц и т е ,  в к у п н и т е  е ф е к т и  од  
и м п л е м е н т а ц и ј а т а  н а  с о д р ж и н и т е  о д  м н о ж е с т в а  в о  н а с т а в а т а  п о  
м а т е м а т и к а  о д  I д о  IV о д д е л е н и е  c e  м о ш н е  д о б р и .  Т а к а ,  е ф е к т и т е  ги  
о ц е н у в а а т  к а к о  г о л е м и  4 2 , 5 0 %  о д  и с п и т а н и ц и т е ,  е ф е к т и т е  ги  о ц е н у в а а т  
к а к о  д о б р и  5 1 ,2 5 %  о д  и с п и т а н и ц и т е ,  о д н о с н о  9 3 , 7 5 %  о д  и с п и т а н и ц и т е  
е ф е к т и т е  ги  о ц е н у в а а т  с о  с о л и д н а  о ц е н к а .
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Ili - квадратот изнесува 43,10, и при три степени на слобода, 
статистички не е значаен на ниво 0,05 и 0,01.

С- коефициентот на контигенција изнесува 0,59171 и гнжажува 
умерена корелација.

Според вредностите на статистичките величини може да ce смета 
дека наставниците ги оценуваат вкупните ефекти од воведувањето на 
содржини од теоријата на множествата во наставата no математика од I до 
IV одделение како мошне добри.

18. Дали, според вашето мислење, промените на програмата што ce 
вршени подоцна (во 1980, 1985 и 1997 година) придонесоа за подобрување 
на нејзиниот квалитет?

Т а б е л а  22

Избор / %
а. придонесоа во голема мера 28 35,00

б. придонесот може да ce оцени како 48 60,00
задоволителен
в. не придонееоа 4 5,00

ВКУПНО: 80 100,00

Според резултатите од табелата 2295,00% од испитаниците сметаат 
дека промените извршени во програмата во 1980, 1985 и 1997 година 
придонеле за нејзиното квалитативно подобрување.

Hi - квадратот изнесува 36,35, и при два степени на слобода, 
статистички не е значаен на ниво 0,05 и 0,01.

С- коефициентот на контигенција изнесува 0,55894 и покажува 
умерена корелација.

Добиените вредности на статистичките величини покажуваат дека 
според мислењето на наставниците, промените во наставната програма, 
извршени во 1980, 1985 и 1997 година, придонеле за подобрување на 
нејзиниот квалитет, што е мошне значајно од аспект на развојот на 
програмата и нејзиното усогласување со сознанијата од нејзиното следење 
и вреднување.

Според напред изнесените резултати од спроведената анкета 
со наставниците од одделенска настава, може да ce смета дека:

1. Во пресрет на примената на наставната програма по математика 
од 1972 год. биле организирани курсеви и семинари за стручна и методичка 
подготовка на наставниот кадар. Тие биле редовно посетувани од скоро 
сите наставници од одделенска настава.

Нивото на стручната и методичката подготовка со која што ce 
здобиле на курсевите и семинарите, наставниците ja оценуваат со мошне 
солидни оценки -главно одличен и многу добар.
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Според тоа, семинарите на стручно и методичко усовршување на 
наставниот кадар биле организирани навреме и мошне уепешно 
спроведени. Во рамките на овие подготовки спага и оспособувањето на 
наставниците за примена на учебниците изработени според усвоената 
концепција од тоа време.

2. Што ce однесува на ефектите од имплементацијата на содржини 
од теоријата на множествата во наставната програма по математика 
според резултатите од анкетата:

• ce зголемил интересот на учениците за наставата по 
математика

• ce подобрил успехот на учениците;
• подобрена е содржината на наставната програма, особено во 

поглед на нејзиното усогласување со доминантните идеи во 
математичката наука;

• значително е подобрена методиката на наставна работа;
• подобрена е учебната литература во однос на нејзиното 

доближување на современите методички приоди во наставата 
по математика.

3. Воведувањето на новата наставна програма било проследено со 
соодветни дидактички материјали кои дале значаен придонес за 
подобрување на квалитетот во наставата по математика. Во таа 
насока, особено ce потенцира придонесот на дидактичкиот комплет 
1- логичките блокови.
4. Во наставата по математика, по воведувањето на наставната 
програма од 1972 година, дотогаш доминантната фронтална форма 
на наставна работа ce почесто и го отстапува местото на останатите 
наставни форми: индивидуална, групна и работа во парови. Во таа 
смисла, во наставната практика многу често ce применува 
индивидуалната форма на наставна работа, со кој што ce создаваат 
мошне поволни услови за:

• самостојна работа на учениците, посебно при здобивањето 
нови знаења;

• развој на мислењето кај учениците;
• зголемување на креативноста на учениците во наставата. 
Значаен придонес во овие квалитативни подобрувања во

наставата имаат учебната литература и дидактичкиот материјал, 
чија концепција е прилагодена за индивидуалиузација на наставната 
работа.

>. Што ce однесува на целокупното спроведување на 
реформата на наставата по математика во седумдесетите години на 
XX век во нашата земја, може да ce смета дека таа е спроведена 
мошне успешно, особено во однос на имплементацијата на 
содржини од теоријата на множествата во наставната програма по 
математика, и прилагодувањето на методиката на наставната 
работа, учебната литература и дидактичките материјали на идеите 
на наставната програма од 1792 година, a определени со идеите на 
светското движење за реформа на наставата по математика.
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7.2. ИНТЕРВЈУ
со иструктори за наставата по математика

Со цел да добиеме поавтентични сознанија за реализацијата на 
курсевите и семинарите за стручно и методичко оспособување на 
наставниот кадар во пресрет на примената на Наставната програма по 
математика за одделенска настава на основното училиште од 1972 година, 
спроведовме неструктуирано интервју со тројца инструктори за наставата 
по математика, кои учествуваа во реализацијата на наведените 

активности. Инструкторите биле избрани од афирмирани наставници по 

математика и ментори на Педагошките академии и групата за педагогија 
на Филозофскиот факултет, професори по математика во средното 
образование, ментори на Природно-математичкиот факултет и советници 
по математика при Заводите за унапредување на школството. Ние 
спроведовме интервју со:

• Методија Трајковски, советник по математика во Заводот 
за школство во Прилеп, со завршен Природно- 
математички факултет, група математика, на 20.04. 2001 
година;

• Иван Трајков, професор по математика во гимназијата 
‘Таде Јовчевски-Корчагин” во Скопје и ментор на 
Природно-математичкиот факултет-Скопје, со завршен 
Природно-математички факултет, група математика, на 03.
05. 2001 година; и

• Димитар Џиџев, наставник no математика во О.У. “29 
Ноември"-Скопје ( cera “Врјдан Чернодрински’'), со 
завршена Виша педагошка школа, група математика и 
физика и ментор на Педагошката академија “Климент 
Охридски?' во Скопје, на 16. 05. 2001 година.

Интервјуто го изведовме на тој начин што на интервјуираните им ги 
из

несовме упоришните точки на нашиот интерес, тие слободно ce искажуваа 
по нив, a ние го запишувавме она што тие го кажуваа. Ги определивме 
следниве упоришни точки:

• Kora и како беа подготвени инструкторите за наставата по
математика за реализација на курсевите и семинарите за 
стручно и методичко оспособување на наставниците за 
реализација на содржините од теорија на множества и 
математичка логика?
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• Koja стручна литература е користена при реализацијата на
подготовката на инструкторите и реализацијата на 
курсевите и семинарите?

• Оценка на инструкторите за успехот на курсевите и
семинарите;

• Оценка на инструкторите за успехот што го постигнале
посетителите на завршниот испит, по завршувањето на 
курсевите и семинарите.

Од интервјуата со наведените инструктори по математика дојдовме
Д о

следниве сознанија:

1. Во септември 1973 година е организиран 15 дневен семинар 
за стручно и методичко оспособување на инструктори за наставата 
по математика за основно образование. Како инструктори биле 
ангажирани успешни наставници и професори по математика од 
основното, средното и високото образование и советници по 
математика од тогашните заводи за унапредување на воспитанието 
и образованието во Македонија.
Како предавачи на семинарот биле ангажирани проф. д-р Кирил 
Стојменовски, професор по математика на Технолошко- 
металуршкиот факултет во Скопје и Роберт Ансаров самостоен 
педагошки советник во Републичкиот завод за унапредување на 
воспитанието и образованието.

2. За посетителите на семинарот била обезбедена следнава 
стручна литература:

• Елементи од математичка логика и теорија на множествата 
од Роберт Ансаров и Методија Трајковски во издание на 
Просветно дело-Скопје 1973 год.

• Елементи савремене математике од Радивоје Деспотови и 
Велимир Сотирови во издание на Међуопштински 
просветно педагошки завод Нови Сад 1973 год.

Според мислењето на интервјуираните инструктори по 
математика оваа литература дала голема помош како за успешната 
подготовка на инструкторите, така и за реализација на курсевите и 
семинарите со наставницитре од одделенска настава.

3. Курсевите и семинарите со наставниците од одделенска 
настава биле мошне успешно организирани и реализирани. Односот 
на наставниците на курсевите и семинарите бил мошне сериозен и 
покажувале голем интерес за наставните содржини.

Одредени проблеми ce појавиле при реализацијата на 
методичките содржини поради недостаток на конкретни искуства и 
кај инструкторите и кај наставниците, но тој бил надминат веке во 
втората серија на семинари, со искуствата здобиени од првата година 
од примената на новата наставна програма.
4. За посетителите на курсот и семинарите за стручно усовршување 

бил организирана завршен испит за проверка на усвоеноста на 
содржините од теорија на множествата и математичката логика што беа
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обработени според курсот.Спорсд интервјуираните инструктори 
наставниците успешно rt> положиле испитот.

Успехот што наставниците го покажаа на испитот е потврда дека тие 
со посетата на курсевите и семинарите биле солидно подготвени ча 
реаличација на новата наставна програма
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З А К Л У Ч О  K

В р з  о с н о в а  на а н а л и за т а  на  

наст ш вни програмипо матем за

н а с т а в а  на о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е , п р о е к т и  за  р е а л и з а ц и ја  

на п ро Г р а м и т е, п р о е к п ш  за  с л е д е њ е  в р е д н у в а њ е  на  

п р о гр а м и т е , у ч е б н а т а  и п р и р а ч н а т а  

т е о р и с к и т е  расправиво р а м к и т е  на м е ѓ у н а р о д н о  

о р га н и за ц и и , к о м п е т е н т н и  за  п о  м а т е м а т и к а ,

к а к о  иод ем пирискиС пе п о д а т о ц и  за  к о и  д о јд о в м е  в о  

и с т р а ж у в а њ е т о  м о з е  д а  ce см ет а  д ека :

1. В о  ш ее се т и т е  и с е д у м д е с е т и т е  Г оди ни  на  

в е к  в о  р а м к и т е  на м е ѓ у н а р о д н а т а  за

м а т е м а т и ч к о  о б р а з о в а н и е  u O E C D  з а п о ч н у в а а т  

а к т и в н о с т и  з а  у с о г л а с у в а њ е  на со д р ж и н и т е  на н а с т а в а т а  

п о  м а т е м а т и к а , на с и т е  с т е п е н и  на о б р а зо в а н и е , со  

д о м и н а н т н и т е  и д еи  н а  м а т е м а т и ч к а т а  н а у к а .В о  

см и сл а  о с о б е н о  ce значајнико н гр е с и т е  на м е ѓ у н а р о д н а т а  

к о м и с и ја  за  математичкообразование, о д р ж а н и  е о

С т о к х о л м  1962 го д и н а  и в о  1966 к о г а  ce

у с в о е н и  з а к л у ч о ц и  д е к а  в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  т р е б а

д а  ce  в н е с а т  ел ем ен т и  о д ;

> T e o p u ja  на м н о ж ест ва  и

>  М а т е м а т и ч к а  логика.

П о к р а ј  т о а , в о  з а к л у ч о ц и т е  е н а в е д е н о  д е к а  т р е б а  д а

ce  м о д е р н и з и р а
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> Т р а д и ц и о н а л н и о т  к у р с  п о  а р и т м е т и о к а ,

>  М а т е м а т и ч к и о т  ја зи к .

В о  М а к е д о н и ја  т о а  е о с т в а р е н о  в о  с е д у м д е с е т и т е  

г о д и н а  на 2 0  в е к .П о к о н к р е т н о  п о  с т р у ч н и т е  р а с п р а в и  

в о д е н и  в о  с т р у ч н а т а  ја в н о с т , на 2 9 .0 6 .1 9 7 2  Год. 

Р е п у б л и ч к и о т , п е д а к о ш к и  с о в е т  у с в о и  н а с т а в н а  п р о г р а м а  

п о  м а т е м а т и к а  за  о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а  н а  о с н о в н о т о  

у ч и л и ш т е  , в о  к о ја  ce  вн е с ен и  со д р ж и н и  о д  т е о р и ја  на  

м н о ж ест ва т а , к а к о  и н е к о и  е л е м е н т и  о д  м а т е м а т и ч к а  

л о г и к а .

П о к р а ј  т оа , в о  п р о г р а м а т а  ce  н а в е д е н и  и п р а в ц и т е  н а  

м о д е р н и за ц и ја  на т р а д и ц и о н а л н и т е  со д р ж и н и  о д  

а р и т м е т и к а т а . Т о а  п р е д  ce  ce  о д н е с у в а  н а  п р и м е н а т а  н а  

м н о ж е с т в е н и о т  п р и о д  в о  в о в е д у в а њ е т о  н а  п р и р о д н и т е  

б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  со  н и в.

В о в е д у в а њ е т о  на е л е м е н т и  о д  т е о р и ја  на  

м н о ж е ст в а т а  в о  о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а  на о с н о в н о т о  

у ч и л и ш т е  н а с т а в н и о т  к а д а р  Го п р и ф а т и  м оилне  

в н и м а т е л н о  u з а и н т е р е с и р а н о , н о  и с о  ч у в с т в о  на  

з а д о в о л с т в о  п о р а д и  п р о м е н и т е  на т р а д и ц и о н а л н о т о .  

В а к а  ce  и з ја с н и л е  д у р и  9 7 ,5 0  %  о д  и сп и т а н и ц и т е .

Ш т о ce  о д н е с у в а  д о  и н т е р е с о т  на у ч е н и ц и т е  з а  

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  п о  в о в е д у в а њ е т о  н а  е л е м е н т и  

о д  т о р и ја  на м н о ж е с т в о т о , с п о р е д  м и с л е њ е т о  на  

н а с т а в н и ц и т е , т о ј  ce  з го л е м и л . В а к в а  о ц е н к а  д а в а а т  95 %  

о д  и с п и т а н и ц и т е  в о  н а ш е т о  и ст р а ж ува њ е .
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2. C o  воведуваењетони о д  т е о р и ја  на

м н о ж е ст в а т а  в о  наст ш внат ш

с т р у к т у р а т а  на с о д р ж и н н т е  на к а к о  и

т р а д и ц и о н а л н и о т  р е д о с л е д  н а а р и т м е т и ч к и т е  

П о к о н к р е т н о , в о  с о д р ж и н а т а  на н а с т а в а т а  по  

м а т е м а т и к а  за  о д д е л е н с к а т а  ce за с т а п е н и

о д  т е о р и ја  н а  множествата(прилог 1).

И  п о к р а ј  т о а  ш т о  в о  д ел  o d  с т р у ч н а т а  u

н а с т а в н а т а  п р а к п ш к а  п о с т о е ш е  д е к а

в о в е д у в а њ е т о  на содрж ж ини о д  т е о р и ја  на  

у ч е н и ц и т е  ќ е  и м а а т  п р о б л е м и  с о  с о в л а д у в а њ е т о  на  

т р а д и ц и о н а л н и т е  содрж и н и , т о а  п о д о б р о  е д е м о н т и р а н о  

о д  практиката.Имено, 8 1 ,2 5 %  о д  и с п а т а н и ц и т е  с м е т а а т

д е к а  "со в о в е д у в а њ т о  на сод  на

м н о ж е ст в а т а  у с п е х о т  на у ч е н и ц и т е  ce  п о д о б р и

Ш т о ce  о д н е с у в а  д о  р е д о с л е д о т  на с о д р ж и н и т е  на  

н а с т а в н а т а  програма, п о ч е т н и т е  со д р ж и н и  ce  о д  

т е о р и ја т а  на м н о ж ест ва т а . п р и о д  в о

р е д о с л е д о т  на с о д р ж и н и т е  е в о  с о гл а а с н о с т  со  

д и д а к т и ч к и т е  п р а в и л а  за  в о в е д у в а њ е  на  

м а т е м а т и ч ч к и т е  п о и м и  ипоГодува на  

на т р а д и ц и о н а л н и т е  содржини.Во на т о а  ќ е

н а п о м ен ем е  дека:

> Содржжинитеод м н о ж е ст в а т а  ce к о н к р е т н а

основаза в о в е д у в а њ е  п р и р о д н и т е  и

о п е р а ц и и т е  на п р и р о д н и
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> П о и м о т  п р и р о д е н  б р о ј  д е ф и н и р а  со  о с н о в н и о т  

п ои м ;

>  О п е р а ц и ја т а  с о б и р а њ е  ce  и з в е д у в а  о д  о п е р а ц и ја т а  

у н и ја  на м н о ж ест ва ;

> С в о јс т в а т а  на с о б и р а њ е т о  и

а с о ц и ја т и в н и о т  ce  и з в е д у в а а т  о д  к о м у т а т и в н о с т а  

и а с о ц и ја т и в н о с т а  на у н и ја т а ;

>  О п е р а ц и ја т а  о д зе м а њ е , пак, ce  в о в е д у в а  к а к о  

и н в е р зн а  о п е р а ц и ја  н а  с о б и р а њ е т о  и в р з  о с н о в а  н а  

д о п о л н у в а њ е  н а  е д н о  м н о ж е ст в о  со  д р у г о .

О в и е  р е ш е н и ја  з а  р е д о с л е д о т  н а  с о д р ж и н и т е  ce  д а д е н и  

в о  о б ја с н е н и е т о  н а  п р о гр а м а т а .

В а к в и о т  п р и о д  в о  о д р е д у в а њ е т о  на р е д о с л е д о т  на  

со д р ж ж и н и т е в о  н а с т а в н а т а  п р о гр а м а  ги  с о з д а в а  

н уж н и т е п р е т п о с т а в к и  за  м о д е р н и за ц и ја  н а  

т р а д и ц и о н а л н и т е  со д р ж и н и  и м а т е м а т и н к и о т  ја з и к ,  

ш т о  б еш е  и е д н а  о д  за л о ж б и т е  в о  д в и ж е њ е т о  з а  

м о д е р н и за ц и ја  на м а т е м а т и н к о т о  о б р а зо в а н и е .

З .П р о м е н и т е  в о  с о д р ж и н и т е  на н а с т а в а т а  п о  

м а т е м а т и к а  д о в е д о а  д о  п р о м ен и  в о  м е т о д и к а т а  на  

н а с т а в н а т а  р а б о т а . Н а  р е ш а в а њ е т о  на о в о ј  п р о б л е м  ce  

п р и о ѓ а  о д  д в а  а с п е к т а  и т о а :

> К о н с т р у и р а њ е  н а  м е т о д и н к и  п р и о д и  за  р е а л и з а ц и ја  

на н о в и т е  со д р ж и н и ;

> П р о м е н а  в о  м е т о д и ч к и т е  п р и о д и  п р и  р е а л и з а ц и ја  

н а  т р а д и ц и о н а л н и т е  содрж и н и , н и в н о
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осовременувањеп усоГ лас  

степенво развојотна рна ук и .

П о  неуспешнитеобиди

д а  ce прилагоди нановата д о а ѓ а  д о

к о н с т р у и р а њ е  на м е т о д и н к и  п р и о д и , в р з  о с н о в а  

с о в р е м е н и т е  педагошкии п с и х о л о ш к и  n o

с е р и о зн и  т е с к о т и и  предизпр о м е т и т е  в о  

м е т о д и к а т а  н а  о б р а б о т к а  на т р а д и ц и о н а л н и т е

содрж ш ш , о с о б е н о  в о в е д у в а њ е н о  на п р и р о д н и т е  б р о е в и  и 

о п е р а ц и и т е  со  нив. С е п а к  со  п р и ф а ќ а њ е т о  на

м н о ж е с т в е н и о т  п р и о д  п р и  в о в е д у в а њ е  на  

п р и р о д е н  б р о ј  и о п е р а ц и и т е  со  п р и р о д н и  б р о е в и ,

с о д р ж и н и т е  о д  теоријатана м н о ж е ст в а т а  ce и з д и гн а а  на  

н и в о  на д и д а к т и ч к и  принцип.Имено, п о к р а ј т о а  ш т о

с о д р ж и н и т е  о д  теоријатана м н о ж е ст в а т а  ce н а с т а в н п  

содрж и н и , т и е  ce н а гл е д н а  о с н о в а  и к о н к р е т е н  м а т е р и ја л  

за  о б р а б о т к а  на п р и р о д н и т е  б р о е в и  и о п е р а ц и и т е  со  н и в.

М н о ж е с т в е н и о т  приоде о п ш т о  в о

м а т е м а т и к а т а  в о  п о ч е т н а т а  н а с т а в а  п о  

б и д е јќ и  е в о  согласностсо с о в р е м е н и т е  д о с т и Г н у в а њ а  на  

п е д а г о ш к а т а  н а ук а , к а к о  и со  в о з р а с н и т е  о с о б е н о с т и  на  

у ч е н и ц и т е . С о  н е г о в о т о  п р и ф а ќ а њ е  в о  Г олем а м е р а  ce  

п р и м е н у в а  м е т о д и к а т а  на п о ч е т н а т а  по

м а т е м а т и к а , з а т о а  ш т о  ce н а п у ш т а  б р о е в и о т  п р п о д , к о ј  

с о о д в е т с т в у в а ш е  на т р а д и

п р и о д и  п р и  о б р а б о т к а т а  на п р и р о д н и т е  б р о е в и  и

о п е р а ц и и т е  с о  н и в  ce о б е з б е д у в а  к у р с
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п о  а р и т м е т и к а  da  ce о б р а б о т у в а  на с о в р е м е н  н а ч и н , в о  

с о г л а с н о с т  со  с о в р е м е н и т е  т ен д е н ц и и  в о  м а т е м а т и ч к а т а  

н а ук а .

Ш т о ce  о д н е с у в а  д о  о б р а б о т к а т а  н а  Г е о м ет р и ск и т е  

со д р ж и н и , м е т о д и ч к и т е  п р и о д е  ce  о д р е д у в а а т  на  

д е ф и н и р а њ е  и о б р а б о т к а  на с в о јс т в а т а  на  

Г ео м ет р и ск и т е  п о и м и  с в о јс т в е н о  з а  т е о р и ја  на  

м н о ж ест ва т а . П р и  т о а  б о г а т о  ce  к о р и с т и  

т е р м и н о л о ги ја т а  и с и м б о л и ч к о т о  и з р а з у в а њ е .

Н а в е д е н и т е  п р о м ен и  п р и д о н е с о а  д а  ce  п о д о б р и  

н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  в о  о д н о с  на м е т о д и к а т а  на  

н а с т а в н а т а  р а б о т а . О в а  т в р д е њ е  Го з а с н о в у в а м е  на  

е м п и р и с к и т е  п о д а т о ц и  о д  и с т р а ж у в а њ е т о . Т ака , 96 %  о д  

и с п и т а н и ц и т е  с м е т а а т  д е к а  н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а  

ce  п о д о б р у в а  в о  о д н о с  на м е т о д и к а т а  на н а с т а в а т а  по  

м а т е м а т и к а .

4. П р о м е н и т е  в о  с о д р ж и н а т а  на н а с т а в а т а  на  

м е т о д и к а т а  н а  н а с т а в н а т а  р а б о т а  ш т о  н а с т а н а а  со  

в о в е д у в а њ еС п о  н а  е л е м е н т и  о д  т е о т и ја  на м н о ж е с т в а т а  

в о  н а с т а в н а т а  п р о г р а м а  п о  м а т е м а т и к а  , з а  

о д д е л е н с к а т а  н а с т а в а  на о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е , д о в е д о а  

д о  п р о м е н а  в о  к о н ц е п ц и ја т а  н а  у ч е б н и ц и т е  п о  

м а т е м а т и к а . К о н ц е п ц и ја т а  им а н е к о јк у  к а р а к т е р и с т и к и  

с п о р е д  к о и  ce р а з л и к у в а  о д  у ч е б н и ц и т е  ш т о  б е а  в о  

п р и м ен а  п р е д  у ч е б н а т а  1 9 7 4 /7 5 го д . Т аа  е  Г раден а  в р з  

о с н о в а  на с о в р е м е н и т е  с в а ќ а њ а  на п е д а г о ш к а т а  и
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п с п х о л о с к а т а  п а у к а  з а с о з б а е а њ  n a  u  . и х ш  m i

у ч е с т е о  n a  у ч е н и ц п т е  е о  с о в л  n a  н а с т ш ш и т с

с о д р ж ж и н п .  В о  т а а  смислаj a

т о ч к а  Ги  и м а  ц е л п ш  и  з  н а с т а в а п а  n o

м а т е м а т п к а  o d  I  d o  I V  одa  д а в а  п  

с о о д в е т е н  п р п д о н е с  с а  н п в н о  р

> Истакнувањето,доколку можно,

математичките од

практичните потребина човекот;

> Презентирањена н а уч н п  п р п л а Г о д ен п  па

можжностшпена ученицп

> Формирање на математички поими no

Генетички Гшт;

>  П р е з е н т и р а њ е  на н а сп л а вн п о т  м а т р и ја л  на т а к о в  

н а ч и н  к п о ј Ги с т а в а  у ч е н и ц и т е  в о  а к т п в н а

состојбасамостојно да  с о зн а в а а т  о д р е д е н п  

содрж и н и ;

>  П р е з е н п ш р а њ е  н а  н а с т а в н и о т

прпменана м а т е м а п ш к а т а  в о  с е к о јд н е в н п о т  

живот,технпката п с о  ќ е  ce

о б е з б е д п  е д п н с т в о  на и п р а к т и к а т а .

Ш т о ce о д н е с у в а  д о  у ч е б н и ц п т е  за  / n II о д д . , 

о с н о в н п т е  п н ф о р м а ц п п  в о  n u e  ce д а в а а т  со  ц рт еж п

и ш ем п, со  е д н о с т а в е н  текстсо у м е р е н а  п р п м ен а  на

т е р м и н о л о ги ја т а  ш т о  е е о  с о гл а с н о с т  со  в о з р а с н и т е

о с о б е н о с т и  на у ч е н и ц и т е  к о п  е о

ce  настадиум на к о н к р е т н п  оп



В о в е д у в а њ е т о  на м а т е м а т и ч к и т е  п о и м и  и 

с в о јс т в а т а  на а р и т м ет и ж к и т е  е по

и н д у к т и в е н  п а т  на с о о д в е т н о  м е с т о  и на

а н а л о ги ја т а . С и с т е м о т  на з а д а ч и т е  т а к а  

о б е з б е д у в а  з д о б и в а њ е  со  н о в и  зн а ењ а , 

п р о и ш р у в а ш е  и п р о д л а б о ч у в а њ е  н а  в е ќ е  з д о б и е н и т е  

зн а е њ а , к а к о  иза п р а к т и ч н а  п р и м ен а  на в е ќ е  з д о б и е н и т е  

з н а е њ а  e o  н о в и  с и т уа ц и и  на у ч е њ е  р е ш а в а њ е  на п р о б л е м и  

о д  с е к о јд н е в н и о т  живот.

Геометрискитепоими ce в о в е д у в а а т  п о  Г ен ет и ч ки  

п ат , н о  ce создаваатсоодветни и за

д е ф и н и р а њ е  на поимисо н а јд л и з о к  р о д о в  п ои м  в и д о в а  

о д л и к а .

С т и л о т  и јазикотна и з л о ж н а  

м а т е р и ја л  е п р и л а го д е н  на в о з р а с н и т е  на

у ч е н и ц и т е . T o j е ја се н  и к о н ц и зе н  , со  у м е р е н а  на

м а т е м а т и ч к а т а  ШерминолоГија.

Илустративниотматеријал е н е п о с р е д н о  п о в р з а н  со  

т е к с т о т , и ja  о б ја с н у в а , к о н к р е т и з и р а , ja  

с о д р ж и н а т а  науч е б н и к о т  и д е јс т в у в а  с т и м у л а т и в н о  на  

р а з в и в а њ е т о  на м и с л е њ е т о  на у ч е н и ц и т е .

Ш т о ce о д н е с у в а  намислењето на н аст ш вн ат а  

п р а к т и к а  за  учебниците8 8 ,7 5  %  о д  и с п и т а н и ц и т е  в о  

н а ш е т о  и с т р а ж у в а њ е  с м е т а а т  д е к а  т и е  п р и д о н е л е  за  

п о д о б р у в а њ е  на наставатапо м а т е м а т и к а .



В о в е д у в ш -beûïo на елеменod  т е о р и ја т а  на  

м н о ж е ст в а т а  беше п р о с л е д е н о  и со  с о о д в е т н и  

д и д а к т и ч к и  с р е д с т в а . Наставнатпракпшка в и с о к о  Го 

ц ен и  н и в н и о т  п р и д о н е с  в о  п о д о б р у в а њ е т о  на к в а л и т е т о т  

на н а с т а в а т а , т а ка , 3 7 ,5 0  %  о д  т о ј

п р и д о н е с  Го о ц ен увсш т  со  о ц е н к а  a со  о ц е н к а  4.

5. П р и м е н а т а  на И а с т а в н а т а  п о

м а т е м а т и к а  о д  1972 Год., б еш е  п р о с л е д е н а  с о  с о о д в е т н а  

с т р у ч н а  и м е т о д и ц к а  п о д г о т о в к а  н а  н а с т а в н и о т  к а д а р .

О в и е  п о д Г о т о в к и  беа  н е о п х о д н и  з а т о а  ш т о  

н а с т а в н и о т  к а д а р  о д  т о ј  п ер и о д , в о  с в о е т о  ш к о л у в а њ е , не  

и з у ч у в а л е  т е о р и ја  на м н ож ест ва , р е л а ц и и  и м а т е м а т и ч к а  

л о г и к а , и т и е  зн а е њ а  ce  н е о п х о д н и  за  у с п е ш н а  р е а л и з а ц и ја  

на Н а с т а в н а т а  програма.

И н т е р е с о т  на н а с т а в н и о т  к а д а р  за  с т р у ч н а т а  и 

м е т о д и ч к а т а  п о д г о т о в к а  б и л  м о ш н е  С п о р е д

р е з у л т а т и т е  о д  и с т р а ж у в а њ е т о  9 6 ,2 5  %  о д

и с п и т а н и ц и т е  р е д о в н о  ш  п о с е т у в а л е  , к у р с е в и т е  и 

с е м и н а р и т е  за  с т р у ч н а  и м е т о д и ч к а  п о д г о т о в к а . Ш т о ce  

о д н е с у в а  д о  н и в о т о  на с т р у ч н а т а  п о д г о т о в к а , 3 1 ,2 5  %  н еа  

ј a  о ц е н у в а а т  со  о ц е н к а  5, 5 5  %  со  о ц е н к а  4, и с а м о  75 %  

с о  о ц е н к а  3. О в и е  п о д а т о ц и  п о к а ж ув а а т  д е к а  с т р у ч н а т а  

п о д г о т о в к а  на н а с т а в н и о т  к а д а р  за  р е а л и з а ц и ја  на  

со д р ж и н и  о д  Ш еори јат а на м н о ж е ст в а т а  б и л а  м оилне  

с о л и д н а .
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С л п ч Н а  е с и т у а ц и ја т а  и м е т о д и ч к а т а  

на наставниооткадар. С п о р е д  о д

и с т р а ж у в а њ е т о  3 6 ,2 5 %  о д  и с п и т а н и ц и т е  ja

о ц е н у в а а т  со  о ц е н к а  5, a  4 3 ,7 5 %  со  о ц е н к а  4, и 2 0 %  со  

о ц е н к а  3. О в о е  р е з у л т а т и  покаждека н а с т а в н и ц и т е

б и л е  с о л и д н о  п о д г о т в е н и  о д  м е т о д и ч к и  за

р е а л и з а ц и ја  на н а с т а в н а т а  п р о

Ш т о ce о д н е с у в а  д о  п о д г о т о в к а т а  на н а с т а в н и о т  

к а д а р  з а  п р и м ен а  на учебницитево , 9 6 ,2 5  % о д

и с п и т а н и ц и т е  ja  о ц е н у в а а т  к а к о  м о ш н е  д о б р а .

Н а в е д е н и т е  р е з у л т а т и  п о к а ж у в а а т  д е к а  

п о д г о т о в к а т а  на наставниоткадар, с т р у ч н а т а  и 

м е т о д и ч к а т а , к а к о  и о н а а  за  за  в о

н а с т а в а т а  б и л а  на с о л и д н о  н и во .

6. С п о р е д  н а п ед  и зн е с е н о т о  м ож е д а  ce см ет а  д ек а :

> У с о г л а с у в а њ е т о  на с о д р ж и н а т а  на н а с т а в а т а  по

м а т е м а т и к а  со  д о м и н а н т н и т е  и д еи  в о  

м а т е м а т и ч ж к а т а  н а ук а , п о к о н к р е т н о

в н е с у в а њ е т о  на ел ем ен и  о д  т еори јат ш  на  

м н о ж е ст в а т а  в о  н а с т а в н а т а  п о

м а т е м а т и к а  за  о д д е л е н  с о з д а д е

с е р и о н и  п р о б л е м и  в о  на п о ч е т н а т а

н а с т а в а  п о  м а т е м а т и к а , п р е д  ce о д  а с п е к т  на:

> Д еф ш -ш р а њ е т о  на м е т о д и ч к и  за  р е а л и з а ц и ја  

н а  ц е л и т е  и з а д а ч и т е  о д  т е о р и ја т а  на
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множествата,кои за Гшт ce н а јд о а  в о  

со д ж и н а т а  на наставата,

>  М о д е р н и за ц и ја т а  на п р и о д и  п р и

о б р а б о т к а т ш  на т с о д р ж и н (  

п р и р о д н и т е  б р о е в и  и аоперации со  

н и в),

> З б о Г а т у в а њ е  на м а т е м а т и ч к и о т  ја з и к  со  

т е р м и н о л о ш ја  с в о јс т в е н а  на т е о р и ја т а  на  

м н о ж ест ва т а ,

> П р и м ен а т а  на с о в р е м е н а т а  м а т е м а т и ч к а

терминологијапри о б р а б о т к а т а  на Г ео м ет р и ск и т е  

содж ж рини, и

> П р о м е н а т а  на к о н ц е п ц и ја т а  на у ч е б н а т а  

л и т е р а т у р а  и н е јзи н о  у с о г л а с у в а њ е  со  и д е и т е  на  

м о д е р н и за ц и ја т а  на н а с т а в а т а  п о  м а т е м а т и к а

С о  т о а  ja  д о к а ж у в а м е  Г л а вн а т а  х и п о т е з а  п о с т а в е н а  о д  

о в а  п е д а г о ш к о  и с т р а ж у в а њ е  д е к а  в о в е д у в а њ е т о  на  

с о д р ж и н и т е  о д  теоријатана в о  н а с т а в а т а  

п о  м а т е м а т и к а  за  о д д е л е н с к а  н а с т а в а  на о с н о в н о т о  

у ч и л и ш т е  Ги с л е д и  д о с т и га њ а т а  в о  р а з в о јо т  на  

м а т е м а т и ч к а т а  н а у к а  и им а зн а ч а јн о  на

к о н с т р у и р а њ е т о  н а  м е т о д и к а т а  на н а с т а в а т а  по  

м а т е м а т и к а .
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Социјалистичка Република Македонија 
Р ЕП УБЛИ ЧКИ  ЗАЗОД ЗЛ УНЛПРЕДУВЛЊ Е НЛ 

ШКОЛСТВОТО 

Број 06^9/1  
7 .1 .1974- год .
С к  о п  ј  е

До

ПРЕШ̂  : Реалт*зиран>е на новата наставна
nporpaiMa no математика во основ-  
ното училиште

Со Проектот за реализирање на новата настсвна програмо 
по математика во основното училиште, ко,ј е прифатен од Републич- 
киот подагошки с о в е т ,  з.аедно со новзта наставна програма по ма- 
тематика, е зацртана сЛеднава динамика за реализирак>е на п р сгр с-  
мата:

Во учебната 1974-/75 година во I одделение
п II 1 9 7 5 /7 6 u u I ,  I I  и  V о д д е л е н и е
It II 1 9 7 6 /7 7 K u 1 , 1 1 , I I I , V  И  V I  ОДД«
II II 1 9 7 7 /7 8 u It I , I I , I I I , I V , V , V I  и  V I I  о д д .

И " II 1 9 7 8 /7 9 H ti I , I I , I I I , I V , V , V I , V I I  И

V III  одделение

Прсдуслови за реализирање на програмата ce благовремено  
окволификувак>е на дооолен број учители-наставници и навремено 
отпсчатуваље на потребна учебна и помошна литература за ученици- 
те и .прирачна литература за ноставниците.

Спород текот на одвивањето на работи те, учебната и по-  
мошната литература за учениците и прирачната литература за н ас-  
тавниците ќе и злезе  од печат до 1 5 .V».1974- година.

За стручно-м етодското усовршување на наставниот кадар 
од одделенската настова, за реализација на новата наставна про-  
грама по математика, г/квалификувани ce  доволен брсд инструктори.
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Исто така и просвотните советници од оддолснската настзва со 
запознаени со новите содржини, што ce  предвиденп во новата п р з-  
грама.

Во врска со п р ет ст о јн ст о  стручно-м етсдско усовршување 
на наставничкиот кадар од одделенската настава сакаме да укажемс 
на следниве моменти:

I .  Во 1974- година c e  предвидува да ce  организиразт с л с д -  
нивс семинари:

Соминарот Аи на тсм а: Вломенти од математичката лагика
и множества.

ВреметрасБе 5 дена /п о  5 часа '

Реализација од јануари 1974- гсдина.

Семинарот Ар на тем а: Основни поими за рел ац и и то ,п р ес-
ликувањата и реалнито броеви.

Врометраење: 3 дсна 
Реализација од јуни 1974- година

Соминарот В  ̂ на тема : Методска разработка на наставнито
содржини по мзтематика што ќо ce  
реализираат во I оддсление, во 
I  полугодие.

Времетраење: 3 дона
Реализација во јуни 1974- година

Ha семинарите А̂  и А2 ќе c e  обработи дол од предзидени-  
те нови наставни содржини зо  прогр-мата по матеазтика од I до 
IV  оддсленио. Во врска со т<̂ а во Просктот за рсализирање на н;;— 
зата наставна програма по математика е зацртано:

"Наставата по математика пс новата пр 'грглла ќе може да 
j a  извсдува учител -  наставник кој ќе j a  совл^.да матсријата што 
ќе со обработува на стручните семинари, за шт* ќе д -б и е  уверенио.

До колку нскои учители -  нзставници ги зг.вршзт с '
наусп ех  семинзритр, ке ce  упатот повторнсУсеминзри, a no потроба  

и . индизидуалнс ќе ce  работи с о  нив до совладувањето на прсдвиде-  
ната наставна м атерија , без чие позназање не маже да со и зв од у-  
за наставата по математика по новата програма."

Проверува&ето степенст  на усвоен оста  на матсријалот од 
семинарот А̂  ќе ce  изврши no пат на тсстиран>е нопосроднс пред
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п о ч н у в а в е т о  н а  с о м и н а р о т  А2 т * с * в о  Ј у н и  1974- г о д и н а .  П с н а ш о  

м и с л е њ е ,  с о  в н и м а т е л н о  с л е д е њ е  н а  с е м п н а р и т е  и  с о  и н д и в и д у а л н о  

п р о у ч у в а њ е  M'a м а т е р и ј -а л о т - .  н с  б и  т р с б а л о  д а  и м а  п р о б л о м и  п р и  

с о в л а д у в а њ е т р  н а  п р о д з и д е н а т а  м а т е р м ј а . б и д е ј ќ и  п р и  с д р с д у в а њ е -  

т о  н а  н о ј з и н и о т  - и н т о н з и т о т  и  е к с т е н з и т е т о т  с о  и м аш о  п р с д з и д  и  

с о с т а в о т ?  rta н а с т а з н и о т  к а д а р »

Т о с т с т  ќ о  c e  и з р а б о т и  в о  Р о д у б л и ч к в с т  з а в о д  з а  у н а п р е д у -  

з а њ о  н а  ш к - л с т з о т о ,  a в р е м е т о  и  н а ч и н о т  н а  с п р о в е д у в а њ е т о , н а  

т о с т и р а њ е д о  ќ е  c e  с п р е д е л и  д о г о в о р н о .  О с н о в е н  м а т е р и ј е л  п р и  с о с -  

т а в у в а к > о т о  н а  т е с т с т  ќ е  б и Д е  ќ н и г г . т а  • С М Н - 1 .

Д о к о л ^ у  c e  у к а ж е  п о т р е б а  м о ж о  д а  с с  и з р а б о т а т  и  п р е д т о с т с  

изи , с  ц с л  н а с т а в н и ц и т е  и н д и в и д у а л н о  д а  г и  п р о в о р а т  с т е к н а т и т е  

зна ек>а  од  с з и е  о б л а с т и ,  п р е д  ф и н а л н о т о  т с с т и р а њ с .

I J .  З а  п р о г р а м а т а  н а  с е м и н а р о т ’ ЈЦ н а ч о л н о  c e  д г г с в о р и в -  

м е  с о  и н с т р у к т о р и т е , н о  в о  м е ѓ у в р о м е  з р з  е с н о в а  н а  н е к е и  д о п о л -  

н и т е л н и  с о г л е д у в а њ а ,  и з в р ш и в м е  м з в е с н о  о т с т а п у з а њ е .  В т с т а п у в а -  

н>отс c e  с о с т с . и  г л а в н о  с о  н а м а л у в а љ е  н а  о д д е л н и  с о д р ж и н и .

С е м и н а р о т  м п ж о . д а  р а б о т и  с л е д н а в а  п р о г р а м а .  / В о  з а г р а -  

д а  c e  д а д о н и  н у м е р а ц и и т с  н а  т е м и т о  од  к н и г г . т а  С М Н -1  / .

П р в и о т  д е л :  I  к  I I  ч а с  П оим  з а  и с к а з  / 1 . 1 . /

I I I  ч а с  К о н ј у н к ц и ј а  / 1 . 2 . /

I V  ч а с  Д и С Ј у н к ц и ј а  / 1 . З . /

V  ч а с  И с к л у ч н а  д и с ј у н к ц и ј а  / 1 . 4 - . /

В т а р и о т  д е н :  I  ч а с  В е ж б и  / с д  1 . 1 . , 1 . 2 .  и  1 . З . /

I I  ч а с  И м п л и к в ц и ј а  / 1 . 5 * /

I I I  ч а с  Т С к в и в л л е н ц и ја  / 1 . 6 . /

I V  ч а с  Н е г а ц и ј а  / 1 . 7 . /

V  ч а с  Всж б .и

Т р о т и о т  д е л : I  ч а с  И с к а з н и  ф а р м у л и ;  п о ; ш  и  в и с т и н и -
т о с н а  в р о д н о с т  / 1 , 8 . 1 . /

I I  и  I I I  ч а с  В и д г з и  п с к а з н п  ф о р м у л и .

Е к в и в а л е н т н и  и с к а з н и  с о с р м у л и .

Д 0 г \ и ч к и  з а к о н и  / 1 . 8 . 2 ,  1 . 8 . $ /

I Ÿ  и  V  ч а с  П а и и  з а  м н с ж с с т в о  / 2 . 1 . /
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Чствртиот дол : I  и Ц  час Под** ножествв / 2 * 2 / , 2 . . 2 . 1 . ,
2 . 2 . 2 ,  2 .2 .3 - . ,  2 . 2 . 4 .  и 2 / 2 . 5 /

I I I  час Прсеек на множоства / 2 . З . /
IV чаа Уни<ја на глножсства / 2 . 4 . /
V час Разлика на двс множсстза / 2 . 5 . 1 . /

Псттиот дсн: I  час Разлика на двс множостза;
симотрична ра з л : ; к а , к омпл омон т
/ 2 . 5 . 2 .  и 2 . 5 . 5 . /

I I  и i n  час Дске.ртов производ / 2 . 6 . /

IV H V час Основни с з о ј с т з а  на опс-рациито со  
множсства / 2 . 7 . /

Потребн-' с инструкт~ритс благозрсмоно да cg и ззс ст а т  за 
извршснитс рсдукцки.

I I I  За поуспсшно слсдсљс на стручно-мотодското усозрш у-  
зање на- наставничкиот к°дар Ропубличкиот за зо д  за унапрсдувањс 
на школствсто и зготзи  озидснтни книшки и евидонтнм картгсни за 
сито настазници од оддолснската настава и днсвници за работата  
на семинарито.Сота оза докумснтација ќе бидо доставсна во сско<ј 
З а зо д , односно општина спород бројот  на настазниците бссплстно.

За усдначоно сзидонтиран,е на соминарот продлагамс 
истотс да cg изврии на слодниов начин:

a /  Во свидонтната книшка
-  во п р в а т а  грофа: 1
-  во зтората графа : : Елсмснти од мг тсматичката

логико i i  мнсжостза
-  Брајот на прсдвдснитс часози за т^мата g  2 5 .

Потписот и початот kg cg стазат  по иззршузањсто на т о с -  
тиравсто и по внссувањето на оцонката кгда ќо бидс описна.

б /  Во сзидонтниот картон
-  зо  втората колоно само /шифрата на соминарот/
-  з с  о с т а н а т и т с  колони kg cg постапи  кг.ко зо  

свидонтнатс  книшка.
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-  5 -

HQ семинарот co  со ветн иц ите  од о д д ел о н ск атз  н а с т а в а  с 
до гсзер и вм с  п гд итно до c e  д о с т а з а т  следниво педатоц и :

1. Бро<јот на настазницитс по општинп /п о  наставни ј а -  
зици -  македонски, албански и турски/ ;

2 .  Брајот на наставниците што ќе c e  опфатат сг сеглкна 
рите ао јануари /п о  наставни ј а з и ц и / ;

3 .  Kora и ка.дс ќе ce  одржат семинарите,
4 .  Л и Д е т о  с о  к о е  ќ е  к о н т а к т и р а м с ;

5. Кслку книги и на која адреса да ги испратиме,

Доколку писмоте не е испратено, Be молиме тоа да го 
сторито по можност веднаш, за да мсже навреме да. одгоз^рпмс к 
на. нашата обврска«

Просвстен с 'в етни к ,  

Р о б с р т  Ансаров
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РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ HA ШКОЛСТВОТО 
HA CP МАКЕДОНИЈА

ОСНОВНО
УЧИДИШТЕ

ОПШТА ПРОГРАМСКА СТРУКТУРА CO НАСТАВЕН 
ПЛАН И ПРОГРАМИ

ИЗДАВАЧКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 
..ПРОСВЕТНО ДЕЛО“  

СКОПЈЕ, 1973
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Р е д а к ц и с к и  о д б о р

А пат оли Д а м ја н о в ск и , в он р ед ен  п р о ф есо р  на Ф и -  
л о зо ф ск и о т  ф а к у л т ет  —  С копје, Крст е А н ге л о в с к и , 
ди рек тор  на  Р еп убл и ч к и от  за в о д  за  у н ап р едув ањ е  
на ш колството, Б л а го ја  К о н д а р к о , З а ф и р  А го в с к и

и I Милорад Крстиќески, | просветни советници во 

Р еп убл и ч к и от  за в о д  за  у н а п р ед у в а њ е на ш колството

^бличкиот за в о д  за  у н а п р ед у в а њ е на 
itboto на  С Р М ак едон и ја , во согласност  

снов и те на  наставни от план  и програм а  
осн ов н и те уч и л и ш та во СР М акедони ја  

л т о  ги у св ои  Р еп убл и ч к и от  педагош ки со -  
вет на седн и ц ата  од  29-V I-1972 година ja  
објав ува О пш тата програм ска структура н а -  
ставниот пл ан  и  програм ите за  основните  
учи л и ш та во СР М акедони ја, разработен и  
согласн о чл. 39 од З ак он от  за  основното у ч и -  
лиш те („Сл. в есн ик  на C PM “ бр. 7/69, кои  
ќе ce п ри м ен уваат  сп ор ед  п р и л ож ен ата  Д и -  
нам ика.
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ЗА Д А Ч И  HA НАСТАВАТА ПО М А ТЕМ А ТИ К А

Задачи те  на наставата по м атем атика во основното учи- 
лиш те ce:

—  учениците да ги усво јат основните поими за  м нож ества- 
та  и операциите со нив, како  и поимите за релации, п ресли ку- 
вањ а и ф ун кц ии ;

—  кај учениците да ф орм ира поими за  природен, цел 
и рационален  број, да ги оспособи за  изведувањ е на операциите 
со нив, како  и да ги сф атат  нивните поваж ни  својства;

—  кај учениците да р азви ва  смисла за  прецизно ф орм у- 
лирањ е на поимите и да ги оспособи за  логичко, јасно и  стег- 
нато и зл о ж у в ањ е и д о каж у вањ е на тврдењ ата, со ш то ќе ce 
даде придонес за  усво јувањ е на математичкото мислењ е;

—  кај учениците да разви е свест за  потребата за  совла- 
дувањ е на определени м атем атички  зн аењ а ш то ќе им бидат 
неопходни во секојдневниот ж ивот, за  подобро усво јувањ е на 
наставните предмети каде ш то м атем атиката има прим ена како 
и за  натамош но и зучувањ е на м атем атиката;

—  да придонесе за  ф орм ирањ ето на личноста на ученикот, 
р азв и ва јќ и  кај него смисла за  самостојност и прецизност во ра- 
ботата, јасност и концизност на мислењ ето и и зразувањ ето  и 
упорност и истрајност при совладувањ ето на одделни пречки  
во ж ивотот; и

—  да го оспособи ученикот за  прим ена на здобиените м а- 
тем атички  зн аењ а во реш авањ ето  на практични  зад ачи  и проб- 
леми.

I О Д Д Е Л Е Н И Е  

(6 часа седм ичн о —  210 часа годиш но)

1. М Н О Ж Е С Т В А . Р Е Л А Ц И И  

(45 часа)

1.1. М ножество. Елем енти на множ ество. П рипадност.
1.2. П рава и крива лини ја, затворена крива лин и ја; раз- 

л и к у вањ е и претставувањ е. О значувањ е на м нож ествата со В е- 
нов дијаграм .

68

150



1.3. У очувањ е и п репознавањ е на правоаголник, квадрат. 
триаголник и круг.

1.4. С поредувањ е на предм етите по долж ина, височина, де- 
белина и ш ирина.

Зап озн авањ е со релациите помал, поголем, еднаков, пред, 
позади, над, под, десно, лево, меѓу и спроти.

1.5. Заед ни чки  елем енти на две м нож ества (пресек). У нија 
на множ ества. Подмножество. К омутативност и асоцијативност 
на у н и јата  на множ ествата.

1.6. С поредувањ е на м нож ествата според количеството на 
елем ентите. Е кви вален тни  множ ества. Т ранзитивност на ек ви ва- 
л ен ц и јата  на множ ествата.

1.7. П риродниот број како  својство на еквивалентни  мно- 
ж ества. П разно множ ество. Б ро јот нула.

2. М Н О Ж Е С Т В О  H A  П Р И РО Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО 10. Б Р О ЈО Т  0

(15 часа)

2.1. Ч итањ е и п иш увањ е на броевите до 10. С поредувањ е 
на броевите до 10. Зап о зн авањ е и употреба на знаците > ,  <  и 
= .  П ретходник, следбеник.

2.2. Отсечка. Ц ртањ е на триаголник и четириаголник. М ер- 
ка  за  долж ина, сантиметар. М ерењ е на долж ина. П ретставувањ е 
на д олж ин и  до 10 см. П ри д рж увањ е броеви на точки  на пра- 
вата. Н у л ата  како  почеток на читањ ето.

3. С О Б И Р А Њ Е  И О Д ЗЕ М А Њ Е  ВО М Н О Ж Е С Т В О Т О  H A  П Р И Р О Д Н И Т Е
Б Р О Е В И  ДО 10 

(40 часа)

3.1. Собирањ е на броевите до 10 врз основа на ун и јата  на 
множ ествата. Симболот и терм ините „собирци“ и „збир“ .

Д ополнувањ е на едно множ ество до друго. О дземањ е. Сим- 
болот „— “.

К ом утативност при собирањето. Еднаквост и нееднаквост. 
Симболот „ф“. Т ран сф орм ац и ја  на еднаквоста. М али загради. 
Л социјативност на собирањето. Собирањ е и одзем ањ е на нулата.

3.2. Р еш авањ е на задачи  по видовите:
а) Н апиш и го потребниот број: 5 +  0  =  6 ; 0  +  3 =  7; 

7 — О  =  3 ; 0  — 4 =  5 и
б) Н апиш и го питребниот зн ак  > ,  <  или =  : 4 +  2 О  5; 

3 +  1 □  1 +  3; 5 — 1 □  5 +  1; 7 +  3 0 7  +  4;

4. М Н О Ж Е С Т В О  H A  П Р И РО Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ОД 11 ДО 20
(50 часа)

4.1. Броевите од 11 до 20; читањ е и пиш увањ е. Е дноциф - 
рен и двоциф рен  број.

4.2. Дециметар. М ерењ е и цртањ е на отсечки до 2 д ец и - 
метра.

69

151



4.3. С поредувањ е На броевите до 20 со употреба на знаците 
> ,  <  и = .

4.4. С обирањ е и одзем ањ е до 20 од видот: 1 6 + 1 ;  17 — 1; 
10 +  7; 16 —  6 и 15 —  10. Запозн авањ е со терм ините нам аленик, 
н ам али тел  и разли ка .

4.5. Р еш авањ е на равен ки  и неравенки  од видот: a +  b =  x; 
а ± х  =  b; а + х  <  b; а ± х  >  b; х  <С a; х  >  a; а . <  х  <  b каде a, b и 
X ce природни броеви до 20.

5. М Н О Ж Е С Т В О  H A  П РИ РО Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО  100 
(50 часа)

5.1. Б роевите од 21 до 100; читањ е и пиш увањ е. П арни и 
непарни броеви. С поредувањ е на броевите до 100. М етар, деци- 
м етар и сантиметар. Запозн авањ е на монетите од 5, 10, 20 и 50 
пари и еден динар  и парите во апоаени од 5, 10, 50 и 100 динари.

5.2. С обирањ е и одзем ањ е на двоциф рени  броеви со цели 
десетки. С обирањ е и одзем ањ е без прем инувањ е на десетката.

К ом утативен  и асоцијативен  закон  при собирањето. Закон  
за монотоност.

5.3. Р еш авањ е равен ки  и неравенки  од видот 4.5. каде а, 
b и X ce природни броеви до 100.

II О Д Д Е Л Е Н И Е  

(6 ч аса седм ичн о —  210 часа годиш но)

1. М Н О Ж Е С Т В А  

(25 часа)

1.1. О значувањ е на м нож ествата со големи букви и загради. 
Е лем енти  на м нож ествата; воведувањ е на симболите £ и + .  Ед- 
паквост и нееднаквост на множ ествата со употреба на симбо- 
ли те  =  и + .

1.2. П ресек и у н и ја  на м нож ествата. Д исјунктни  множ ества. 
У ни ја  на дисјун ктн и  множ ества. Д ополнувањ е на м нож ества 
(комплемент).

1.3. Во врска со операциите со м н ож ествата осм ислувањ е 
на сврзниците „и “, „и л и “ и негац и јата  „н е“.

1.4. М нож ества од точки. П рава, полуправа, отсечка, ис- 
крш ен а лини ја. К ористењ е на буквата за  озн ачувањ е на гео- 
м етриските ф игури. Полигон; темињ а, страни и дијагонали . Д ол- 
ж и н а  на искрш ена лини ја. П ериметар на полигон.

2. М Н О Ж Е С Т В А  H A  П Р И РО Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО 100 

(115 часа)

2.1. Собирање и одземањ е на двоциф рени  броеви со целп 
десетки. Собирањ е на двоциф рени  броеви чиј збир на едини- 
ците не ja  п р е м и н у в а  д е с е т к а т а  (повторувањ е).
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2.2. Агол: прав  и неправ (препознавањ е и цртање). Т риа- 
голник: обележ увањ е, периметар.

2.3. Т ран сф орм ац и ја  на збир. У потреба на мала заграда. 
А социјативност при  собирањето. Д одавањ е сума кон даден број.

2.4. Собирањ е на двоциф рен  број со едноциф рен број со 
п р еф р л у вањ е на десетка.

С обирањ е на двоциф рен  број чиј збир на единиците е по- 
голем од 10.

2.5. О дзем ањ е на двоциф рен  број од цели десетки (повто- 
рувањ е). О дзем ањ е на едноциф рени  и двоциф рени  броеви од кои 
единиците на нам алени кот ce поголеми од единиците на нама- 
лителот.

2.6. Р еш авањ е на равен ки  и неравенки  од видот: a ± x  =  b; 
x + a  =  b; a ± x < b ;  a ± x > b ;  x  <  a; x > a ;  a , < x < b ,  каде a, b 
и X ce природни броеви до 100.

2.7. Зависност на збирот и р азл и ката  од компонентите. Н ао- 
ѓањ е вредност на и зр ази  од видот: a +  4; a —  40; a —  b; (a +  b) +  
-f- c за  дадени вредности  на буквите.

2.8. П равоаголник и квадрат: сечењ е на модели и опреде- 
л увањ е на перим етар.

2.9. М нож ењ е како  у н и ја  на множ ества со иста моќ. Сим- 
болот Зап о зн авањ е со терм ините множ ители  и производ. К о- 
м утативен закон  при множ ењ ето.

М нож ењ е со бројот 2.
Д елењ ето како  и нверзн а операција на множењ ето. Симбо- 

лот У потреба на терм инот количник.
Д елењ е со бројот 2. П оловина.
М нож ењ е и делењ е со бројот 3. Третина. У потреба на тер - 

мините деленик и делител .
М нож ењ е и д елењ е со бројот 4. Четвртина.
М нож ењ е и д елењ е со бројот 5. Петина.
Р еш авањ е на р авен ки  и неравенки  од видот: ax  =  b; a : х  =  

=  b; a x s g b ;  a x S g O  каде a : b и x ce природни броеви до 100, 
и определувањ е на бројна вредност на и зрази  од видот a * 5; a : 4; 
(a -J- b) * 3; a * b; a ! b.

Д истрибутивен закон.
М нож ењ е и делењ е со броевите 6, 7, 8, 9 и 10. Ш естина, 

осмина и десетина.
М нож ењ е и д ел ењ е со 1. М нож ењ е со 0. Д елењ е на н улата  

и делењ е на број сам со себе.
Т аблица за м нож ењ е.
Зависност на производот и количникот од компонентите.
Р ед  на см етковните операции. Употреба на загради. Вон- 

таблично множ ењ е.
2.9. К р у ж н и ц а: центар, радиус.
Зголем увањ е на отсечки на цел број пати.
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3. М Н О Ж Е С Т В А  H A  П Р И Р О Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО  1000 

(60 часа)

3.1. Запозн авањ е, читањ е и пиш увањ е. М есна вредност на 
циф рите.

3.2. М ерки за  долж ин а: килом етар, м етар и милим етар. 
М ерки за  теж ин а: тон, килограм , грам.
Единици за  м ерењ е на време: година, месец, ден, час, ми- 

н ута и секунда.
3.3. Собирањ е и одзем ањ е на стотки.
Собирањ е и одзем ањ е во рам ки те на иста стотка.

III О Д Д Е Л Е Н И Е  

(6 ч аса седм ичн о —  210 часа годиш но)

1. М Н О Ж Е С Т В А  

(18 часа)

1.1. Под множ ества: симболот С. У ни ја и п ресек  на две 
и повеќе м нож ества; симболите U и П.

1.2. Н атамош но осм ислувањ е на сврзниците „и “, „и ли “ и 
негац и јата  „не“.

2. М Н О Ж Е С Т В А  H A  П Р И Р О Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО 1000 

(80 часа)

2.1. Собирањ е и одзем ањ е на стотки (повторувањ е). М но- 
ж е њ е  на стотки со едноциф рен  број. Д елењ е на стотки  со едно- 
ц и ф р ен  број.

2.2. К руж н иц а: центар, радиус (повторувањ е), тетива, ди- 
јам етар .

Г раф ичко собирањ е и одзем ањ е на отсечки.
2.3. Аглп; прав, остар и тап  агол. Ц ртањ е на прав агол. 
Триаголник: поим, о бележ увањ е на тем ињ ата и страните.

В идови триаголници. Ц ртањ е триаголник зададен  со три  страни. 
О пределувањ е на периметарот.

2.4. К ом утативен  и асоцијативен  закон  за  собирањето. Дис- 
трибутивност на м нож ењ ето на сум ата со број. Д истрибутивност 
на делењ ето според собирањето.

2.5. П равоаголник и квадрат: својства, цртањ е.
2.6. Собирањ е и одземањ е. М нож ењ е со едноциф рен  мно- 

ж и тел . Д елењ е со едноциф рен  делител.
2.7. Н аоѓањ е вредности на и зр ази  од видот: a ± b ;  ( a ± b ) c ;  

(a +  b) : с; a ± b c ;  a ± b  : с; за дадени вредности на буквите a, b и с.

Р еш авањ е на равенки  и н еравенки  од видот a ± x ^ b ;  
X ± a ^  b; (a +  b) — х =  с; ax =  b; a : x =  b; a - f  x Z b ;  a +  x X b ;

a ± x ^ b ;  а ^  X <  b; каде a, b и x ce природни броеви до 1000. 
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2.8. Рам нина; делови  од рам нината, полож би на рам нината 
(хоризонтална, вер ти кал н а  и коса). Заем на полож ба на права и 
рамнина. Заем н а полож ба на точка и рамнина. Заем на полож ба на 
две прави  ш то л е ж а т  во иста рамнина. Ц ртањ е на права пара- 
лелн а со дадена права. Ц ртањ е на права нормална на дадена 
права.

3. Р И М С К И  Б Р О Е В И  ДО 100 

(4 часа)

4. П О И М  З А  Д Р О П К И  

(10 часа)

Ф орм ирањ е поим за  дропка и реш авањ е на задачи  за нао-
1 1 4  1  ̂ .

гањ е на —, —, — и — од даден брот.
2 4 8 10

5. М Е Р К И . П О В Е Ќ Е И М Е Н И  Б Р О Е В И  

(20 часа)

5.1. М ерки за  долж и н а: метар, дециметар, сантиметар', ми- 
лим етар и килом етар.

М ерки за  маса: килограм , декаграм , грам и квинтал.
М ерки за течност: литар , децилитар, сантилитар и ки ло- 

литар.
5.2. Поим за  повеќеим ени  броеви. П ретворањ е на единици 

за мерењ е од повисок ред во единици од понизок ред и обратно, 
кога повисоката единица ce содрж и цел број пати  во пониската.

5.3. О перации со им енувани броеви.
5.4. З а о к р у ж у в ањ е  на броевите.

6. М Н О Ж Е С Т В О  H A  П Р И РО Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО 10 000 

(60 часа)

6.1. Собирањ е и одземањ е.
6.2. Поим за  геометриско тело. Облести и раблести тела. 

Р азл и ку в ањ е на квадар , коцка, конус, цилиндар и топка.
6.3. Писмено м нож ењ е со едноциф рен  и двоциф рен мно- 

ж ител .
6.4. Д елењ е со едноциф рен  делител.
6.5. П равењ е модели на квадар, коцка и цилиндар по д а- 

дени м реж и.
К вадар  и коцка: рабови, тем ињ а и страни.
6.6. О п ределувањ е вредноста на и зразот  и реш авањ е на 

равенки  и н еравенки  од видот 2.7. и равенки  од видот ах  ф- b =  
=  с; ax  +  bx  =  с.

73

155



IV О Д Д Е Л Е Н И Е  

(5 часа седм ичн о —  175 ч аса  годиш но)

1. М Н О Ж Е С Т В А  

(15 часа)

1.1. П реглед на и зучените поими и операции со множ ества. 
К омутативност и асоцијативност на у н и јата  и пресекот.

1.2. К ардинален  број на множ ества; симболот к{}.
1.3. Подреден пар. К ар тези ев  производ на две множ ества. 

П роизвод на два природни броја како  карди н ален  број на кар - 
тези ев  производ.

1.4. Поим за  релации: прим ери и својства.

2. М Н О Ж Е С Т В А  H A  П Р И Р О Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  ДО  1 000 000

(45 часа)

2.1. Ч итањ е и пиш увањ е и подреденост.
2.2. Агол: прав, остар и тап (повторувањ е). М ерењ е на агли. 

У потреба н а агломер.
Триаголник: поим и видови (повторувањ е). Ц ртањ е три а- 

голник зададен со три страни и со две страни  и агол меѓу нив.
2.3. Собирање, одземањ е, м нож ењ е и делењ е на природните 

броеви до 1 000 000.
Осмислувањ е редот на см етковните операции и употреба на 

заградата.
Р еш авањ е на равен ки  и неравенки.
2.4. П лош тина и м ерки  за плош тина. П лош тина на право- 

аголник.

3. М Н О Ж Е С Т В О  H A  П Р И РО Д Н И Т Е  Б Р О Е В И  

(97 часа)

3.1. Подреденост, постоењ е на н ајм ал  број и непостоењ е на 
иајголем  број.

3.2. Собирање; изведливост, ком утати вен  и асоцијативен  
закон  (запиш увањ е со опш ти броеви). Н у л ата  како  собирок. З а - 
висност на збирот од собирците.

3.3. О дземањ ето како  и нверзн а операц и ја  на собирањето. 
О дзем ањ е на збир и р азл и к а  од даден  број. Зависност на р аз- 
л и к ата  од компонентите.

3.4. М ножењ е; изведливост, ком утативност, асоцијативност 
и дистрибутивност на м нож ењ ето според собирањ ето (запиш у- 
вањ е со општи броеви). Н улата и бројот 1 како  множ ител. З а - 
висност на производот од компоиентите.

3.5. К вадар  и коцка: цртањ е мреж и, изработувањ е модели 
о д  к а р т о н  и  п р е с м е т у в а н в е  н а  п л о ш т и н а .

3.6. Д елењ е како  и нверзн а операција на множ ењ ето. Д еле- 
њ е со единица. Д елењ е на број сам со себе. Д елењ е на нулата. 
Зависност на коли чн и кот од компонентите.

О пределувањ е вредности  на и зрази  и реш авањ е на равенки  
и неравенки.
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О БЈА С Н Е Н И Е  HA ПРО ГРА М А ТА

I.

Н аставната програма е р езу л тат  на повеќегодиш но проучу- 
вањ е на одделни модели за  осоврем енувањ е на наставата по ма- 
тем ати ка во основното учили ш те во наш ата зем ја  и странство, , 
кои ce тем елат врз добиените р езу л тати  од опстојни психолош - 
ко-педагош ки истраж увањ а. Н е јзи н ата  основна карактеристика 
е низ н аставата по м атем атика учениците да ce воведат во ос- 
новните концепции, идеи, методи, ја зи к  и барањ а на соврем ената 
м атем атика, ш то е неопходно во сегаш нава етапа на разви токот 
на соврем ената наука, тех н и ката  и производството. Тоа ce оства- 
рува со внесувањ е такви  наставни содрж ини во програмата ш то 
го кар актер и зи р аат  современиот стадиум  на м атем атиката, при 
што зн ач а јн а  улога ќе одиграат и соврем ените методи на работа, 
ш то го овозм ож уваат новите содрж ини, a кои ќе ce прим енуваат 
и на постојниот наставен  м атери јал .

Зн ачајн о  место во програм ата му е дадено на изучувањ ето  
на елем ентите од теори јата на м нож ествата. Со тоа не ce цели 
да ce и зградува специ јална теори ја  на м нож ествата, ту к у  врз 
голем број блиски прим ери децата да ce зап озн аат  со поимот 
множ ество и операциите со м нож ествата, ш то ќе им користи  за  
ф орм ирањ е на повеќе ап страктн и  поими. П окрај тоа, со воведу- 
вањ ето на елем енти од м нож ествата ce создаваат мож ности за  
организирана игра, за  создавањ е проблем ски ситуацирг и донесу- 
вањ е на повеќе заклучоц и  со ш то ce придонесува за  разви вањ е 
на мислењ ето на детето уш те од ран ата  возраст.

Ц ентрално место во н аставата по м атем атика во првите 5 
одделенија зазем а и зучувањ ето  на природните броеви и опера- 
ците со нив.

Bo I одд .ление природниот број ce предвидува да ce воведе 
како својство на класа екви вален тн и  конечни м нож ества, a во 
V одделение и како кардинален  број на конечни множ ества.

Поимот на збир на два броја ce воведува врз база на поимот 
на у н и ја  на две дисјун ктн и  м нож ества, a поимот за  одзем ањ е 
како инверзна операција на собирањ ето и врз база на дополну- 
вањ е на едно множ ество до друго.

Поимот за  производ на два броја ce предвидува да ce воведе 
во II одделение, врз база на ун и ја  на еквивалентни  множ ества, 
a во IV  и V идделение и врз база на карди н ален  број на Д екар- 
тов производ. Поимот делењ е да ce воведе како  инверзна опе- 
рац и ја на множ ењ ето.

Особено внимание треба да ce обрне на операциите со 1 и 0.
Писменото и усното сметањ е со броевите ce предвидува да 

ce работи паралелно.
К ом утативниот и асоцијативниот закон  за  собирање започ- 

нува да ce уочува уш те во I одделение, a ком утативниот и асо- 
цијативниот закон за м нож ењ е и дистрибутивниот закон  од II
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одделение, без да ce употребуваат термините. Со усвојувањ ето 
на овие закони  и со нивната употреба за  изнаоѓањ е на порацио- 
нални начини за  р еш авањ е на одделни задачи  ce продолж ува 
на ист начин и во III одделение, за  да мож е во IV  и V одделе- 
ние сосем да ce осмислат со употреба на термини и буквена сим- 
болика.

При реш авањ ето  на бројни  изрази , уш те од II одделение, 
и зведувањ ето  на редот на см етковните операции да ce и зврш ува 
согласно со усвоените п р ави л а  во м атем атиката.

Н овина во оваа програма е и воведувањ ето од I одделение 
на знаците „поголемо од“ (> ) ,  „помало од“ (< ) ,  „еднакво н а“ 
(= )  и „различно од“ {ф), б у квата  како  број и реш авањ ето на ра- 
венки и неравенки. Тоа ce воведува пред cè со цел Јподлабоко 
да ce усвои множ еството на природните броеви и операциите со 
нив.

Со реш авањ ето  на р авен ки  и неравенки, врз основа на свој- 
ствата на см етковните операции, ce п родолж ува до V II одделе- 
ние, ш то ќе даде голем придонес за  осм ислувањ е на операциите 
во множ еството на дробните, ц ели те и рационалните броеви.

Bo V III одделение равен ки те  и неравенките ќе ce реш а- 
ваат врз основа на теорем ите за  еквивалентност на равенките.

П реку  геометрискиот м атер и јал  од I— IV одделение учени- 
ците ќе ce зап озн аат  со определени  поими, објекти  и ќе ce здоби- 
ја т  со определени просторни претстави . Исто така ce создаваат 
мож ности за  р еш авањ е и на п рактични  задачи, при ш то мож е 
да ce даде голем придонес за  осм ислувањ е на см етковните опера- 
ции со природните броеви и закони те што в аж ат  за нив.

Bo V  одделение ce врш и  систем атизирањ е, со извесно про- 
ш и рувањ е на изучениот геометриски м атери јал  од I—IV одделе- 
ние. Т у ка  ce дава  еден нагледен  курс ш то ќе служ и  како  пре- 
подевтика за  систем атскиот курс ш то е предвидено да започне 
во V I одделение.

Bo VI одделение ce воведува и поимот за  аксиома и тео- 
рема и ce предвидува воведувањ е на учениците во доказот. За  
одделни теореми ш то п ретставуваат  теш коти ја  за д о каж у вањ е на 
учениците во програм ата е назначено да ce користат без доказ.

Н овина во програм ава по геометрија е ш то ce предвидени 
за  обработка и геом етриските трансф орм ации: транслаци ја. ро- 
таци ја, сим етрија и сличност. Тоа треба да помогне за посовре- 
мено трети рањ е на курсот по геом етрија и за  полесно д о каж у - 
вањ е на одделни теореми.

II.

Во текот на секое полугодие учениците од III до V III одде- 
ление треба да изработат по 2 училиш ни писмени работи. З а  
писмените работи и п оправките во III и IV одделение ce пред- 
видени по 8 наставни часа, a од V до VIII одделение по 10 нас- 
тавни  часа. С екоја писмена работа ce реали зи ра на еден наста- 
вен час, a поправката на еден наставен  час во III и IV одделение
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и  н а  1— 2 н а с т а в н и  ч а с а  о д  V  д о  V II I  о д д е л е н и е . О с т а н а т и о т  го - 
д и ш е н  ф о н д  н а  н а с т а в н и т е  ч а с о в и , с о о д в е т е н  з а  с е к о е  о д д е л е н и е , 
е  р а с п р е д е л е н  н а  п р о г р а м с к и т е  т е м и  и  n o  1G ч а с о в и  р е з е р в а  з а  
с е к о е  о д д е л е н и е , о с в е н  з а  V  и  V I о д д е л е н и е , к а д е  ce  п р е д в и д е н и  
по  8 ч а с а .

Б р о јо т  н а  ч а с о в и т е  п р е д в и д е н  з а  с е к о ја  п р о г р а м с к а  т е м а  e f 
о р и е н т а ц и о н е н  б р о ј н а  н а с т а в н и  ч а с о в и  з а  о б р а б о т к а  н а  со о д - 
в е т н а т а  т е м а .

Ч а с о в и т е  з а  р е з е р в а  м о ж е  д а  ce  к о р и с т а т  з а  п о л у г о д и ш н о  
и  го д и ш н о  п о в т о р у в а њ е , д а в а њ е  т е с т о в и  н а  з н а е њ е  и  з а  з г о л е -  
м у в а њ е  б р о јо т  н а  ч а с о в и т е  н а  н е к о ја  т е м а  п р и  н е јз и н а т а  р е а -  
л и з а ц и ја .

I I I .

П р и  р е а л и з а ц и ја т а  н а  п о с т а в е н и т е  ц е л и  и  з а д а ч и  н а  н а с т а в -  
н а т а  п р о г р а м а , д е л  од  н а с т а в н и о т  м а т е р и ја л  т р е б а  д а  ce  у с в о и  
н а  с т е п е н  н а  а в т о м а т и з а ц и ја ,  д е л  н а  с т е п е н  н а  р е п р о д у к ц и ја  и  
д е л  н а  с т е п е н  н а  п р е п о з н а в а њ е .

З а  н е к о е  з н а е њ е , в е ш т и н а  и  н а в и к а  ce  в е л и  д е к а  ce  у с в о е -  
н и  н а  с т е п е н  н а  а в т о м а т и з а ц и ја  а к о  у ч е н и ц и т е  ce  о с п о с о б е н и  д а  
ce  с л у ж а т  со н и в  б р зо  и  т о ч н о . В о  н а с т а в а т а  по  м а т е м а т и к а  о п р е -  
д е л е н и  з н а е њ а , н а в и к и  и  в е ш т и н и  т р е б а  р е л а т и в н о  б р зо  и  то ч н о  
д а  ce  п р и м е н а т , п о себ н о  п р и  р е ш а в а њ е  и  н а  п о с л о ж е н и  з а д а ч и . 
З н а е њ а т а  у с в о е н и  н а  с т е п е н  н а  а в т о м а т и з а ц и ја  ce  о с н о в н и  з н а е -  
њ а  и  ce  н е о п х о д н и  з а  у с в о ју в а њ е  н а  р о в и  з н а е њ а .

Н а с т а в н и о т  м а т е р и ја л  е  у с в о е н  н а  с т е п е н  н а  р е п р о д у к ц и ја  
а к о  у ч е н и к о т  м о ж е  с а м о с т о јн о  д а  ги  р е п р о д у ц и р а  у с в о е н и т е  п р а - 
в и л а  и  з а к о н и т о с т и  и  а к о  у м е е  д а  ги  п р и јм е н у в а  в о  п р а к т и к а т а .

М а т е р и ја л о т  у с в о е н  н а  с т е п е н  н а  п р е п о з н а в а њ е  у ч е н и к с л  
н е  м о ж е  д а  го р е п р о д у ц и р а , н и т у  д а  го п р и м е н и , но  м о ж е  д а  гс 
у о ч и  и  п р е п о з н а е  м е ѓу  ф а к т и т е  з а  к о и  н е  д о б и л  н и к а к в и  з н а е њ а  

Н а  с т е п е н  н а  а в т о м а т и з а ц и ја  т р е б а  д а  ce  о б р а б о т а т  с л ед н и в е  
н а с т а в н и  с о д р ж и н и :

I о д д е л е н и е :
II
I I I

IV

V

V II

V II I

С о б и р а њ е  и  о д з е м а њ е  д о  20.
М н о ж е њ е  и  д е л е њ е  д о  100.
А л г о р и т м и т е  з а  п и с м е н о  с о б и р а њ е , о д з е м а њ е , мно- 
ж е њ е  и  д е л е њ е  д о  1 000.
А л г о р и т м и т е  з а  п и с м е н о  с о б и р а њ е , о д з е м а њ е , мно- 
ж е њ е  и  д е л е њ е  д о  1 000 .000 .
Р е ш а в а њ е  р а в е н к и  и  н е р а в е н к и  в о  м н о ж е с т в о т о  N. 
и  во  м н о ж е с т в о  н а  д е ц и м а л н и т е  б р о ев и . Е д и н и ц и т( 
м е р к и .
О п е р а ц и и  со д р о п к и , о п е р а ц и и  во  м н о ж е с т в о т о  н; 
ц е л и т е  б р о е в и . О с н о в н и  г е о м е т р и с к и  к о н с т р у к ц и и  
А л г о р и т м и т е  з а  б и н о м  н а  к в а д р а т ,  р а з л и к а  од  к в а д  
р а т и , п р е с м е т у в а њ е  н а  к з а д р а т е н  к о р е н  од  п о себ ш  
б р о е в и . П и т а г о р о в а  т е о р е м а .
Ф у н к ц и и . Р а в е н к и  од  I с т е п е н ; п л о ш т и н а , во л у м е! 
и  к о с а  п р о е к ц и ја  н а  г е о м е т р и с к и  т е л а .
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Д р а г и  к о д е г и ,

Co ова истражување имаме за цел да ги проучиме ефектите од 

воведувањето на елементи од теоријата на множествата во наставната 

програма по математика за одделенската настава на основното образование 
од учебната 1973/74 година наваму, од аспект на усогласувањето на наставата 

со доминантните идеи во математичката наука (промените во содржината на 

наставата), промените во методиката на наставата и нејзиното засновување 

на достигнатиот степен во развојот на педагошката и психолошката наука, 

учебничката литература и дидактичките материјали.

Сознанија за овој проблем треба да добиеме со проучување на 

постојната документација (наставните планови и програми, нормативните 

акти, статистички показатели, заклучоци на меѓународни организации за 

наставата по математика досега реализирани проекти во врска со овој 

проблем), учебната и прирачната литература.

Меѓутоа, определени сознанија, мошне значајни за проектот, можат да 

ce добијат и од наставници за одделенска настава, кои реализирале настава во 

периодот од учебната 1966/67 до 1981/82 година, односно кои извеле барем две 

генерации пред воведувањето на содржини од теорија на множествата и две 

генерации според наставна програма во која тие ce застапени, како и од 

инструктори за стручно и методичко оспособување на наставниците за 

реализација на наставата според наставната програма усвоена во 1972 година.

Мислењата на овие наставнички кадри сакаме да ги добиеме преку 

анкетирање и интервјуирање, односно со инструментите: Прашалник и 

Неструктурирано интервју.
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Упатство за пополнување на прашалникот

За поедноставна обработка на одговорите на прашањата оценувањето 

на одделните аспекти на проблсмот што го истражуваме ce врши со скала од 

2,3,4 и 5 можности.

Скалата со 5 можности ги има следниве квалитети:

5 - одличен (квалитет изразен максимално)

4 - многу добар (квалитет што е изразен солидно)

3 - добар (квалитет што е изразен средно)

2 - доволен (квалитет што е изразен минимално)

1 - недоволен (нема основа за позитивна оценка 

на квалитетот).

Доколку на прашањата е понудена скала со 5 одговори, вие ja 

заокружувате онаа оценка што одговара на интензитетот на Вашиот суд. На 

пример:

2. Вашата оценка за нивото на стручната подготовка за реализација на 

содржините од теорија на множествата:

Во прашалникот ce дадени неколку прашања на кои ce понудени 

одговори со 3 или 4 можности. На овие прашања одговарате со заокружување 

на буквата пред одговорот кој што најмногу одоговара на Вашиот суд. На 

пример:

6. Дали, според Вашето мислење, содржините од теоријата на 

множествата придонесоа да ce зголеми интересот на учениците за 

математиката?

а) придонесоа во голема мера,

в) придонесоа на задоволително ниво,

г) не придонесоа.

б)Ј придонесот може да ce оцени како добар,
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Ha ист начин ce одговара и на прашањата со 3 одговори.

Дел од прашањата ce со две алтернативи: ДА или HE. Ha овие 

прашања ce одговара со заокружување на одговорот кој е во согласност со 

Вашиот став. На пример:

8. Дали, според Вашето мислење, во Наставната програма по 

математика од 1972 година имаше содржини кои учениците ги совладуваат со 

големи тешкотии?

ДА HE

За некои од овие прашања ce бара и образложение на Вашиот суд. Тоа 

треба да го напишете кратко, со директно образложение на судот и со 

наведување на фактите врз кои ce засновува тој суд.
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П Р A Ш A Л H И K

I. ДАЛИ РЕДОВНО ГИ ПОСЕТУВАТЕ КУРСЕВИТЕ И 

СЕМИНAPHTE ЗА СТРУЧНА И МЕТОДИЧКА ПОДЕОТОВКА ЗА 

РЕАЛИЗ АЦИЈ A HA СОДРЖИНИТЕ ОД ТЕОРИЈАТА НА 

МНОЖЕСТВАТА ?

ДА HE

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

1.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со HE, наведете ги 

причините за тоа.

2. ВАШАТА ОЦЕНКА ЗА НИВОТО HA СТРУЧНАТА 

ПОДЕОТОВКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА HA СОДРЖИНИТЕ ОД 

ТЕОРИЈАТА H A МНОЖЕСТВА Е:

5 4 3 2 1

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

2.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со 1 или со 2, 

образложете го Вашиот став.
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3. ВАШАТА ОЦЕНКА ЗА НИВОТО HA МЕТОДИЧКАТА 

ПОДГОТОВКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА HA НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

ОД 1972 ГОДИНА:

5 4 3 2 1

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

3.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со 1 или со 2, 

образложете го Вашиот став.

4. ВАШАТА ОЦЕНКА ЗА СВОЈАТА ПОДГОТВЕНОСТ ЗА 

ПРИМЕНА HA УЧЕБНИЦИТЕ ИЗРАБОТЕНИ СПОРЕД НОВАТА 

НАСТАВНА ПРОГРАМА Е:

а) бев мошне успешно подготвен;

б) подготовката беше добра;

в) подготовката може да ce оцени како задоволителна;

г) подготовката не беше доволна.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење).

4.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со г) образоложете 

го Вашиот став.

5. KAKO ЛИЧНО ГО ДОЖИВЕАВТЕ ВОВЕДУВАЊЕТО НА 

СОДРЖИНИТЕ ОД ТЕОРИЈАТА HA МНОЖЕСТВА BO НАСТАВНАТА 

ПРОГРАМА ПО МАТЕМАТИКА?

а) со чувство на задовлоство;

б) мошне внимателно и заинтересирано;

в) со сериозна дилема;

г) со одбивност кон новите содржини.
(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашиот став)
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5.1 . Д о к о л к у  н а  о в а  п р а ш а њ е  с т е  о д г о в о р и л е  с о  в) и л и  г)

о б р а з л о ж е т е  г о  В а п ш о т  с т а в .

в)

г)

6. ДАЛИ, СПОРЕД ВАШЕТО МИСЛЕЊЕ, СОДРЖИНИТЕ ОД 

ТЕОРИЈАТА H A МНОЖЕСТВАТА ПРИДОНЕСОА ДА CE ЗГОЛЕМИ 

ИНТЕРЕСОТ HA УЧЕНИЦИТЕ ЗА МАТЕМАТИКАТА?

а) придонесоа во голема мера;

б) придонесот може да ce оцени како добар;

в) придонесоа на задоволително ниво;

г) не придонесоа.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

6.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со г), образложете 

го Вашето мислење.

7. ДАЛИ, СПОРЕД ВАШЕТО МИСЛЕЊЕ, СО ВОВЕДУВАЊЕТО 

HA СОДРЖИНИТЕ ОД ТЕОРИЈА HA МНОЖЕСТВАТА УСПЕХОТ НА 

УЧЕНИЦИТЕ ПО МАТЕМАТИКА CE ПРОМЕНИ?

а) ce подобри;

б) остана ист;

в) ce намали.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

7.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со в), образложете 

го Вашето мислење.
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8. ДАЛИ, СПОРЕД ВАШЕТО МИСЛЕЊЕ, BO НАСТАВНАТА 

ПРОГРАМА ПО МАТЕМАТИКА ОД 1972 ГОДИНА ИМАШЕ 
СОДРЖИНИ КОИ УЧЕНИЦИТЕ ГИ СОВЛАДУВАА СО ГОЛЕМИ 

ТЕШКОТИИ?

ДА HE

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

8Л. Доколку на ова прашање сте одговориле со ДА, наведете ги 

тие содржини.

9. ВО KOJA НАСОКА, СПОРЕД ВАШАТА ОЦЕНКА, CE 

ПОДОБРИ Н ACT AB AT A ПО МАТЕМАТИКА ПО УЧЕБНАТА 1973/74 

ГОДИНА?

А. Во однос на содржината на наставата по математика:

ДА HE

Б. Во однос на методиката на наставата по математика: 

ДА HE

В. Во однос на учебната литература:

ДА HE
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9 .1 . Д о к о л к у  н а  н е к о е  о д  п о с т а в е н и т е  п р а ш а њ а  с т е  о д г о в о р и л е

с о  H E ,  о б р а з л о ж е т е  г о  В а ш и о т  с т а в .

А.

Б.

В.

Г.

10. ДАЛИ, ВОВЕДУВАЊЕТО СОДРЖИНИ ОД ТЕОРИЈАТА НА 

МНОЖЕСТВАТА BO НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА БЕШЕ 

ПРОСЛЕДЕНО СО КОРИСТЕЊЕ HA СООДВЕТЕН ДИДАКТИЧКИ 

МАТЕРИЈАЛ?

ДА HE

10.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со ДА оценете го 

нивниот придонес за квалитетот на наставата со:

5 4 3 2 1

10.2. Доколку на ова прашање сте одговориле со HE, 

образложете го Вашиот одговор.
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11. КОИ ФОРМИ HA НАСТАВНА РАВОТА ГИ ПРИМЕНУВАВТЕ 
BO НАСТАВАТА?

а) фронтална форма,

б) индивидуална форма,

в) работа во парови

г) групна форма.

(Заокружете ги сите форми што сте ги применувале)

11.1. Подредете ги наставните форми според зачестеноста на 

примената, со запишување во круговите на броевите од 1 до 4?

О фронтална форма,

О индивидуална форма,

( ^ )  работа во парови 

( ^ )  групна форма.

12. ДАЛИ, НОВАТА НАСТАВНА ПРОГРАМА ПРИДОНЕСЕ ЗА 

ЗГОЛЕМУВАЊЕ HA АКТИВНОТО УЧЕСТВО HA УЧЕНИЦИТЕ ВО 

НACTABATA?

а) придонесе во голема мера,

б) придонесот може да ce оцени како задоволителен,

в) не придонесе.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

12.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со а), образложете 

го Вашиот одговор.
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13. ДАЛИ НОВАТА НАСТАВНА ПРОГРАМА ОД 1972 ГОДИНА 

СОЗДАВА ПОГОЛЕМИ МОЖНОСТИ ЗА САМОСТОЈНА РАБОТА НА 

УЧЕНИЦИТЕ BO НАСТАВАТА, ВО ОДНОС HA ПРЕТХОДНАТА 

ПРОГРАМА?

ДА HE
(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

14. ВО КОЛКАВА МЕРА НОВАТА НАСТАВНА ПРОГРАМА 

ПРИДОНЕСУВА ЗА РАЗВОЈ HA МИСЛЕЊЕТО HA УЧЕНИЦИТЕ?

а) придонесува во голема мера;

б) придонесот може да ce оцени како добар;

в) придонесува на задоволително ниво;

г) придонесот може да ce оцени како минимален.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

14.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со г), образложете 

го Вашиот став.

15. ДАЛИ СОДРЖИНИТЕ ОД МНОЖЕСТВАТА 

ПРИДОНЕСУВАА ЗА ЗГОЛЕМУВАЊЕ HA КРЕАТИВНОСТА НА 

УЧЕНИЦИТЕ BO НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА?

а) придонесуваа во голема мера,

б) придонесот може да ce оцени како добар,

в) придонесот може да ce оцени како минимален.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашето мислење)

15.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со в). образложете 

го Вашиот став.
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16. KAKO ГО ОЦЕНУВАТЕ СПРОВЕДУВАЊЕТО HA 

ВКУПНАТА РЕФОРМА BO НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА?

а) таа е спроведена многу успешно;

б) спроведена е успешно

в) спроведена е на задоволително ниво,

г) не е спроведена успешно.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашиот став)

16.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со а) или со в), 

образложете го Вашиот став.

17. KAKO ГИ ОЦЕНУВАТЕ ВКУПНИТЕ ЕФЕКТИ ОД 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА HA СОДРЖИНИ ОД ТЕОРИЈАТА НА 

МНОЖЕСТВ AT A ВО НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА ОД И ДО ИВ 

ОДДЕЛЕНИЕ?

а) ефектите ce големи, 

а) ефектите ce добри,

в) ефектите можат да ce оценат како задоволителни,

г) ефектите ce минимални.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашиот став)

17.1. Доколку на ова прашање сте одговориле со г), образложете

го Вашиот став.



18. ДАЛИ, СПОРЕД ВАШЕТО МИСЛЕЊЕ, ПРОМЕНИТЕ НА 

ПРОГРАМАТА ШТО CE ВРШЕНИ ПОДОЦНА (во 1980, 1985 и 1997 

година) ПРИДОНЕСОА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ HA НЕЈЗИНИОТ 

КВАЛИТЕТ?

а) придонесоа во голема мера,

б) придонесот може да ce оцени како задоволителен,

в) не придонесоа.

(Заокружете го одговорот што е во согласност со Вашиот став)

18.1.Доколку на ова прашање сте одговориле со в), образложете 

го Вашиот став.

Ви благодариме за соработката!
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ИНТЕРВЈУ CO ИНСТРУКТОРИ ПО MATE MATH К A КОИ ГИ 
РЕАЛИЗИРАА СЕМИНАРИТЕ СО УЧИТЕЛИТЕ ОД 1974 ДО 1978

ЕОДИНА

Одредени сознанија за подготовките за реформата на наставата по 
математика во 70-тите години на 20 век, што ce однесуваат на стручната 
подготовка на наставниот кадар, добивме од инструктори за наставата по 
математика, кои учествуваа во реализацијата на стручната подготовка на 
наставниците.

Иван Трајков

Во времето кога бев избран за инструктор за наставата по математика 
работев како професор по математика во гимназијата „Раде Јовчевски - 
Корчагинее во Скопје, a во исто време бев и надворешен соработник на 
Градскиот завод за унапредување на школството - Скопје.

Во 70-тите години на 20 век кај нас започнаа сериозни активности за 
реформа на наставата по математика, на сите степени на образование. Во тие 
активности земаа учество Друштвото на математичарите и физичарите, 
математичкиот институт со нумерички центар при Универзитетот во Скопје, 
Педагошките академии, како и заводите за школство од Македонија.

Подготовките за реформа на наставата по математика во основното 
образование започнаа уште во 1972 година, со изготвување на наставната 
програма. Еден од најсериозните проблеми на реформата беше подготовката 
на наставниот кадар за реализација на содржините од математичка логика и 
теорија на множествата. Таа подготовка ce остваруваше со претходно 
подготвени инструктори, кои подоцна ги реализираа семинарите со 
наставниот кадар.

Инструкторите посетуваа семинар во траење од 15 дена, на кој слушаа 
предавања од математичка логика и теорија на множествата. За предавач на 
семинарот беше ангажиран д-р Кирил Стојменовски, професор по 
математика на технолошкиот факултет. За посетителите на семинарот беше 
обезбедена следнава литература:

1. Елементи од математичка логика и теорија на множествата, од 
Роберт Ансаров и Методија Трајковски, издадена од „Просветно делсг - 
Скопје, 1973 година;

2. Елементи од современата математика, од Радивоје Деспотовиќ и 
Велимир Сатировиќ, издадена од меѓуопштинскиот просветно - педагошки 
завод во Нови Сад во 1974 година;

3. Методички прирачник за некои прашања на почетната настава по 
математика, од В. Пенавик, Р. Детатовиќ, В. Сотировиќ и Д. Литовац, 
издадена од меѓуопштинскиот просветно-педагошки, завод во Нови Сад во 
1974 година.

Оваа литература многу помогна за успешната реализација на 
семинарите со инструкторите.
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Семинарите со наставниот кадар заночнаа војануари 1974 година, a на 
нив беа опфатени сите одделенски наставници кои во учебната 1974/75 година 
реализираа настава во I одделение и така ce до 1977 година, кога беа 
опфатени сите наставници кои реализираа настава од I до IV одделение.

Семинарите беа мошне добро организирани и реализирани. 
Посетителите на семинарите им пријдоа со голема сериозност и одговорност, 
поради што и постигнатиот успех беше солиден. Тоа може да ce согледа од 
испитите на крајот на семинарот, кои посетителите успешно ги полагаа. 
Меѓутоа, позначаен гтоказател е успешното реализирање на наставната 
програма од страна на наставниците од одделенската настава.

Методија Трајковски

Во периодот кога ce подготвуваше реформата на наставата по 
математика јас бев советник по математика во Заводот за школство во 
Прилеп. Следејќи ги случувањата на полето на наставата по математика на 
сите степени на образование во светот и кај нас, потребата од реформа на 
наставата по математика ja почувствував како нужност, пред ce од причина 
што содржината на наставата треба да ce усогласи со доминантните идеи во 
математичката наука математичка логика, математички структури, теорија 
на множества и др. Тогаш почнав подлабоко да ги проучувам математичката 
логика и теоријата на множества.

Со изборот за инструктор за наставата по математика уште повеќе ce 
ангажирав во проучувањето на наведените подрачја од математиката и 
посебно преку семинарот што го организираше Републичкиот завод за 
школство во септември 1973 година.

Проблемот на недостигот на соодветна литература беше надминат во 
соработка со Меѓуопштинскиот просветно - педагошки завод од Нови Сад, 
како и со издавање на една книга од домашни автори.

Според мојата оценка семинарот за оспособување на инструкторите 
беше мошне сериозно организиран и успешно реализиран. Тоа ce покажа при 
вреднувањето на наставната програма, каде сите испитаници ce искажуваат 
дека стручната подготовка, здобиена преку семинарите им е сосема доволна 
за успешно изведување на наставата. Тоа значи дека семинарите 
организирани со одделенските наставници беа мошне успешни, a со тоа беше 
остварена една од основните претпоставки за успешно спроведување на 
реформата.

Одредени проблеми ce појавуваат во методичката подготовка на 
наставниците, затоа што немаше поконкретни практични искуства од тоа 
подрачје. Покрај тоа дојде до одредени промени во методичката обработка на 
калсичните содржини, особено при воведувањето на природните броеви и 
операциите сос нив. Овој проблем беше надминат со издавањето на 
учебниците и дидактичките средства.

По завршувањето на семинарите наставниците полагаа исиит со кој ce 
стекнуваа со право и понатаму да изведуваат настава. Тоа предизвика 
реакции кај одреден број посетители на семинарите, но и тој проблем беше
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брзо надминат. Резултатите од истите беа на завидно ниво, што 
претставуваше уште едно охрабрување пред реализацијата на реформата.

Од следењето на реализацијата на новата наставна програма и 
методичките семинари што ги реализиравме подоцна (од 1974/75 до 1977/78 
учебна година) може да ce констатира дека реформите на наставата no 
математика ce остваруваше мошне успешно пред ce поради следново:

- наставната програма беше добро прифатена од практиката и ги 
имаше потребните дидактички квалитети, што ce потврди со нејзиното 
вреднување,

- учебната и прирачната литература за наставниците и учениците, како 
и дидактичкиот материјал беа мошне успешно изработени, што исто така ce 
потврди со нивното вреднување,

- наставниот кадар беше мошне успешно подготвен за реализација на 
новите содржини, што ce покажа на испитите после одржаните семинари, 
како и од искажувањата на наставниците при вреднувањето на наставната 
програма.

Димитар Џиџев

При крајот на 60-тите и почетокот на 70-тите години на минатиот век 
во светот и кај нас започнаа сериозни движења за реформа на наставата по 
математика. Како основна причина за тоа ce наведуваше неусогласеноста на 
содржината на наставата по математика со математичката наука. 
Поконкретно во современата математичка наука доминираа множествата 
математичките структури, математичката логика, a во наставата по 
математика беа застапени само класични содржини.

Овие проблеми во Македонија станаа прилично актуелни од 1969 
година, a активностите во врска со нив завршија со изготвување на предлог- 
програма во 1971 година, која беше дадена на јавна расправа.

Поконкретни сознанија за реформата имаме од подготовките на 
наставниот кадар бидејќи во 1973 година бев избран за инструктор по 
математика. Бидејќи во редовното школување не изучувавме математичка 
логика и теорија на множества, избраните инструктори посетувавме семинар 
на кој ги изучувавме тие содржини, a предавачи ни беа професори од 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј" во Скопје. Семинарот беше мошне 
добро организиран и успешно реализиран. Литература беше обезбедена од 
домашни автори и од други центри во тогашна СФР Југославија. Покрај 
содржините од математичка логика и теорија на множества, на семинарот 
бееа застапени и содржини од методика на наставата по математика.

Семинарите со одделенските наставници започнаа во 1974 година и 
траеја ce до 1977 година, зависно од динамиката на воведувањето на 
наставната програма. Со семинарите беа опфатени сите наставници од 
одделенска настава (со завршена учителска школа, односно педагошка 
академија). Посетителите на семинарите покажуваа голем интерес за новите 
наставни содржини и за нивната методичка интерпретација, затоа не изостана 
и успехот што го постигнаа. Имено, по завршувањето на семинарот беше
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спроведено тестирање на посетителите, a резултатите од тестот беа мошнс 
солидни. Како потврда за успешноста на тестот може да ce послужат и 
резултатите од вреднувањето на наставната програма, каде испитаниците ce 
искажуваа мошне позитивно за нивната стручна и методичка подготовка за 
реализација на наставата.

Семинари и советувања во врска со содржината на наставата и 
методиката на наставната работа ce одржуваа до учебната 1977/78 година, 
кога и последната генерација наставници ce вклучи во реализација новата 
наставна програма. Меѓутоа, подоцна тоа беше следена од заводите за 
унапредување на школството, беа држани советувања во врска со првичните 
искуства од реализација на програмата и врз основа на тие сознанија во 1983 
година беше извршена корекција на наставната програма, со изоставање од 
неа на содржини кои учениците ги совладуваа со големи тешкотии.

Според мојата оценка реформата на наставата по математика од 70- 
тите години на 20-тиот век беше мошне успешно спроведена, како во однос 
на содржините на наставниот кадар, учебната и прирачната литература и 
дидактичкиот материјал.
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